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FORORD

Om byer og Bæredygtig Udvikling genlæser 
hovedtræk af arkitekturens historie gennem 
begrebet bæredygtig udvikling. Kompendiet 
diskuterer arkitekturens positive og negative 
bidrag til bæredygtig udvikling. Overdreven rel-
ativ urbanisering i I-landene (byspredning) og 
overdreven absolut urbanisering i U-landene 
(bykoncentration), foreslås som hovedprob-
lemer. Den bagvedliggende tankegang er, at 
spørgsmålet om udvikling af bæredygtige bo-
former først og fremmest vedrører planskalaen, 
i form af lokalisering, tæthed og international 
arbejdsdeling, samt i kollektive tiltag frem for 
individuelle. 

Det centrale spørgsmål som diskuteres i 
teksten er arkitekturens og byudviklingens 
bæredygtighed i dag og på sigt. Projektets 
kritiske analyse konkluderer, at arkitekturen 
og byudviklingen ikke er bæredygtig i dag og 
ikke lader sig fremskrive uforandret. I de rige 
I-lande fordi arkitekturen, dens lokalisering og 
byudvikling er overdreven ressourcekrævende 
og miljøbelastende på grund af byspredning. I 
de fattige U-lande fordi arkitektur, lokalisering 
og byudvikling er mangelfuld og sundhedsfarlig 
på grund af bykoncentration og overbefolkning 
i byområder. Begge situationer er indbyrdes af-
hængige gennem globaliseringen og begge sit-
uationer er på sigt ikke bæredygtige, hverken 
for sig eller i deres sammenhæng. Forenklet kan 
man sige, at den ene situation, overdreven rela-
tiv urbanisering, er en af de største bidragydere 
til de globale og lokale miljøproblemer, og at 
den anden situation, overdreven absolut urban-
isering, dækker over manglende opfyldelse af 
behov, behov som er omfattende og tiltagende. 
I begge situationer er arkitekturen, dens loka-
lisering, udformning og anvendelse en væsentlig 
del af problemet. Men arkitekturen er også en 
afgørende del af løsningen og bestræbelsen på 
at opnå bæredygtig udvikling i samfundet. 

I kompendiets 1.del forsøges, meget kortfat-
tet, at genlæse arkitekturens historie, i lyset af 
bæredygtig udvikling, fra de tidligste bysamfund 
til industrialiseringen, for herved at perspekti-
vere arkitekturens rolle historisk og aktuelt. Vi 
foreslår tre arkitektoniske “revolutioner”: Den 
1. Arkitektoniske revolution: Opfindelsen af 
huset, sker i jæger- og samlersamfund og skiller 
ungdomsfasen fra et højere, mere bæredygtigt  

niveau, som nu anvender huse. Den 2. Arkitek-
toniske revolution: Opfindelsen af byen, sker 
i den agrare produktionsmåde og skiller ung-
domsfasen fra det efterfølgende højere og mere 
bæredygtige niveau, som nu anvender byer. 

I kompendiets 2.del, diskuteres den globale 
byudvikling, klimaforandringerne og vedvaren-
de energiformer. Vi foreslår, at spørgsmålet om 
bæredygtighed og klimaforandringer i sig rum-
mer potentialet til en ny arkitektonisk revolu-
tion. Mennesket er i dag en planetforandrende 
kraft, nogen taler om en ny geologisk periode, 
den Antropocæne, menneskets tidsalder, og vi 
har rykket så meget ved forudsætningerne for 
vores egen overlevelse, at betegnelsen revolu-
tion ikke er en overdrivelse. 

Kompendiets 3.del diskuterer den moderne 
bevægelses bidrag til bæredygtig byudvikling, 
med særligt fokus på Le Corbusier og forslagene 
om lineære byer. Dette, fordi FN og Verdens-
banken i mange sammenhænge har påpeget, 
at et af de største potentialer, med hensyn til 
bæredygtig byudvikling, findes i at skabe tæt 
forbindelse mellem bylokalisering og trans-
portlinjer, samt fordi denne problematik har en 
særlig relation til dansk byplanlægning i form 
af Hovedstadsregionens Fingerplan. I 3.del dis-
kuteres byboligen og haveboligen, og der vises 
eksempler på kendte bytypologier, som vurde-
res at have gode fremtidsudsigter på sigt. Som 
et appendiks er tilføjet tankeeksperimentet: 
Byen som et net. Fordi arkitekter som forsker, 
aldrig kan borttænke forslaget.

Kompendiet sammenfatter i kort form de 
to forfatteres forskningsprojekt, Arkitektur og 
Bæredygtig Udvikling, ved Kunstakademiets 
Arkitektskole. Kompendiet tager udgangspunkt 
heri, men er en diskuterende tekst. Anledningen 
til kompendiet er afholdelsen af studiekredse 
om byer og bæredygtig udvikling, som indgår 
i undervisningen på  bachelorprogrammet i 
arkitektur, Helhed og Del, Institut for Bygning-
skunst og Design.

Arkitekt, lektor emeritus Jørgen Hauberg
Arkitekt, tidl. lektor Claus Roloff

Institut for Bygningskunst og Design
Det Kongelige Akademi - Arkitektur, Design, 
Konservering. Arkitektskolen. 2020.
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ARKITEKTUR OG BÆREDYGTIG UDVIKLING
Hovedtendensen gennem det 20. århundrede er befolkningens flyt-
ning fra land til by. I U-landene er udviklingen klart gået mod de 
største byer, mens væksten i I-landene har fordelt sig på hele bysy-
stemet, herunder de mindre bymæssige bebyggelser. Byerne rum-
mer i dag mere end halvdelen af Jordens befolkning og i perioden 
fra 1950 til 2050 vil verden have gennemlevet en omfordeling af 
befolkningen fra 65% landbefolkning til 65% bybefolkning.1 Hermed 
bliver nationernes og individernes muligheder og udvikling i stadig 
højere grad forbundet med byerne og et afgørende kriterium for om 
arkitekturen bidrager til bæredygtig udvikling, vil være om der lo-
kaliseres rigtigt. Lokalisering vedrører befolkningernes vandring fra 
land til by, fra by til by og fra land til land. Lokalisering er også de 
processer, som sker bevidst indenfor og som del af en større plan; 
eller strategiske lokaliseringsplaner helt op til global skala. Lokali-
sering og globalisering er i dag tæt forbundet og grundlæggende 
forudsætninger for begrebet bæredygtig udvikling, og det globale 
perspektiv er på samme tid vilkåret og målet.

Arkitekturen i de rige I-lande præges i dag af, hvad vi vil kalde, 
overdreven relativ urbanisering. Ved relativ urbanisering forstår vi 
tæthed opnået overvejende igennem kommunikation og transport. 
I de rige I-lande opretholdes en høj grad af tæthed eller urbanitet, 

UTAH, USA 
Overdreven relativ urbanisering. I de rige in-
dustrialiserede lande er arkitekturen karakte-
riseret ved byspredning, eller det som i denne 
tekst kaldes relativ urbanisering. I disse lande 
opretholdes en høj grad af tæthed eller urba-
nitet, udveksling af produkter, information og 
viden samt direkte interaktion mellem menne-
sker gennem omfattende brug af kommunika-
tion og transport, og i mindre grad ved hjælp 
af hensigtsmæssig lokalisering eller arkitektur. 
Overdreven relativ urbanisering er en af de 
største bidragydere til de globale og lokale 
miljøproblemer.

DHARAVI, MUMBAI, INDIEN
Overdreven absolut urbanisering. I udviklings-
landene skabes høj tæthed gennem koncen-
tration af mennesker og overbefolkning på et 
mindre område, uden at dette bliver fulgt op 
af øget menneskelig interaktion gennem øget 
infrastruktur. Overdreven absolut urbanisering 
dækker over manglende opfyldelse af behov, 
behov som er omfattende og tiltagende. 

OM BYER OG BÆREDYGTIG UDVIKLING



2

udveksling af produkter, information og viden, samt direkte inter-
aktion mellem mennesker, gennem en udstrakt anvendelse af kom-
munikation og transport, og i mindre grad ved hjælp af en hensigts-
mæssig lokalisering eller arkitektur. Denne relative urbanisering, 
eller byspredning, er meget ressourcekrævende og forurenende, 
også globalt, og er en afgørende del af problemet med hensyn til 
bæredygtig udvikling. 

I U-landene kan situationen karakteriseres ved, hvad vi vil kalde, 
overdreven absolut urbanisering. Hermed menes en simpel samling 
eller ophobning i rum af f.eks. befolkning. Med andre ord, i U-lan-
dene skabes stigende tæthed gennem en stigende koncentration af 
mennesker på mindre areal, uden at det nødvendigvis følges op af 
øget menneskelig interaktion gennem øget infrastruktur. Dette sker 
i et omfang, som direkte truer menneskers udfoldelsesmuligheder, 
helbred og lokale miljø, og man kan tale om, at grundlæggende 
behov for at bo ikke imødekommes. Begge situationer er indbyrdes 
afhængige gennem globaliseringen, og begge situationer er på sigt 
ikke bæredygtige, hverken hver for sig eller i deres sammenhæng. 

HYRDENOMADER, MAROKKO
Overgangen til agrarsamfund nedbrød grad-
vist mobiliteten i det meste af verden. Sam-
tidig voksede arbejdstiden og arbejdskraftens 
produktivitet faldt. Kvægavleres ekstensive 
udnyttelse af jorden gav et langt større ud-
bytte, f.eks. målt i proteiner pr. arbejdstime, 
end agerbruget. Overgangen til agerbrugets 
arbejdskrævende produktion var næppe moti-
veret af ønsket om at arbejde hårdere, men 
etablerede bæredygtig produktion på et højere 
niveau end nomadesamfund. Ved at udnytte 
jorden mere intensivt gav agerbruget mulig-
hed for et langt større resultat – for større vel-
stand og højere befolkningstæthed, men også 
mere arbejde.
Beduin telte: Adjir-plateauet i Atlasbjergene. 
Skitse af teltkonstruktionens princip. Teltdu-
gen var fremstillet af sorte gedehår.

VALCAMONICA, NORDITALIEN
Helleristninger, o.6000 fvt. 

LERMODELLER
Modelhuse fra Han Dynastiet 206 fvt - 220, 
Kina. (th.)
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MAILU, NY GUINEA 1905
Husene lå omkring et fælles gaderum parallelt 
med kysten og med gavlen mod gaderummet 
og vandet. Midt i gaden lå de fire slægtsgrup-
pers fælleshuse for mænd. Byens plan var ka-
rakteristisk for byer i kystområderne i Ny Gui-
nea, Melanesien og Polynesien. Udnyttelsen af 
naturen gav det tilstrækkelige livsgrundlag, 
men forudsatte kollektiv regulering. Adgang til 
skov og fælles grundlæggende ressourcer kun-
ne være tabubelagt for at beskytte fællesska-
bets interesser og sikre naturens bæredygtige 
videreførelse. På samme måde var slægternes 
egen bæredygtige videreførelse reguleret gen-
nem begrænsninger i ægteskabsrelationer.

SNIT I BEBOELSESHUS
Husene var ens i størrelse, konstruktion og 
materialer. Et hus var ca.5x15 m, bygget på 
pæle af det hårde bedilatræ med tag af grene 
og sagoblade. Boligen var i to etager: En un-
deretage, åben til alle sider og en hævet etage, 
overdækket af et tag. Den øverste var sove-
etagen og den nederste var til ophold, madlav-
ning, spisning og arbejde.

MAILU, NY GUINEA 1905 
Vulkanøen Toulon (Mailu) ligger ca.8 km fra Ny 
Guineas kyst og er bevokset med tropisk skov 
og græs. Omkring øen ligger et koralrev, som 
danner en beskyttende lagune. I 1905 levede 
øens ca.550 indbyggere overvejende af fiskeri 
og agerbrug, og var bosat i én by på øens øst-
side. Den samlede Mailu befolkning var 5-6000 
fordelt over øerne og fastlandet, med en be-
folkningstæthed på ca.2 pr km2.
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MASSAI BOSÆTNING, YAGOUA, CAMEROUN
Massaierne levede hovedsageligt af kvægavl 
og landsbyerne lå spredt i savannens græs-
ningsland. I forhold til fastboende agerbrugs-
samfund udnyttede hyrdesamfund jorden langt 
mindre intensivt. I Massaiernes sociale arbejds-
deling var en hel aldersgruppe mænd (15-30 år) 
”uproduktive krigere”, som følge af mangel på 
jord og en nødvendig begrænsning i produkti-
viteten. Samburuerne i det nordlige Kenya ud-
nyttede jorden svarende til en befolkningstæt-
hed på 2 pr.km2. 

Forenklet kan man sige at den ene situation, overdreven relativ ur-
banisering, er en af de største bidragydere til de globale og lokale 
miljøproblemer; og den anden situation, overdreven absolut urbani-
sering, dækker over manglende opfyldelse af behov, behov som er 
omfattende og tiltagende. I begge situationer er arkitekturen, dens 
lokalisering, udformning og anvendelse en væsentlig del af proble-
met. Men arkitekturen er også en afgørende del af løsningen og 
bestræbelsen på at opnå bæredygtig udvikling i samfundet.

HISTORISK RIDS OG PERSPEKTIVERING 

Begrebet bæredygtig udvikling er i nyere tid defineret som: “Men-
nesker må i deres bestræbelse efter økonomisk udvikling og udnyt-
telse af naturens rigdomme, tage højde for Jordens begrænsede 
ressourcer og økosystemernes bæredygtighed, og må tage hensyn 
til fremtidige generationers behov”.2 Senere, i 1987, gav ”The Re-
port of the United Nations Commission on Environment and Devel-
opment”, bedre kendt som Brundtland Rapporten denne klassiske 
definition på begrebet: ”En bæredygtig udvikling er en udvikling, 
som opfylder de nuværende behov uden at bringe fremtidige ge-
nerationers muligheder for at opfylde deres behov i fare. Den rum-
mer i sig to begreber: 
- begrebet ”behov”, især de grundlæggende behov hos verdens fat-
tige, som bør have absolut førsteprioritet, og
- tanken om de begrænsninger som teknologiens stade og den sam-
fundsmæssige organisation lægger på miljøets muligheder for at 
opfylde de nuværende og fremtidige behov”.3

Bæredygtig udvikling kan beskrives som et teknologisk system, 

HYRDENOMADER, MONGOLIET
Hyrder eller nomader med kvægavl er blandt 
de samfund, som bruger jorden mest eksten-
sivt eller mindst frugtbart. Dette kan være be-
stemt af miljøet, af nødvendighed og nød, eller 
af en fri livsform, som samfundene tilstræbte 
og forsvarede. Hyrdesamfund og deres livs-
form blev historisk set relativt og absolut mar-
ginaliseret i forbindelse med, at fastboende 
landbrugssamfund udbredtes og i forbindelse 
med deres eget begrænsede potentiale for bæ-
redygtig udvikling med befolkningstilvækst



5

der i tanken fungerer ubegrænset, som er økologisk neutralt over tid 
og efterlader verden i samme tilstand som den overtages. Begrebet 
anvendtes indenfor skovbrug i 1800-tallet.4 Her var bæredygtighed 
en driftform, hvor fældning af træer over en periode svarede til de 
nye træers opvækst, et system der var i balance. Indenfor fiskeri 
er begrebet blevet brugt som mål for den samlede fangst i et be-
stemt havområde, hvis bestanden af fisk skulle opretholdes. I 1972 
brugtes bæredygtig udvikling i rapporten ”Limits to Growth”, hvor 
en gruppe forskere undersøgte Jordens tilstand og skrev: ”Vi søger 
efter en model for et globalt system som er bæredygtigt uden plud-
selige og ukontrollable sammenbrud og i stand til at tilfredsstille 
grundlæggende materielle behov for verdens befolkning”.5  

I dag repræsenterer bæredygtig udvikling et syn på verden, som 
også rummer etik og sætter mål for verdens befolkning, spreder den 
økonomiske udvikling til hele Jorden og bekæmper ekstrem fattig-
dom; hvor Jordens ressourcer og det fysiske miljø beskyttes mod 
menneskers overbrug. Over tid har definitionen således udviklet sig 
i retning af tre ligeværdige og tæt forbundne komponenter: Øko-
nomisk udvikling, social inklusion og miljømæssig bæredygtighed.6

I teksten anvendes begrebet arkitektur om bygninger og anlæg, 
deres projektering, lokalisering, udformning, anvendelse og forud-
sætninger, samt de konsekvenser, oplevelser, følelser og tanker der 
knytter sig hertil. Arkitektur er anvendelse af natur, teknologi, so-
cial organisation, kunst, leg og etik. Vi anvender arkitektur om det 
byggede og ikke kun den del, som har særlig arkitektonisk kvalitet. 

I forhold til samfundets helhed og dets bæredygtige udvikling 
har arkitekturen en relativ autonomi, men samtidig er samfundet 

STENHUSE I ALPERNE
Bebyggelse af tæt sammenbyggede stenhuse 
tjente som bosted for hyrder om sommeren. 
Mure af stablede sten uden mørtel og tage af 
stenplader. Spær, døre og vinduer var af træ. 
Samspillet med naturen lå i at udnytte dens 
byggematerialer lokalt og direkte, og gennem 
den midlertidige bosætning, at skabe grund-
laget for at udnytte marginale områder, som 
højtliggende skråninger, til landbrugsproduk-
tion.

BYER I BRONZEALDEREN

NEOLITISKE BOSÆTTELSER
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og dets arkitektur gensidigt afhængige og uadskillelige. I perioder 
dominerer samfundet over arkitekturen, f.eks. i perioderne omkring 
de store teknologiske og sociale revolutioner: De første ursamfund, 
den agrare revolution, den industrielle revolution og, måske, som et 
forslag til fremtiden, den bæredygtige udviklings revolution. I andre 
perioder er samfundets arkitektur dominerende, f.eks. omkring de 
teknisk og sociale arkitektoniske revolutioner: Opfindelsen af huset 
og opfindelsen af byen. Tekstens samlede kronologi og evolutions-
logik er med andre ord således: Etablering af de første ursamfund, 
opfindelsen af huset, den agrare revolution, byen, den industrielle 
revolution, og i fremtiden måske realiseringen af bæredygtige sam-
fund og byer. Tankegangen i den historiske perspektivering kan også 
beskrives på denne måde: Tre teknologiske produktionsmåder: Jæ-
ger- og samlersamfund, agrarsamfund og industrisamfund, afløser 
hinanden som successive teknologiske udviklingsstadier. Hver tek-
nologisk produktionsmåde har først en ikke-bæredygtig, vild og ar-
kaisk ungdomsfase, hvorefter den må vige pladsen for en ny udvik-
lingsfase i social organisation og teknologi. Dette skift sker i første 
række som ny arkitektur, ny lokalisering, ny fast bosætning og ny 
anvendelse af arkitektur, eller ved en arkitektonisk revolution, som 
opnår et højere niveau i befolkning, social organisation og teknologi 
inden for produktionsmåden.

Teksten foreslår to arkitektoniske revolutioner: Den 1. Arkitekto-

AIT-BEN-HADDOU, MAROKKO
Bag Atlasbjergene på grænsen til Sahara ligger 
Berbernes byer i frugtbare oaser med terras-
serede og kunstvandede markfelter. Byerne 
er befæstede udadtil og består i det indre af 
sammenbyggede enkelthuse i flere etager og 
har smalle, åbne eller overdækkede gader. 
Tætheden er høj af forsvarshensyn, skygge og 
fordi den frugtbare jord er dyrebar. Husene er 
bygget som de historiske byer Babylon og Ha-
rappa mfl. i landskabets materialer - ubrændt 
ler, sten, halm og palmestammer. Vægge-
ne er tykkest forneden, ca 50 cm, og hviler 
på en stensokkel. De støbes i segmenter i en 
træforskalling, der fyldes med en blanding af 
ler, halm og vand, og herefter stampes. Efter 
1 uge kan næste lag bygges ovenpå. Etagead-
skillelserne bygges af palmestammer, hvorpå 
der lægges palmeblade og grene og 10 cm ler. 
Overfladen pudses med ler og kalkes indven-
digt.  
Det enkelte hus har en række rum omkring en 
gård, intern trappe og tagterrasse, der er sam-
menhængende med nabohusenes tagterrasser 
mest af forsvarshensyn. Ofte er der stalde og 
værksteder i nederste etage. Husdyr er geder, 
høns, køer, muldyr og kameler.
Byerne lå hvor de kunne forsvares og havde 
adgang til vand, ofte i form af dybe grund-
vandsbrønde og underjordiske kanaler ind i 
bjerget. 
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UR, MESOPOTAMIEN o. 2000 fvt.
Dyrkningen af jorden på den mesopotamiske 
flodslette begyndte antagelig før år 8000 fvt., 
men bofast agerbrug med tilhørende landsbyer 
opstod først omkring år 4000 fvt. Landsbyerne 
lå langs med de naturlige vandløb og samar-
bejdede om kunstvanding og udgravning af ka-
naler. Større byer som Uruk og Kish er opstået 
o. 3500 fvt. Befolkningstætheden var på det 
tidspunkt ca 200 pr km2. Landsbyer havde op 
til 800 indb. og store byer over 20000 indb. Ur 
gjorde sig til førende bystat i det sumeriske 
rige i Urs tredie dynast 2112-2015 fvt., med ca 
20 bystater under sig. 

UR o.2000 FVT. 
Rekonstruktion

UR
Plan af den muromkransede by 
med Temenos, flodhavne og 
udgravede boligområder. 

TEMENOS 
Plan af Temenos med Ziggura-
ten og et kompleks af paladser, 
kornmagasiner, manufakturer, 
templer, kongegrave og boliger 
for de dominerende klasser.

BOLIGOMRÅDE MED GÅRDHUSE 
Udgravet del af byen.

GÅRDHUS I UR 
Rekonstruktion af 2-etages 
gårdhus. Byens huse var opført i 
brændte eller ubrændte lersten. 
Det typiske hus havde en gård 
i midten med en stueetage, der 
rummede køkken, arbejdsrum 
og soverum for slaver. Familien 
boede på 1.sal, hvor en svale-
gang af træ forbandt værelserne. 
Taget hældede indad mod går-
den og regnvand opsamledes i et 
bassin i gårdens midte. 

Bystaten Ur lå omgivet af vand på flodsletten. 
Mod nord og vest fandtes havneanlæg og om-
kring byen lå bymuren på et 10 m højt voldan-
læg. Mod vest og nord fulgte byen Eufrats bred 
og mod øst var den omgivet af gravede ka-
naler. Mod syd havde byen adgang fra land-
siden. Tempelterrassen Temenos rummede et 
kompleks af templer, paladser, kornmagasiner 
og værksteder. Det var beboet af byens domi-
nerende klasser, gejstlige, skrivere, officerer 
samt deres slaver. I områdets værksteder ar-
bejdede håndværkere, der vævede eller udfør-
te kunsthåndværk. Temenos var et kompleks 

af tempelbygninger, der samtidig rummede 
produktion og udveksling af produkter, samt 
var sidste forsvarsbastion for byen. Tempel-
økonomien opsamlede og fordelte samfundets 
produktion i Temenos, mens der i den øvrige 
by ikke fandtes markedspladser eller butikker. 
Tempelområdet kulminerede i Zigguraten, en 
massiv trinpyramide i tre etager, bevokset af 
træer og med månegudens lille helligdom på 
toppen. Omkring tempelområdet lå beboelses-
kvarterer med smalle gader og gårdhuse i 2 
etager. Foruden boliger indeholdt husene rum 
og værksteder knyttet til landbruget. 
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GIZAKOMPLEKSET MED KHEOPS PYRAMIDEN 
OG SFINKSEN 2580-2560 FVT.
Giza ligger i den nordlige del af Ægypten ved 
den gamle hovedstad Menfis. Fra daltemp-
let ved flodhavnen førte en 500 meter lang 
overdækket gang op til dødetemplet, som var 
bygget direkte sammen med pyramiden. Fa-
raoens kostbart udstyrede gravkammer lå i 
pyramidens indre, og var plomberet med store 
stenblokke. Pyramidens hældning er ca 530 og 
dens højde 147 meter. Pyramiden er opbygget 
af store stenblokke og oprindelig beklædt med 
hvid marmor.

GIZAKOMPLEKSET
Gizakomplexet bestod oprindeligt af 9 pyrami-
der. De 3 største er Kheops pyramiden, Khef-
ren pyramiden og Mykerinos pyramiden. Op-
rindeligt var pyramiderne omgivet af en mur. 

niske Revolution: Opfindelsen af Huset, sker i jæger- og samlersam-
fund og skiller ungdomsfasen fra et højere, mere bæredygtigt ni-
veau, som nu anvender huse. Opfindelsen af huset, kan ses som en 
slags besindelse på ursamfundenes første vilde fase og økologiske 
kriser. Med huse indskrænkes menneskenes aktionsradius, de bliver 
fastboende, begynder at holde hus og økonomisere lokalt, hvor det 
lader sig gøre. Med huset skabes det materielle grundlag for at kun-
ne akkumulere rigdom i større omfang end blot at leve fra hånden 
til munden. Huset, eller arkitekturen, muliggør opbevaring af høst, 
såsæd og husdyrhold i større skala. Til gengæld betyder anvendel-
sen og kultiveringen af planter og husdyr en voldsom udbredelse og 
forøgelse af såvel mennesker som arkitektur. Menneskene bliver i 
stigende grad fastboende og lever lokalt, men fortsat delvist isole-
rede og spredt. 

Den 2. Arkitektoniske Revolution: Opfindelsen af Byen, sker i den 
agrare produktionsmåde og skiller ungdomsfasen fra det efterføl-
gende højere og mere bæredygtige niveau, som nu anvender byer. 
De tidlige, frie agrarsamfund udbredte sig først vildt ved afskov-
ning og svedjebrug, med indbyrdes krige og blodhævn. Krisen som 
samfundenes sociale organisation løb ind i, blev først løst gennem 
ny arkitektur og ny lokalisering. Især konkurrencen mellem bonde-
samfundene om jord, og mellem ekstensiv og intensiv udnyttelse af 
jorden, skabte strid og fremtvang samarbejde, som på sigt førte til 
dannelse af egentlige bysamfund. Bysamfund, der fungerede som 
nødvendige overbygninger på lokalsamfundene og disciplinerede 
disse, med henblik på at være bæredygtige samtidig med at de 
muliggjorde befolkningstilvækst. Den 2. Arkitektoniske Revolution, 
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BYERNE I NILDALEN o.1500 FVT.
”Statens behov kan beskrives under 5 over-
skrifter: 1. Riget skulle forsvares, 2. Landet 
skulle administreres, vandtilførsel til landbru-
get skulle vedligeholdes og udbygges, og der 
skulle inddrives skatter, 3. De monumentale 
byggeopgaver skulle sikres arbejdskraft, 4. 
De kongelige kultritualer skulle gennemføres, 
5. Paladser og templer skulle udgøre en stor-
slået ramme om gudekongen og den centrale 
administration.” (21) Svarende hertil var bysy-
stemets hovedkategorier: Grænsebyer, hånd-
værkerbyer, kultbyer og kongebyer - samt 
landsbyer. Det Gamle Riges (2695-2160 fvt.) 
kongemagt udgik fra Memfis i Nildeltaet og var 
baseret på en forholdsvis decentral magtud-
øvelse gennem en form for lensvæsen. I Det 
Mellemste Rige (1991-1785 fvt.) var Theben 
kongemagtens centrum og statsmagten cen-
traliseredes omkring kongen, hans ministre 
og embedsmænd. Styrkelsen af den centra-
le magt fortsatte i Det Nye Rige (1540-1070 
fvt.) også med Theben og senere Amarna som 
udgangspunkt. I Ægyptens smalle oasebånd 
langs Nilen skønnes at have levet 4-5 mill. 
mennesker o.1500 fvt, svarende til en befolk-
ningstæthed på 115 pr.km2. Størstedelen af 
jorden blev dyrket for kongen, templerne og 
andre store jordejere, og en lille del dyrkedes 
af bønder med en fæsters rettigheder. Statens 
reorganisering skabte en ny middelklasse af 
embedsmænd, præster, officerer mv. Bønder-
ne betalte skat i form af naturalier der opma-
gasineredes i statslige kornkamre og tildeltes 
arbejdere, soldater og slaver ved de store of-
fentlige byggeprojekter - gravmonumenterne, 
vandingsanlæggene, nye byer og templer.

opfindelsen af byen, eller udviklingen af mere omfattende og per-
manent lokalisering i byer, er forudsætningen for, og sker samtidig 
med udviklingen af mere stabile og omfattende sociale organisati-
onsformer eller egentlige stats- og klassesamfund. 

Byer og byliv er således også forudsætning for udbredelsen af 
store fælles ideologiske systemer og vidtstrakte, nu politisk, ideolo-
gisk forbundne, spredte lokalsamfund. Især den Asiatiske Form var 
succesrig hermed og har overlevet op til nyere tid, og den udgør 
grundlaget for de mest frugtbare og tættest befolkede samfund den 
dag i dag. 

Byen og bylivet førte til klassesamfund, men også til civilisation 
og skriftsprog, talsystemer, geometri og matematik; og til den na-
turvidenskabelige revolution, som blev grundlaget for den industri-
elle revolution i Vesteuropa. Industrisamfundets ungdomsfase arver 
og udnytter agrarsamfundenes lokaliseringsmønstre. Den udnytter 
allerede eksisterende kolonier og skaber ny kolonialisme og impe-
rialisme, nye indbyrdes krige, verdenskrige og borgerkrige. Indu-
strisamfundene koloniserer så at sige de tidligere agrarsamfund, 
deres lokalisering og bysystemer som de foreligger. Industrialise-
rer landbruget nogle steder, udnytter det historiske landbrug andre 
steder, overlejrer det givne lokaliseringssystem med nye strukturer 
eller tilføjer helt nye mønstre og strukturer af lokalisering, anlæg 
og bygninger, helt ny arkitektur og urbanisering. Industrisamfundets 
revolutionerende bidrag var, at byen for første gang i historien blev det 
dominerende grundlag for produktion og ikke kun var den ideologiske, 
politiske og handelsmæssige overbygning på landet og landbrugspro-
duktionen.
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DEIR EL MEDINA, THEBEN o.1520 FVT.
Håndværkerby i Theben. Bydelen var omgivet 
af en 6-7 m høj mur med en hovedgade i læng-
deretningen. Bydelen havde 120 lerstampede 
atriumhuse og ca 600 indbyggere. Den lå på 
vestsiden af Nilen og har herved sikkert været 
bolig for arbejdere og funktionærer i de dødes 
by.

TELL-EL-AMARNA o.1500 FVT.
Bolig for embedsmandsfamilie. Husene var 
bygget i soltørrede lersten. 

HATSHEPSUTS TEMPEL, THEBEN o.1500 fvt.
Hatshepsut templet var dødetempel for dron-
ning Hatshepsut. Templet lå i hovedstaden 
Thebens Nekropolis, Kongernes Dal, på den 
vestlige side af Nilen, side om side med det 
ældre Mentohoteps dødetempel. Templets 
midterakse sigtede mod Karnaktemplet på Ni-
lens østbred. Dets tema var evighedens bolig, 
en havebolig til guden med terrasser dækket 
af palmer og papyrus. Det horisontale tempel 
udnyttede landskabets træk og forbandt, med 
sine ramper og akse, de dødes by på vestbred-
den med de levendes boliger på østbredden. 
Mens de dødes by var bygget af sten og hæ-
vet over det niveau, som var udsat for Nilens 
oversvømmelser, lå de levendes by på kanten 
af agerlandet og var jævnligt udsat for over-
svømmelser.

Det er her vi står i dag. Det samlede globale lokaliseringsmøn-
ster, bosætning, byer og arkitektur er ikke et resultat af en rumlig 
plan eller vokset langsomt frem, men er opstået mere eller mindre 
kaotisk af planer, der ofte er modstridende og meget fragmenterede 
eller opstået ved ukontrollerede befolkningsstrømme og flytninger. 
Det langsomt voksende, selvgroede eller planlagte lokaliserings-
mønster, som arves fra agrarsamfundene er stadig meget synligt i 
det samlede lokaliseringsbillede, f.eks. i Danmark, men det er næ-
sten overalt i opløsning. 

DEN 1.  ARKITEKTONISKE REVOLUTION

DEN AGRARE REVOLUTION

Ser man historisk på det, synes arkitekturen at være født med bæ-
redygtig udvikling som en del af sit væsen. Eller, i sin oprindelse og 
på sigt, at have den iboende hensigt, at bidrage til bæredygtig ud-
vikling. Der har eksisteret samfund som havde stofskifte med natu-
ren som økonomisk grundlag i en længere periode end der har været 
samfund med arkitektur. Men disse samfund havde ikke en egentlig 
økonomi i moderne forstand. Det var jæger-, samler- og fiskersam-
fund, der levede som nomader, så at sige fra hånden til munden. De 
levede af hvad de indsamlede, jagede og fiskede, og spiste det stort 
set på stedet; og der var meget lidt de derudover kunne tage med 
sig, andet end de klæder og redskaber de kunne bære. De havde 
ikke en egentlig økonomi.7 Det havde først de samfund som bygge-
de huse - eller gennemførte den 1. arkitektoniske revolution. Forud 
benyttedes ”naturlige huse”, som grotter og læ under træer, eller 
andre steder, der ydede en form for beskyttelse. Hvor naturen var 
særlig gavmild, var der grundlag for at blive fastboende og dermed 
også for menneskeskabte huse. En sådan teknologi er også kendt 
hos dyr, men her som noget instinktivt. Hos mennesker var huset en 
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Dødetemplet, Ramesseum lå i et muromkran-
set byområde med magasinrum, kornkam-
re, værksteder og boliger for en hærskare 
af præster og tjenestefolk under templet. 

Templets indgang vendte mod floden og fra 
indgangen, markeret af kolossale stenpyloner, 
udgik et forløb af gårde, overdækkede søjle-
haller og bederum, som kulminerede i helligt 

grav- og skatkammer for faraoen. Til venstre 
for indgangen i den første gård lå et kongeligt 
palads. Pylonerne var dekoreret med scener, 
som genfortalte faraoens liv og krigsbedrifter.

TEMPEL FOR RAMSES II, THEBEN 1292-1225 FVT.
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SHIBAM, HADRAMAUT, YEMEN
Arkitekturen bidrager til og er forudsætning for 
oasens frugtbarhed og bæredygtige udvikling. 
Omkring byen opsamler og fordeler kanaler 
vandet fra floderne, når de fyldes af monsun-
regnen i marts og juli. Kanalerne beskytter 
byen mod oversvømmelse og vander oasens 
marker og haver. Floden bringer mudder, som 
gøder og anvendes til byggematerialer. Det ar-
bejdsintensive og traditionelle agerbrug og oa-
sens byer var ikke kun simpel produktionstek-
nik, men bidrog til at opretholde de marginelle 
områders frugtbarhed. Bysystemet var baseret 
på høj fysisk tæthed, lokale genanvendelige 
byggematerialer og afprøvede teknologiske 
systemer. I oasen opbyggedes frugtbarhed 
over lang tid gennem etablering af et mikro-
klima. Et frugtbart selvbærende, men skrøbe-
ligt, miljø i kontrast til ufrugtbare omgivelser. 
Dette kunne lade sig gøre ved at etablere og 
udnytte små forskelle i landskabet. Skygge fra 
bjerge, klitter og vægge. Kondens og kapillar-
virkning. Systemer til at danne kunstige klitter 
til beskyttelse. Gartneri kombinereret med høj 
beplantning. Komplekse vandsystemer med 
underjordiske kanaler og cisterner. Vandsel-
skaber og social solidaritet. Opsamling af or-
ganisk materiale til gødning. Boliger bygget af 
naturlige og lokale materialer, som var genan-
vendelige og energibesparende. Bymaskinen 
indgik i denne symbiose: Opsamlede affald i 
gruber, vand fra husenes tage og anvendelig 
gødning fra to-delte toiletter.  
Husene er opført på en sokkel af basalt, med 
de nederste etager bygget i tuf- eller kalksten. 
De øverste 3-6 etager er bygget af soltørrede 
lersten og husets facade lerpudset, dekorereret 
med kalk og gips. Husene har vinduesfacader 
og åbninger mod gaden. De nederste etager 
er butik, lager, lade eller stald. Boligrummene 
ligger fra 3.etage og opefter, med det største 
rum på 4.etage. Foto: John Andersen. 

idé, en opfindelse, en revolution. Fra da af var det muligt at samle til 
huse, lægge til side, spare op eller kort og godt holde hus. Stofskif-
tet med naturen kunne planlægges med huset som base. Før huset, 
eller den 1. arkitektoniske revolution, havde dette kun været muligt 
i yderst begrænset omfang.8

I materialistisk orienterede verdens- og teknologihistorier frem-
hæves ofte den agrare revolutions betydning og dette med rette. For 
omkring 8000 år siden udgjorde Jordens befolkning ca. 10 millio-
ner mennesker.9 De levede som jægere og samlere, men fortrængte 
vildtet og overudnyttede jagtmulighederne. For at tilpasse sig de 
nye vanskeligere vilkår var der principielt to veje at gå: Indtage nye 
vildtrige områder udenfor de oprindelige hjemsteder i Afrika og Mel-
lemøsten og organisere en nomadetilværelse i vedvarende bevægel-
se. Eller tæmme dyr, dyrke jorden og blive fastboende. At blive på ét 
sted var en ny idé, en revolution, som fra da af forandrede klodens 
udseende og menneskenes arbejde og tankegang.

Her skal blot tilføjes og fremhæves, at den arkitektoniske re-
volution gik forud for den agrare. Eller, at det i det mindste er en 
mulighed, at forestille sig rækkefølgen sådan. Det er vanskeligt at 
forestille sig en udviklet agrar produktion, uden huse til at opbevare 
høsten, såsæden og fordærvelige produkter, husdyr eller sig selv. 
Det er derimod fuldt ud muligt, at relativt højtudviklede økonomier 
med huse og husførelse har baseret sig på gunstige betingelser for 
jagt, fiskeri og indsamling, uden at have et egentligt agerbrug. Så-
danne samfund findes også i dag. Så lad os, som en mulighed, sige, 
at den agrare revolution opstod på en boplads med huse, hvor ker-
ner indsamlet til føde blev spildt i den kolde aske fra bålet og spirede 
året efter. Frem for at den opstod ved en direkte iagttagelse af disse 
væksters livscyklus i deres naturlige miljø, af nomader. 

Da parløbet mellem arkitektur og agerbrug først var etableret, 
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ERBIL, IRAK
Landbruget udvikledes gennem kunstvanding 
og gennem udvikling af samarbejdsformer-
ne. Med den urbane revolution opdyrkedes de 
frugtbare flodsletter. Bystater som Ur og Eridu 
fra 3500 fvt. udviklede arbejdsdeling og stats-
dannelse, og skabte grundlag for indbyggere, 
som ikke direkte deltog i fødeproduktionen. 
Kontrol over floderne og kunstvanding skabte 
kulturer, som var i god økologisk balance. Mar-
kerne udpintes ikke og jorden behøvede ikke 
at hvile, fordi floden tilførte store mængder 
næringsstoffer, og gødning fra mennesker og 
dyr indgik.
Den assyriske by Erbil har eksisteret i 5000 år. 
På det 30 m hævede plateau afgrænset af stej-
le skrænter og mure, ligger bygningerne i ok-
kerrøde mursten, tæt pakket med gården som 
et vigtigere element end gaden. Under byen 
findes store vandreservoirer i form af cister-
ner og kanaler, som gjorde byen vanskelig at 
belejre. Erbil ligger mellem to floder i et stort 
kunstvandet agerbrugs- og skovområde. Byen 
har historisk udviklet sig som de sumeriske by-
stater i en symbiose mellem natur, landbrug 
og by, med byens handel og religiøse funktio-
ner. I dag er den muromkransede by centrum 
i en større byagglomeration. 
Endnu i dag lever knap halvdelen af Jordens 
befolkning på grundlag af asiens kunstvandede 
riskulturer. I Bangladesh lever 600 mennesker 
pr km2 hovedsageligt af landbrug og i Nildalen 
lever 800-1000 indb pr km2. Landbrugssam-
fundene var hovedformen i 10.000 år indtil 
industrisamfundet. 

udbredtes begge dele og menneskeheden i stort omfang, arealmæs-
sigt og geografisk. Næst efter naturen, var arkitekturen bestandig 
den almene forudsætning, den almene produktionsbetingelse i ager-
bruget. 
Sådan var det i de højest udviklede agrarsamfund og man var sig 
dette yderst bevidst. De Asiatiske agrarsamfund udviklede og inten-
siverede således deres produktion gennem arkitekturen, i form af 
store anlægsarbejder og byggerier, hvor hele landsbyer flyttedes og 
nylokaliseredes, for herigennem at skabe optimale betingelser for 
landbruget og det samlede stofskifte med naturen. Nogle af disse 
kulturer var ikke bæredygtige lokalt, men overudnyttede miljøet og 
gik tilbage. Men set fra vor tid må vi konkludere, at disse samfund 
har sat sig uudslettelige spor. De højtudviklede I-lande kan i dag 

KUNSTVANDET AGERBRUG, HAMA, SYRIEN
Agerbruget i Mellemøsten opstod i området fra 
Zagrosbjergene over dalen mellem Eufrat og 
Tigris via Libanon til Israel o. 9000 fvt. Det op-
stod først i randområderne omkring floddalen, 
på skovklædte skråninger, mens sumpområ-
der ved floderne var vanskelige. Den agrare 
revolution gav et tryggere liv, en sikrere føde-
tilgang og muligheden for at bosætte sig fast 
- med huset som grundlag. Agerbruget udvik-
ledes i Kina o.5000 fvt og i Danmark o. 4000 
fvt., og overalt udgjorde den agrare revoluti-
on grundlaget for en stor befolkningstilvækst. 
Med agerbruget 10-20 dobledes fødemæng-
den. De første afgrøder var byg, hvede, hirse, 
bælgfrugter, nødder, dadler mv. 
I Hama ledes vandet fra floden Orontes, ved 
hjælp af vandhævningshjul (norias), til byens 
moskeer og til husenes cisterne. Hjulene leve-
rede også vand til et stort landbrugsområde 
i det centrale Syrien. Vandhævningshjul har 
været brugt fra o.1100 fvt.
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GÅRDHUSET
Den typiske bolig er et gårdhus i 2 etager. I 
de nederste rum kommer solen kun ind gen-
nem meget små åbninger og her er de kølig-
ste opholdsrum om dagen. På 1.salen åbner 
rummene mod gården og her er aftenophold 
og sovepladser i de køligere nætter. Øverst er 
tagterrassen med sommersovepladser. Boligen 
er udformet så den beskytter mod den højtstå-
ende sommersol, men tillader den lavtstående 
vintersol at komme ind. Byggematerialet er 
tørrede lersten stammende fra flodens aflejrin-
ger og træ fra palmer.
1. Indgang, 2. Opholdsareal, 3. Køkken, 4. 
Depotrum 5. WC, 6. Ovenlys, 7. Trappe, 8. 
Terrasse.

ikke tilnærmelsesvist opvise resultater som Asien, i frugtbarhed el-
ler evne til at huse mennesker, målt som befolkning pr.arealenhed 
jord eller pr.arealenhed opdyrket land. Asien, ekskl. Rusland, hu-
ser i dag ca. 3,5 mia. indbyggere, eller over halvdelen af verdens 
befolkning, med en tæthed på 130 indb.pr.km2; over 3 gange ver-
densgennemsnittet på 40 indb.pr.km2. Sammenligner vi Asiens be-
folkningstæthed med de industrialiserede landes tæthed (Canada, 
USA, Australien, New Zealand, Vest- og Østeuropa og det tidligere 
USSR) så er Asiens tæthed over 6 gange så høj som I-landenes gen-
nemsnit på 19 indb.pr.km2. I Østasien og Pacific er der i dag, ifølge 
Verdensbanken og FAO, 0,11 ha. opdyrket jord pr.indb. i forhold til 
I-landenes 0,41 ha.pr.indb.10 

Om en befolkningstæthed på 130 indb.pr.km2, som Asiens i dag, 
med udsigt til en yderligere fordobling i det 21. århundrede, er bæ-
redygtig på længere sigt vil vi vende tilbage til. Her har vi blot 
illustreret omfanget og betydningen af parløbet, mellem den 1. ar-
kitektoniske revolution og den agrare. Et parløb som har haft grund-
læggende betydning for kulturen, for samfundsudviklingen og for 
stort set alt, hvad der siden kom. Næst efter naturen selv, inklusiv 
vor egen biologi, er dette parløb grundlæggende for samfundene 
også i dag. 

HUSMASKINEN

Hvad er arkitektur eller huse i teknologisk forstand? De er maskiner. 
Hvorledes? Huse er menneskeskabte ting, konstruktioner, apparater 
og installationer, som, når de er fuldførte, fungerer som maskiner 
og generelt gør det automatik eller tilnærmet automatisk. Huse er 

GHARDAIA, MZAB DALEN, ALGIER 
Gårdhusene danner blokke med smalle gader 
omkring.
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TITKI, AÏT ABDALLAH, MAROKKO
Fra citadellet på toppen ligger byens huse ned 
af bjergsiden. Kornkammeret var det fælles 
magasin og citadellet kunne rumme byens ind-
byggere ved et angreb. Det var også palads og 
bolig for byens leder.
Byernes og kornkammerets typer var grotten, 
det kvadratiske fort, det cirkulære fort, den 
befæstede landsby og den befæstede oase. 
I oasebyerne anvendtes en række kombine-
rede teknikker til at opsamle vand. Kondens 
fra huler og opsamling af regnvand fra klippe-
overflader og bygninger. Underjordiske bassi-
ner forbundet af kanaler og filtre som sikrede 
livsbetingerne også i perioder uden regn. Disse 
traditionelle teknikker er kendt i hele Middel-
havsregionen og Mellemøsten.

MAALULA, SYRIEN
Maalula, Rif Dimashg, landbrugsby. Byens 
huse følger bjergets form i terrasser og dan-
ner en skål der åbner til én side. I store om-
råder udgør husene en helt sammenbygget 
struktur med gaderne bygget ind under hu-
sene, som et delvist underjordisk, skygget 
system. Det underjordiske system og by-
ens smalle åbne gader følger et oprindeligt 
vandsystem som fordeler vand og forbinder 
til cisterner og underjordiske damme som 
opsamler regnvand og kondens gennem det 
indre af bjergmassivet bag byen.

GHARDAIA, MZAB DALEN, ALGIER
Mzab dalen i det nordlige Algier, rummer 7 
byer med Ghardaia som hovedby (ca 40.000 
indb). Byernes historie går tilbage til o.1000 
og hver by består af 3 dele: En befæstet Ksour 
eller vinterby, en oase og sommerby, samt en 
begravelsesplads. Byklyngerne var sammen-
bundet af et net af brønde, vandreservoirer, 
bassiner og kanaler. På tværs af dalen lå dæm-
ninger, som skabte reservoirer over og under 
jorden. Regnvand førtes i underjordiske kana-
ler og hentedes op fra 80-120 m dybe brønde. 
Byerne var bygget på højtbeliggende steder 
med gårdhuse faldende væk fra en centralt 
placeret moské og omgivet af mure. Tre måne-
der om året flyttede indbyggerne til sommer-
byen med lav, åben bebyggelse, haver, bassi-
ner og vandingsanlæg skygget af dadelpalmer. 
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CALASCIBETTA, SICILIEN
De sicilianske byer ligger tæt i det bakkede 
landskab. Mellem byerne er landskabet op-
dyrket og meget lidt bebyggelse ligger uden-
for byerne. Byerne ligger højt, på bjerg- og 
bakketoppe, af forsvarshensyn og for at spare 
på den gode jord. De er tæt bebyggede i 3-5 
etager og udnytter lys- og vindmæssigt byens 
naturlige terrassering. Byerne var primært 
landbrugsbyer med håndværk og handel, kirke 
og skole. I bygningernes stueetager var stalde, 
værksteder og opmagasinering. Byerne havde 
3-6000 indbyggere. Calascibetta ca 5000 indb. 
Med en befolkningstæthed på 195 pr.km2 (mod 
Danmarks på 116 pr.km2) repræsenterer Sici-
lien en bylokalisering baseret på relativt store 
”landsbyer” uden spredt bebyggelse og med 
Palermo som øens millionby. 

BYER I JERNALDEREN

ikke håndværktøj eller redskaber, som forudsætter en person, der 
bevæger eller dirigerer dem. De fungerer overvejende af sig selv 
eller med lidt pasning, vedligeholdelse, justering og opfyring i de-
res energimaskine, hvis det er påkrævet. Betegnelsen ”organiske 
maskiner” om kulturplanter og husdyr, bruges f.eks. fordi de vokser 
”af sig selv”. Produktionen kræver ikke menneskeindgreb, det sker 
så at sige automatisk. Mennesket ser til som vogter og passer plan-
ter og dyr, men selve produktionens tilvækst klares af naturen og i 
jorden. Hvad er da råstoffet og produktet i husmaskinen? Råstoffet 
er et udeklima og et naturligt underlag, der efter husets færdiggø-
relse, overvejende af husmaskinen selv, forvandles til indeklima og 
anvendeligt indeareal, volumen. Betegnelsen husmaskine er vel i 
dag mere aktuel end nogensinde, hvor målet i de fleste tilfælde er 
selvregulerende O-energi huse eller huse som producerer et ener-
gioverskud.

Dette er langt fra en udtømmende karakteristik af et hus, men 
måske en generel betegnelse for huset som teknologi. Også tekno-
logisk kan den generelle karakteristik selvfølgelig detaljeres med 
stadigt mere byggetekniske beskrivelser af husets dele, dets bæren-
de konstruktion, klimaskærmen, de tekniske installationer osv. Men 
den overordnede funktionsmåde er fortsat maskinens. Huset er, som 
teknologi og menneskeskabt idé, en af de første maskiner overhove-
det. Måske den første eller i hvert fald i sin oprindelse én blandt få 
andre. En fælles betegnelse som maskine, er aldrig blevet anvendt 
på huset, et hus var et hus; og fra et vist trin var huset ikke kun et 
middel, en teknologi, men også et mål, et menneskeskabt og sam-
fundsmæssigt behov, som befolkningerne ikke kunne være foruden.

De tilnærmet selvforsynende agrare husstande, med deres til-
hørende jord og organiske maskiner, kulturplanter og husdyr, her 
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CEFALU, SICILIEN
Cefalu, på Siciliens nordkyst, er en planlagt 
handels- og havneby, hvis historie går tilba-
ge til græsk kolonisering o.500 fvt. Byen blev 
bispesæde under normannerne med grund-
læggelsen af domkirken o.1132. Byen ligger 
for foden af en stejl klippe med et kastel på 
toppen. Gadenettet er regulært, som i de græ-
ske og romerske byer og ligesom kastellet 
var den nedre by omgivet af en forsvarsmur. 
Indbyggertallet var i 1200-tallet 15-20.000 
indb. De almindelige byhuse er tæt på at være 
ens i grundareal, ca 6x6m, men med forskel-
lig højde. Bygget i mursten med tegltag. Med 
bispesædet som udgangspunkt styrkedes ind-
førelsen af et nordeuropæisk feudalsystem på 
Sicilien. Herved fik kongemagten og kirken 
kontrollen over de tidligere stort set frie byer. 

tænkes delvist metaforisk, er næsten indbegrebet af bæredygtig 
udvikling og husets rolle heri. Husets hensigt er her at bidrage til 
bæredygtig udvikling og at bidrage til husstandens reproduktion af 
sig selv på egen jord, over generationer, og uden at undergrave sit 
miljø. Eller udtrykt anderledes: Landhuset er moder til både arkitek-
turen og bæredygtig udvikling, og udgør i sin oprindelse og logik, 
den helhed, der som sit grundlag kun har naturen her på Jorden. 
Den arkitektoniske og agrare revolution fører ikke kun til en bære-
dygtig reproduktion, men til en udvidet reproduktion, der overord-
net set fortsætter med at være bæredygtig op til i dag. 

DEN 2.  ARKITEKTONISKE REVOLUTION

DEN URBANE REVOLUTION

Kan byhuset og byarkitekturen også bidrage til bæredygtig udvik-
ling? Her står vi overfor en af de største delinger i samfundets histo-
rie og overfor den 2. revolution i arkitekturens historie: Opfindelsen 
af byen eller den urbane revolution. Det er klart at byhuse kan op-
fylde menneskelige behov for at bo og eventuelt gøre dette på en 
bæredygtig måde, men de kan ikke huse den primære produktion, 
der er forudsætningen for andre behov, behov for føde, råstoffer, 
energi mv. Byen hviler ikke i sig selv, men forudsætter landet og den 
primære produktion. I den forstand er den sekundær, en overbyg-
ning på landet. Byen kan ikke i sig selv være bæredygtig, men kan 
den bidrage til bæredygtig udvikling? Kan byen bidrage til at gøre 
landbruget mere bæredygtigt, mere frugtbart og dermed forbedre 
helheden by og lands bæredygtighed? Vi mener, ja. Arbejdsdelingen 
og den rumlige organisation af by og land, kan udvikles på en sådan 
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KINA o.1500
Udviklingen af fast bosatte landbrugskulturer, 
store landsbyer og egentlige byer sker gradvist, 
dels kvantitativt og geografisk, dels kvalitativt 
og indholdsmæssigt. Landbrugssamfundene, 
som først udvikler det intensive agerbrug og 
høj befolkningstæthed med større landsbyer, er 
også de første som udvikler behovet for egen-
tlige  byer med indbyggere, som ikke kun er 
beskæftiget i landbruget. Den kinesiske sam-
fundsformation bevægede sig over en lang 
historisk periode fra en form for feudalisme 
til et samfund med centraliseret statsmagt 
under én kejser. Staten kontrollerede samfun-
det, herunder dyrkningsjorden og alle større 
anlægsarbejder, gennem et gennemgribende 
hierarkisk statsapparat og et system af byer, 
som var det fysiske udtryk for dette hierar-
ki. Statens embedsmænd rekrutteredes via 
eksamenssystemet, som fastlagde forholdet 
mellem privatejendom og statsejendom, og 
principielt åbnede mulighed for social opstigen. 
Bysystemet fulgte det administrative og skat-
teopkrævende hierarki, således at der under 
kejserbyen var et system af Fu-byer, som un-
der sig havde 6-8 Hsien-byer, der igen havde 
op til flere hundrede landsbyer under sig. De 
største byer havde over 1 million indbyggere: 
Peking 1,6 mill. (o.1500), Hangchow 1 mill, 
Nanking 400.000 indb. Hsien-byerne var de 
laveste administrative enheder, hvor der fand-
tes permanente regeringsrepræsentanter, em-
bedsmænd og jordejere. I hele riget fandtes 
en veludbygget infrastruktur af veje, sejlbare 
kanaler og floder. I landdistrikterne fandtes 
bosætningen og produktionen i landsbyer på 
500-2000 indbyggere. 

YUNNAN, KINA
Intensivt agerbrug på terrasserede markfelter 
i Yunnan. Marfelternes støttemure følger smi-
digt bjergets højdekoter. Udover at etablere 
vandrette flader til agerbrug er terrassen en 
måde at beskytte skråningen mod erosion og 
opsamle vand. Et net af kanaler og ventiler for-
deler vandet efter en kollektiv overenskomst.

måde, at den som helhed bidrager til bæredygtig udvikling. Men lad 
os først se på spørgsmålet by - land historisk. 

Den 2. arkitektoniske revolution, eller den urbane revolution, er 
ca. 5500 år gammel og meget ældre end den ca. 200 år gamle in-
dustrielle revolution, der gav byen et egentligt produktivt indhold 
i form af industri. Førindustrielle byer havde håndværk og dermed 
også produktivt indhold, men deres rolle var først og fremmest at 
være en overbygning på landet. En overbygning med politiske og 
ideologiske funktioner, militære, juridiske, administrative og religi-
øse funktioner. Desuden foregik en væsentlig gensidig udveksling 
af produkter mellem by og land. En udveksling, i form af handel, 
som primært gik fra land til by.11 Dette er et groft billede og gen-
nem historien er mængden af produkter fra by til land steget. Men 
lad os forsøge med dette forenklede billede, denne model. Byernes 
bidrag, den anden vej, til landet og til samfundshusholdningen i sin 
helhed, var primært politisk og ideologisk. Der var tale om et domi-
nansforhold og et udbytningsforhold. Men bidrog det til bæredygtig 
udvikling? Først vil vi se på forholdet mellem bæredygtig udvikling 
og demografien.
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KAIHSIENKUNG, KINA 1936
Den asiatiske produktionsform er den sociale 
organisation, som opnåede den højeste grad af 
bæredygtig udvikling med befolkningstilvækst, 
i form af høj befolkningstæthed og intensivt 
landbrug. Det var den mest frugtbare produk-
tionsform og rumlige strategi, målt i udbyt-
te pr. areal, og teknologien var stort set det 
kunstvandede agerbrug.
Kaihsienkung lå på Yangtzesletten ved flodens 
nedre løb sydvest for Soochow. Området var 
frugtbart og tæt befolket, med byer i indbyr-
des afstand på 1-2 km. Nærmeste handels- og 
administrationsby lå ca 6 km syd for landsby-
en. På landsbyens 187 ha jord dyrkedes først 
og fremmest ris, men også hvede, raps og 
grøntsager. Endvidere spillede morbærtræer 
og fiskeri en rolle i byens økonomi. Den kunst-
vandede ris betød at 90% af landbrugsjorden 
kunne dyrkes, mens dyrkning af hvede kun 
gav en årlig udnyttelse af jorden på 50-60%, 
fordi jorden hvert tredie år måtte ligge brak. 
Risdyrkningen forudsatte en nøjagtig dose-
ring af vandet på de kunstvandede jorder, og 
denne hovedopgave bestemte landbyjordens 
form. Hvert større jordstykke var omgivet af 
vand og diger, og svagt skålformet. For at und-
gå at vandet samlede sig på midten, var jord-
området opdelt i mindre felter af diger, og med 
afløb fra de laveste steder. På kanten af jord-
stykkerne var opstillet pumper som blev trådt 
af bønderne. Bebyggelsen lå langs kanten af 
jordstykkerne. Landsbyens huse var bygget af 
mursten med tegltag, og byens form på kanten 
af markfelterne sparede på jorden og fortalte 
at bådsejlads var den vigtigste transportform 
i området. 

BÆREDYGTIG UDVIKLING MED BEFOLKNINGSTILVÆKST

Arkitekturens formål er at huse mennesker og deres aktiviteter, de-
res dyr, planter og ting. At huse, at bo, arbejde og rekreere sig. 
Dette har kvalitative og kvantitative sider. Vi foreslog at den 1. ar-
kitektoniske revolution i sit parløb med den agrare revolution, førte 
til en udvidet reproduktion og til en øget befolkningstæthed lokalt 
og globalt, og at dette tilsyneladende var en bæredygtig udvikling. 
Jorden blev som helhed, i kraft af disse revolutioner, mere beboelig 
og tættere beboet, eller mere frugtbar målt i mennesker pr. area-
lenhed jord. Vi vil her opfatte dette, som progressivt og positivt, og 
arkitekturens bidrag hertil ligeså. 
Arkitekturen bidrog oprindelig og i tiden der fulgte, til en bæredyg-
tig udvikling med befolkningstilvækst. Dette var også dens iboende 
hensigt, en hensigt som den i store træk opfyldte med succes. I dag 
er situationen en anden, og man diskuterer hvorvidt og i hvilket 
omfang, bæredygtig udvikling med befolkningstilvækst er mulig el-
ler ønskelig. De fleste synes at mene, at grænserne for hvor mange 
mennesker Jorden kan huse, nærmer sig; og bevidst eller spontant, 
reagerer mennesker i dag meget forskelligt på den samlede globale 
og lokale realitet. 

I I-landene reproducerer befolkningen sig i dag, med en lille til-
vækst, stabilt eller har tilbagegang.12 Dens større eller mindre til-
vækst, er måske alene et resultat af indvandring, i sidste ende fra 
U-landene, eller fra allerede indvandrede herfra. U-landenes befolk-
ninger reagerer anderledes og har i dag fortsat en udvidet repro-
duktion af befolkningen, og i et omfang så den samlede globale 
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CHANG-AN, KINA o.618-907
Chang-an var Kinas hovedstad i mere end 10 
dynastier. I Tang dynastiet 618-907 var byen 
en af verdens største med en befolkning på ca. 
1 million, og udgangspunkt for silkeruten til 
Europa. Byen var symmetrisk opbygget, 8 x 
9,6 km. og omgivet af en 5,5 m høj mur. Byen 
bestod af 3 dele: Kejserpaladset placeret mod 
nord og omgivet af mure i stampet ler. Syd for 
denne lå Kejserbyen med regeringsbygning-
er, ministerier og boliger for embedsmænd. 
Omkring de to bydele lå Den ydre By. I det 
syd-østlige hjørne, Lotushaven.

PEKING, KINA
I midten af byen lå den kejserlige bydel med 
Den forbudte By inderst. Dernæst Den indre By 
og Den ydre By.

BYUDSNIT, PEKING
Overvejende boligområde for embedsmænd 
med gårdhuse, butikker og boder langs hoved-
gaden. Et markant socialt skel lå indenfor den 
enkelte bolig, imellem herskab og tjenestefolk. 
En gennemsnitsbolig i Den indre By havde et 
grundareal på ca. 1000m2 med et beboelses-
areal på ca 500 m2. En sådan bolig dannede 
rammen om en ”storfamilie” - en klan efter 
mandlig linje og kunne rumme 3-4 generati-
oner og tjenestefolk, op til 100 mennesker. 
Husene var 1-2 etagers gårdhuse med indgang 
fra facadeløse boliggader. Materialerne var grå 
lersten. Tagene var trækonstruktioner med 
tegltag. Facaderne mod gården var lette med 
vinduer af tykt papir.

situation er præget af befolkningstilvækst.
Nogle ser dette overvejende negativt, som et problem, eller en 

del af problemet. Andre, som et vilkår eller en udfordring, eventuelt 
som en positiv udfordring. Vi vil argumentere for, at befolkningstil-
væksten vil være et vilkår for udviklingen også i det 21. århundrede 
og at bæredygtig udvikling med befolkningstilvækst vil være mulig 
også i det 21. århundrede.

I store træk er selve meningen med begrebet bæredygtig udvik-
ling sammenkædet med forventningen om befolkningstilvækst, eller 
i hvert fald muligheden for en sådan. Vi foreslår at begrebet bære-
dygtig udvikling forstås som bæredygtig udvikling med mulighed 
for befolkningstilvækst. Resultatet af en bæredygtig udvikling kan 
være både befolkningstilbagegang, -stagnation eller -tilvækst, det 
er op til generationens behov, handlinger og valg; og det er muligt 
at have en befolkningsbegrænsende politik, som en del af en stra-
tegi for bæredygtig udvikling, der afvejer befolkningsudviklingen i 
forhold til den ønskede materielle levestandard og miljøets mulighed 
for at imødekomme dette. Dette har været afprøves i Kina, hvor det 
fra 1979 til 2015 kun var lovligt at få ét barn. De langsigtede kon-
sekvenser af denne politik er i dag ved at vise sig, på en måde hvor 
konsekvenserne næppe kan sammenfattes som gode eller dårlige. 
Nogle klimaforskere taler i dag for at FN skal udbrede 1-barns po-
litikken til store dele af verden og ser befolkningsbegrænsning som 
en nødvendig klimastrategi.13 

En strategi for bæredygtig udvikling kan, efter vor opfattelse, 
ikke på forhånd forudsætte befolkningstilbagegang eller -stagnati-
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PEKING, KINA 1600-1800
Peking kan føres tilbage til 2400 fvt. og var 
hovedstad i flere perioder. Fra o.1400 under 
Mingdynastiet blev Peking permanent kejserby 
og hovedstad. Byen var opdelt i 4 muromkran-
sede bydele: Den forbudte By, Kejserbyen, Den 
indre By og Den ydre By. I Den forbudte By lå 
de kejserlige boliger, biblioteker, templer samt 
bygninger for statens højeste administration, 
haver og parkanlæg. Kejserbyen rummede de 
vigtigste anlæg for statens administration og 
militær, samt boliger for højere embedsmænd 
og store rekreative områder. Den indre By var 
overvejende boligområde for en stor middel-
klasse af embedsmænd og soldater, mens Den 
ydre By var et blandet bolig-arbejdsstedskvar-
ter med håndværk og bierhverv til landbrug. 
Her lå desuden store åbne arealer til gartneri 
og landbrug. Den ydre og indre by var opdelt 
i blokke, Fang, og organiseret som tætliggen-
de, men adskildte landsbyer. En fang fungere-
de som en by i byen med et internt gadenet, 
lokalt marked, administration og ordensmagt. 
Ydermurenes rektangel orienterer sig efter ver-
denshjørnerne og indenfor murene fandtes et 
regelmæssigt gadenet af nord-sydgående og 
øst-vestgående gader. 

KINESISKE BYER 1894 
I 1894 boede 20 mill. indb. i de 877 største 
byer, som var byer med over 4000 indb. Be-
folkningstætheden i Nordkina var 150 indb. 
pr.km2, i Nedre Yangtze området: 348 pr.km2 
og i den sydvestlige del af Kina: 23 pr.km2.

on. Ubegrænset befolkningstilvækst er heller ikke mulig. I 1970erne 
var spørgsmålet om Jordens overbefolkning langt højere placeret på 
dagsordenen end klima, energi og bæredygtighed. Måske skyldes 
det ændrede fokus i dag, at fødevareproduktionen har kunnet følge 
med befolkningstilvæksten uden at der er opstået nye omfattende 
hungerkatastrofer, og at spørgsmålet om klimaforandringer i højere 
grad ser ud til at ramme den vestlige verdens levevilkår.14  At der 
er en tæt sammenhæng mellem befolkningstilvækst og menneskers 
udledning af drivhusgasser er alment anerkendt. De mange nytil-
komne mennesker eller alene velstandsstigningen i Kina og Indi-
en vil hurtigt opsluge de CO2 besparelser, som den rige verden vil 
kunne opnå. Befolkningsudviklingen er således et hovedspørgsmål, 
men stadig mest på grund af de globale forskelle i befolkningernes 
adgang til jordareal og levevilkår. Befolkningsspørgsmålet og dets 
sammenkædning med klimaspørgsmålet drejer sig i høj grad om, 
at alt for mange mennesker er presset sammen på alt for lidt plads 
uden mulighed for at søge bedre vilkår, og at mange mennesker 
med et stort ressourceforbrug og høje pladskrav begrænser mulig-
hederne for en bæredygtig udvikling i verden.

Der er forskellige vurderinger af den fremtidige befolkningsud-
vikling, men en forventning er, at Jordens befolkning i det 21. årh. 
stort set vil fordobles fra 6 mia. til 12 mia.indb. og at den derefter vil 
stabiliseres eller vokse langsomt. ”I dag vokser Jordens befolkning 
fortsat hurtigt, med ca. 75 millioner mennesker om året. Befolk-
ningsprognoser antager at Jordens befolkning vil udgøre 8 milliarder 
i 2024 og 9 milliarder i begyndelsen af 2040erne”.15 Fra slutnin-
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HONGKENG, KINA
Tulouer, slægtshuse i Fujian, Kina
I de største Tulouer boede 5-600 beslægtede 
beboere i tre til fire generationer. En landsby 
bestod af 3-4 sådanne store runde eller firkan-
tede bygninger med nogle mindre bygninger 
omkring. Touluen var således selve landsby-
en. Det er en bygning i 4 etager, lukket som 
et fort udadtil med små vinduer højt placeret. 
Beregnet på forsvar og rummende mennesker 
og dyr, lader og magasiner. De op til 18 m høje 
og 1,5 m tykke mure er af stampet ler med 
brændt tegl på taget. I de nederste etager og 
i gården er magasiner, stalde, køkkener mv. 
og i de øverste soverum. Den ydre krans har 
relativt lille dybde og stort tagudhæng udadtil, 
og svalegang mod gården. De runde bygninger 
kendes i størrelser fra 17-90 m i diameter og 
har været bygget fra 1400-tallet. Landsbyerne 
lå i bakkede landskaber, hvor afgrøderne pri-
mært var ris, te, tobak og bananer. 
Hongkeng er en langstrakt landsby liggende 
på begge sider af en flod med terrasserede, 
kunstvandede marker på skråningerne om-
kring. De 2500 indbyggere var næsten alle 
Hakkaer. Tidligere bestod byen af ganske få 
Tulouer, måske blot et par. Foto Tulouerne Lao 
Fangzi 1994. 

gen af 1960erne til i dag er Jordens befolkning fordoblet. Dengang 
voksede befolkningen eksplosivt i forhold til i dag; fra midten af 
1960erne til midten af 1970erne var den globale befolkningsvækst 
ca. 2% årligt, især som resultat af bedre adgang til medicin, færre 
krige og forbedret hygiejne. I dag er den årlige globale befolknings-
tilvækst ca. 1%, men fra et væsentligt højere udgangspunkt. Iføl-
ge FN’s befolkningsdivision vurderes det som en mulighed, at der 
fremover vil blive født færre børn i verden end året før. Muligvis kun 
lidt færre, men vurderingen er, at trenden peger på færre fødsler i 
årene fremover. I Kina, Japan og Europa forventes om få årtier, at 
leve færre mennesker end i dag. I modsætning hertil styrer Afrika 
mod en fordobling af befolkningstallet i 2050: Godt 2,5 milliarder, 
med forventet yderligere 2 milliarder i år 2100.16 

Dette er forudsætningen en arkitekturstrategi skal indstille sig på 
og tage som udfordring, hvis den vil bidrage til bæredygtig udvik-



23

LAO FANGZI, KINA 
Snit gennem bolig og opstalt mod gård.

LAO FANGZI, KINA
Tulou med mange lave bygninger i gården - 
stalde, depotrum og i midten Anerummet, som 
det var almindeligt i de runde huse. Her ære-
des slægtens grundlæggere og gæster blev 
modtaget her.

ling. Med andre ord, skal arkitekturen indstille sig på og bidrage til 
bæredygtig udvikling med en befolkningstilvækst på 6 mia. i dette 
århundrede. På denne baggrund kan man med god grund kalde det 
21. årh. for Arkitekturens og Urbaniseringens århundrede. 

Selve tallene, fra 6 mia. til 12 mia. er bla. baseret på fænomenet 
den demografiske transition,17 som beskriver, at samfund, der ud-
vikler sig med stigende materiel velstand og faldende dødelighed, 
får en befolkningstilvækst med en vis forsinkelse på grund af falden-
de fertilitet; eller får nedgang i befolkningstilvæksten, for på sigt at 
ende med en stabilisering af befolkningen på et højere niveau. Vi 
opfatter ikke den demografiske transition som en naturlov, men har 
anvendt kvantiteterne som et realistisk skøn og udviklingsperspek-
tiv. Samtidig har vi noteret os, at faldet i fertilitet og befolkningstil-
vækst forudsætter en udvikling i velstand og uddannelse, specielt 
hos de befolkninger som har høj fertilitet og er fattige. Helt afgø-
rende er bekæmpelse af fattigdom og udjævning af befolknings-
gruppernes adgang til opdyrkelig jord. Højere velstand, uddannelse 
og kvinders udearbejde er på sigt den bedste måde, hvorpå befolk-
ningstilvæksten lader sig begrænse og befolkningstallet eventuelt 
lader sig stabilisere.

Den 1. arkitektoniske revolution og den agrare revolution førte til 
udvidet reproduktion af Jordens befolkning; og arkitekturen førte i 
sin oprindelse og i tiden der fulgte til en bæredygtig udvikling med 
befolkningstilvækst. Dette var, så at sige, arkitekturens, landhusets 
og den agrare produktions hensigt. Siden har bæredygtig udvikling 
med befolkningstilvækst været vilkåret for samfundsudviklingen og 
dermed også for arkitekturen i det 21. årh. Dette er vilkåret, udfor-
dringen og programmet. 
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KEJSERPALADSET I KYOTO, JAPAN
Kejserpaladset bygget i byens nordøstlige del. 
Opført første gang i 1500-tallet. Det består af 
et rektangulært muromkranset parkrum på 
700x1300 m. Paladset blev ødelagt og genop-
bygget flere gange i løbet af dets historie. Det 
nuværende palads er fra 1855.

YAMATO, JAPAN
Typisk japansk landsby beliggende langs en 
vej. Alle bygninger har samme opbygning: En 
stor fælles indgang, hus, gårdhave og marker. 

DE AGRARE FORMER

Den agrare eller neolitiske revolution tidsfæstes normalt til o.8000 
fvt. og stedfæstes til Mellemøsten og Ægypten, hvorfra den bredte 
sig til Europa og Centralasien. Uafhængig heraf opstod der landbrug 
med huse i Kina o.7000 fvt. i Mellemamerika o.3000 fvt. og i Afrika 
syd for Sahara o.2000 fvt. Den agrare revolution med huse nåede 
Nordeuropa, England og Skandinavien o.4000 fvt. Mellem den agra-
re revolution og den 2. arkitektoniske revolution, den urbane revo-
lution eller byen, var der i Asien som helhed 4500 år. Egentlige byer 
dateres til o.3500 fvt. i Mesopotamien, til o.3100 fvt. i Ægypten, til 
o.2500 fvt. i Indusdalen, til o.2350 fvt. i det vestlige Lilleasien, Tro-
ja, og til o.1800 fvt. i Kina.18 
Udviklingen af huse til fastboende landbrugssamfund, store lands-
byer og egentlige byer, var dels kvantitativ og demografisk, dels 
kvalitativ. De agrarsamfund som først udviklede det intensive land-
brug og en høj befolkningstæthed med større landsbyer, var også de 
som først fik behov for at udvikle egentlige byer med en befolkning, 
som ikke kun var beskæftiget i landbruget. Dette udviklingsforløb 
skete først og mest markant i Asien og er som nævnt et forhold, hvis 
virkninger dominerer den geografiske fordeling den dag i dag, og på 
sigt vil gøre det også i det 21. århundrede.

I sin oprindelse var byens bidrag til landet overvejende af politisk 
og ideologisk art, mens det materielt set var ringe, sammenlignet 
med landets bidrag til byen. Vi spurgte, om byens bidrag kunne 
opfattes positivt i forhold til bæredygtig udvikling med befolknings-
tilvækst, når byen udbyttede landet og bytteforholdet materielt set 
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NARA 794. 
Heian, det nuværende Kyoto, hovedstad i pe-
rioden 794-1185. Den kinesisk inspirerede 
kultur, som var fremherskende i Nara-perio-
den 710-794, erstattedes af en mere specifik 
japansk kultur.

DEN JAPANSKE BY 710-1573
Den kinesiske by Chang-an var model for byen 
Nara 710-794, som flyttedes flere gange på 
øen Honshū og udgjorde det oprindelige Kyo-
to. I Heian-perioden 794-1192 etableredes en 
klassisk arkitektur, som hovedsageligt brug-
te træ som byggemateriale og udviklede den 
japanske havekunst. I Kamakura-perioden 
1185-1333 blev hovedstaden flyttet til Tokyo, 
og igen tilbage til Kyoto i Muromachi-perioden 
1333-1573. 
En nord-sydgående central akse delte byen i 
en venstre (vest) by og højre (øst) by, som  
begge var opdelt af et gridnet med ni øst-vest 
gående rækker og fire nord-syd gående ko-
lonner. Hver byblok var 532 m2, afgrænset af 
større gader og opdelt i 4 x 4 grundstykker på 
133 m2. 
Paladsområdet for enden af hovedaksen og i 
centrum af den nordlige del af byen bestod af 
kejserpaladset og embedsmændenes kontorer. 
Tæt omkring paladsområdet lå boligområder 
for adelige. Der var to officielle markedsplad-
ser, en i hver bydel. Længere væk fra palads-
området lå de mindre parceller med boliger for 
almindelige mennesker. 
De kinesiske byers påvirkning  i Japan kan ses 
i byer som Naniwa (Osaka), Shigaraki (Shiga) 
og Kuni (Kuni, Kyoto).

GRIDSTRUKTUREN I EN JAPANSK BY

var ulige, og svarede ja, hvis landet historisk set ikke kunne udvik-
le en tilsvarende befolkningstæthed, uden byens bidrag eller uden 
denne rumlige arbejdsdeling. Udviklingen eller den sociale konstruk-
tion af byer, var den rumlige forudsætning for udviklingen af hele 
samfundets overbygning. Udviklingen af specialiseret militær, dets 
materielle opfindelser og organisationsformer; udviklingen af nye 
transportformer over hav og land, bygningsanlæg, anlægsarbejder 
og samarbejdsformer; udviklingen af administrative organisations-
former og af politisk, juridiske systemer; ideologiske og religiøse 
systemer, filosofi og naturvidenskab; skriftsprog, tal, geometri og 
matematik; handel og marked; udviklingen af alt dette havde ikke 
været mulig uden at mennesker fik mulighed for at specialisere og 
lokalisere sig tæt. Suppleret af nye transport- og kommunikations-
former, nye former for anlægsarbejder og huse, ny arkitektur, nye 
vaner, nye behov, kunst og åndsliv. Men hvordan bidrog denne ud-
vikling til befolkningsudviklingen på landet, som i sidste ende skabte 
det materielle og primære grundlag for hele samfundet, og kun i 
ringe grad selv deltog i bykulturen eller modtog ret lidt herfra til 
gengæld? Ved at give landet ro til at specialisere sig og udvikle 
den primære produktion. Byerne udbyttede landet, tog bestandig 
dets merproduktion og udbyttede landets mennesker. Undertrykte 
landbefolkningen. Alligevel skabte de, i det store billede, ro og fred 
mellem bønderne selv, bonde til bonde, landsby til landsby; og de 
bidrog til udviklingen af alternative vaner og sociale institutioner. 
Lad os se på et eksempel. Da Nordeuropa blev kristnet, delvist med 
vold og magt, modsatte nogle af de her frie og selvejende bønder 
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FATEHPUR SIKRI, INDIEN
Fatehpur Sikri var den politiske hovedstad for 
mogulstyret under stormogul Akbars regime 
1571-85. Byen var en planlagt ny by, som lå 
ca 40 km fra regionens hovedby Agra. Den var 
befæstet og blev opført dels som forpost og led 
i Akbars ekspansion i det nordlige Indien med 
mogulstyrets sejre i Gujarat området, dels som 
religiøst symbol for Akbars bestræbelser på at 
etablere en samlingsreligion mellem hinduer, 
muslimer og kristne, og endelig som et udtryk 
for taknemlighed over at Akbars hustru fødte 
den første søn i landsbyen Sikri. Byen var mi-
litær og administrativ provinshovedstad. Som 
aktiv by fik Fatehpur Sikri en meget kort leve-
tid. Det blev hurtigt klart, at byen manglede 
vand, og at den var for sårbar overfor angreb 
fra de nordvestlige områder i Indien. Efter kun 
15 år flyttede hele hoffet til Lahore, dengang i 
provinsen Punjab. Byen rummede paladser og 
gårdanlæg, bassiner, haremmer, en stor mo-
ské og begravelsespladser. Desuden stalde, 
værksteder og boliger for tjenestefolk. Om-
kring det befæstede område lå udbredte bolig-
områder og kunstvandede landbrugsområder. 
Bygningerne er bygget af rød sandsten, som 
fandtes på stedet. Planen former en bebyggel-
se rundt om større og mindre åbne arealer på 
en fri og uformel måde, hvor akser forskydes 
og interfererer.
”Min ærede fader så landsbyen Sikri, mit føde-
sted, som stedet hvor heldet tilsmilede ham, 
og byggede sin hovedstad her. I løbet af 14 el-
ler 15 år blev bakkerne og ørkenen, som vrim-
lede med vilde dyr, forvandlet til en storslået 
by, med et væld af haver, elegante bygninger 
og pavillioner med stor skønhed. Efter sejren 
over Gujarat gav han landsbyen navnet Fate-
hpur: Sejrens by.”
Shah Jahangir, Akbars søn og efterfølger.  

sig dette. De udvandrede til Island og skabte her et bondesamfund 
af frie bønder, med den hensigt at bevare gamle religiøse forestil-
linger, sæder og sociale institutioner. Disse institutioner omfattede 
bl.a. blodhævn, som på den afgrænsede ø truede med at udrydde 
bønderne selv. Teknologien og de frie bønders sociale organisation 
satte grænser for, hvad naturmiljøet kunne opfylde af behov. Enden 
på denne heroiske historie, som er skildret i sagaerne, blev at et 
demokratisk flertal på Altinget selv vedtog, at lade sig kristne, og at 
de på sigt blev underlagt en fremmed statsmagt og bykultur. At de 
først i kraft af de politiske og ideologiske bidrag udefra, kunne opnå 
en bæredygtig udvikling med mulighed for befolkningstilvækst. Det-
te kunne de ikke med egne institutioner; den enkeltes og slægtens 
ret til at udøve vold for egen risiko og ansvar stod i vejen herfor.19

Vi står her overfor et omfattende skift i ideologi, religion og mo-
ral, og i anvendelse af fysisk magt og holdninger hertil. Et skift, som 
indebærer at enkeltindividet, slægten og det direkte fællesskab af-
giver dele af sin bestemmelsesret, ret til at tænke og handle, til en 
fra dem selv adskilt myndighed, som til gengæld påtager sig, helt 
eller delvist udefra, at forlige konflikter og andre relationer mellem 
individerne. Og gøre dette med konsekvens, om nødvendigt med 
tvang og vold; i store træk med undersåtternes ideologiske accept. 

De store religioner har rødder i folketro nedefra, men bliver fra et 
vist trin fortolket administrativt og udbredt af specialister i en sam-
fundsmæssig arbejdsdeling oppefra. I de gamle jæger-, samler-, 
slægts- og nomadesamfund var der ikke megen rigdom at stjæle. 
Man havde kun den rigdom, man kunne tage med sig og bære. Og 
når menneskene selv blev røvet eller taget som krigsfanger, var de 
som regel for besværlige at kontrollere på færden. De blev enten 
dræbt eller adopteret ligeværdigt ind i slægt og samfund. Med hus- 
og landbrugsrevolutionen ændredes dette gradvist og radikalt. Nu 
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FATEHPUR SIKRI
Stormogulens opholds- og soverum lå omkring 
en kvadratisk sø med en ø i midten. 

var der rigdom: Huse, høst, husgeråd og husdyr, og i sidste ende 
både jord og arbejdskraft at røve. Landbrugssamfund har i selve 
deres produktionsform indbygget en rumlig konflikt, eller i hvert fald 
en rumlig problematik af afgørende betydning. Samfundene bygger 
på udnyttelse af de førindustrielle maskiner: Huse, husdyr og kul-
turplanter og i sidste ende på jord, f.eks. målt i rumlig udstrækning, 
i areal. Ser vi bort fra de mere konkrete og detaljerede variationer i 
jordens frugtbarhed og selve produktionsmådens frugtbarhed, dvs. 
arbejdskraftens og den anvendte tekniks evne til at udnytte jorden 
og dens frugtbarhed, så gælder det, at jo mere jord, des større er 
muligheden for udbytte absolut set; og des større er muligheden for 
stort udbytte i forhold til arbejdsindsatsen, f.eks. i form af eksten-
sivt kvægbrug. 

Den 1. arkitektoniske og den agrare revolution åbnede nye mu-
ligheder for at udnytte jorden mere effektivt og frugtbart, for at 
bebo jorden tættere og for at opdyrke jorden mere effektivt. Men 
også for interessekonflikter og konflikter mellem forskellige strate-
gier og måder at gøre det på. Konflikter, der består den dag i dag og 
hvori arkitekturen fortsat spiller en vigtig rolle.

Landbrugssamfundene løste i første omgang og midlertidigt kon-
flikterne gennem den 2. arkitektoniske revolution, den urbane revo-
lution og ved at udvikle bykulturer som en overbygning på landet. 
Det skete i forskellige former og i forskelligt tempo. Men det skete 
på sigt overalt, hvor landbrugssamfundene blev folkerige. At denne 
revolution også var ensbetydende med dannelsen af statsapparater, 
klassesamfund og byens udbytning af landet, er en del af historien. 
Det væsentlige i denne sammenhæng er, at det muliggjorde en fort-
sat bæredygtig udvikling med befolkningstilvækst. 
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ATHEN, GRÆKENLAND o.500 FVT.
I 479 fvt. ødelagdes Athen af Perserne, som 
efterfølgende blev overvundet af de forenede 
grækere. Athen blev den førende bystat på 
det græske fastland og ledende i det Deliske 
søforbund. Byen nåede sit højdepunkt under 
Perikles o.450 fvt. Parthenon påbegyndtes 
samtidig og var færdigbygget 438 fvt., med 
Ictinus, Callicrates og Fidias som arkitekter og 
skulptører. I modsætning til de øvrige temp-
ler på Akropolis (højbyen) er Parthenon opført 
helt i hvid marmor. Templet måler 31x70 m 
og søjlehøjden er 10,5 m. Parthenon er bygget 
i dorisk stil og kulminationen af denne, men 
bryder på mange måder de normale proporti-
onsregler. Cellaen, det lukkede indre rum, er 
usædvanlig bredt for at kunne rumme Fidias 
store statue af Athena Parthenos. 

AKROPOLIS, PARTHENON 447-32 FVT.
Parthenon er lidt større end Zeus-templet og 
har næsten samme proportioner i planen, men 
flere og slankere søjler. Begge templer er i den 
doriske orden.

OLYMPIA, ZEUS TEMPLET 470-56 FVT.

SEGESTA, SICILIEN 420 FVT.
Det græske doriske tempel har 6x14 søjler på 
et stylobat, som måler 21x56 m. (Foto)

HYRDENOMADER

Lad os kort og skitsemæssigt behandle nogle af de forskellige soci-
oøkonomiske, økologiske og rumlige strategier som fandtes. Hyrder 
eller nomader med kvægavl, herunder rytterfolk og kvægdrivere, 
er blandt de samfund, som bruger jorden og hus- og landbrugsre-
volutionen mest ekstensivt eller mindst frugtbart. Dette kan være 
bestemt af miljøet, af nødvendighed og nød, eller af en fri livsform, 
som samfundene tilstræbte og forsvarede. 

Omkring o.1500 var de fastboende landbrugssamfund i Europa 
og Asien således delvist inddæmmet af hyrdenomader på den ene 
side og havet på den anden. Der var fredelig sameksistens, hvor 
nomader delvist tog sig af handelen over land også mellem fastbo-
ende agerbrugssamfund. Men der var også konflikt. Det sidste f.eks. 
mellem de asiatiske steppenomader i Centralasien og de fastboende 
agerbrugere i Europa og Kina. Angreb fra de asiatiske nomader førte 
i Ungarn til udryddelse af befolkning og byer. I Kina til steppenoma-
dernes erobring og overtagelse af statsmagt, leveform og bykultur, 
samt delvis opgivelse af erobrernes egen kultur. Men fortsat konflikt, 
hvad den kinesiske mur vidner om. I Nordafrika levede ørkennoma-
der i sameksistens og vekselvirkning med egentlige byer, opdyrkede 
oaser og var delvist selv grundlag for bylivet.

Store religioner, som jødedom, kristendom og islam, har rødder 
i hyrde- og nomadesamfund og blev senere statsreligioner, religio-
ner for bysamfund og fastboende landbrug. Hyrdesamfund og deres 
samfundsform blev historisk set relativt og absolut marginaliseret, 
i forbindelse med at de fastboende landbrugssamfund tiltog i stør-
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AGORAEN I ATHEN
Byens store torv rummede en række bygning-
er, templer, rådssale, domstol, koncertsal, søj-
lehaller og butiksarealer. Som den så ud i den 
romerske periode.

AKROPOLIS I ATHEN, PLAN
1. Tempel for Athena Nike, 2. Propylæerne, 3. 
Pinakoteket, 4. Athena statuen, 5. Erechthe-
um, 6. Parthenon.

relse og i forbindelse med deres eget begrænsede potentiale for 
bæredygtig udvikling med befolkningstilvækst.

DEN ASIATISKE FORM - DE F IRE HØJKULTURER

I modsætning til hyrdenomader udgjorde de fastboende asiatiske 
landbrugssamfund den mest intensive, alsidige og frugtbare udnyt-
telse af den 1. arkitektoniske og agrare revolution, og udviklede 
som de første egentlige byer. I den Asiatiske produktionsmåde for-
blev de enkelte individer i vid udstrækning underlagt fællesskabet i 
landsbyer. Man udnyttede jorden i fællesskab, hvorved konkurrence 
om jorden og dens produkt blev holdt i ave. 

Hvis egentlige byer holdt konkurrencen mellem landsbyer i ave, 
byer der selv bogstaveligt var ansamlinger af landsbyer på ét sted, 
med én overbygning, og som derudover administrerede en regions 
spredte landsbyer, så har vi et fuldendt byhierarki og et socialt og 
administrativt hierarki, der kunne kontrollere konkurrencen om jor-
den. Den enkelte husstand havde fred til at dyrke jorden indenfor 
dette fællesskab, ja var tvunget hertil, og til at yde skat opefter i 
systemet. Der var ikke plads eller jord udenfor dette hierarki. Flyt-
tede landsbyen flyttede beboerne med. Skulle ny jord tages i brug 
skete det ved at oprette nye landsbyfællesskaber. Principielt var in-
gen social udstødelse og ingen unddragelse fra fællesskabet mulig. 
Den rumlige og sociale mobilitet var begrænset. I Kina dog mulig i 
form af eksamenssystemer, der gav enkelte mulighed for at stige i 
hierarkiet socialt og med hensyn til bosted. I Indien var den socia-
le mobilitet begrænset af kastesystemet, mobiliteten fandtes så at 
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MILET, PLAN AF BYCENTRET 
1. Teater, 5. Romersk bad, 9. Havn, 12. Lille 
marked, 13. Nordlige Agora, 15. Processions-
vej, 16. Romersk bad, 17. Gymnasium, 18. 
Tempel for Asklepeion, 20. Bouleuterion, 21. 
Nymphaeum, 22. Nordlige port, 24. Sydlige 
Agora, 25. Lagerbygninger, 27. Tempel for Se-
rapis, 28. Bad Faustina. 

GRÆSKE BYPLANER
Gridsystemer efter Hippodamos princip. 2. 
Olynthos o.430 fvt., 3. Paestum, 4. Korinth, 
5. Priene o.350 fvt. med 4-6000 indbyggere.

PRIENE, BOLIGER

sige ikke for den enkelte i et enkelt liv, men kun ved genfødsel.20  
Den Asiatiske produktionsmåde er den sociale organisationsform, 

som opnåede det højeste niveau af bæredygtig udvikling med mu-
lighed for befolkningstilvækst med hensyn til befolkningstæthed og 
intensivering af agerbruget. Den mest frugtbare produktionsform 
og rumlige strategi. Teknologien var i udpræget grad kunstvandet 
agerbrug. Dyrehold til føde var nogle steder forbudt, visse arter til-
svarende og udvalgte dyr hellige.21

Den asiatiske form opstod i den gamle verdens floddale, mellem 
floderne Eufrat og Tigris, langs Nilen, omkring Indusdeltaet og i det 
nordøstlige Kina. Fra o. 3500 fvt. kendes byer i Mesopotamien og 
nogenlunde samtidig grundlagdes det gamle rige i Ægypten. Meso-
potamiens historie opsummerer på mange måder livsbetingelserne 
for oldtidens fire højkulturer, i vores fremstilling kaldet de asiatiske 
former. Landområdet var et sletteland, hvor de årlige dyndaflejrin-
ger fra flodernes oversvømmelser var grundlaget for et intensivt 
agerbrug. Med effektiv afvanding og overrisling var dette land et 
af Jordens frugtbareste landbrugsområder, og stadig ses sporene 
af oldtidens kanalanlæg milevidt gennem ørkenen. Arbejdet med 
kanalerne og spredningen af flodernes vand ud over sletten var for-
udsætningen for at udnytte jordens frugtbarhed og for kulturens 
opståen i området. I modsætning til f.eks. Nordeuropa, hvor den 
enkelte bonde relativt let kunne opdyrke jorden, var strukturel ko-
operation nødvendig i de asiatiske samfund, for at kunne udnyt-
te jordens potentiale. I forhistorisk tid o.3000 fvt. begyndte små 
landsbysamfund at samarbejde om indretning og vedligeholdelse af 
kanalanlæg og større områder sikredes for landsbyernes indbygge-



31

DEN GRÆSKE BYSTAT o.500 FVT.
Den oprindelige græske antikke produktions-
form var smådrift og individuelt parcelbrug, 
som kombinerede agerbrug og kvægavl med 
lokalt håndværk. Samfundet byggede på side-
ordnede, relativt selvstændige ”bystater” eller 
byforbund af selvstændige bønder med slaver. 
Bystaten var et landområde med landsbyer og 
en by - et højtplaceret, muromkranset områ-
de, hvor befolkningen kunne søge tilflugt ved 
angreb. Efterhånden som byen voksede opstod 
en differentiering mellem en øvre by (Akropo-
lis), som indeholdt byens templer og var den 
stærkest befæstede del af byen, samt en nedre 
by (Astu) med boliger, handel og håndværk. 
Hver by rådede over et større  landbrugsområ-
de og som regel en havn. Men sjældent lå byen 
ved kysten for at undgå overraskelsesangreb 
fra pirater. Byens territorium kunne udvides 
gennem krige eller igennem alliancer. Athen 
havde 40.000 indb. på Perikles tid og rådede 
over 2.650 km2, Agrigento havde 20.000 indb. 
og 4.300 km2 (19). Byernes vækst førte ikke 
til spredning i landområdet. Hvis byen voksede 
byggedes en ny by (neapolis) ved siden af den 
gamle (palaiopolis), eller befolkningen organi-
serede en udflytning til en koloniby, ofte langt 
fra hjembyen. Herved bevarede bystaten en 
stabilitet, størrelse og afgrænsethed i balan-
ce med naturen. Byen skulle være stor nok til 
at have en hær og ikke større end at befolk-
ningens helhed og sammenhæng var til stede. 
Byen var en enhed og ikke opdelt i områder 
for sociale klasser eller underdelt med mure 
som de asiatiske byer. Byen var  funktionelt 
delt i 3 områder: Private grunde til boliger, det 
hellige område med templer til guderne og de 
fælles områder til politiske møder, sport, han-
del og teater. Templerne skilte sig ud i kraft af 
bygningernes kvalitet og byggemåde. De var 

PAESTUM, SALERNO, ITALIEN
Planen viser bymuren, gadenettet, bolig- og tempelområde. 

POSEIDONTEMPLET I PAESTUM, o.560-530 FVT.

fritliggende, delvist søjlehuse, i modsætning 
til de private huse, som var sammenbyggede 
væghuse muret af lersten. 
Den græske helligdom var oprindeligt landska-
bet selv. På hellige steder rejstes altre længe 
før, der blev bygget templer. Med templerne 
får landskabet en ny genius loci. Fra det 6. årh.
fvt. byggedes templer af kalksten og på mindre 
end 100 år blev det græske tempel udviklet 
som type i overensstemmelse med de regler 
og standarder som kendes i dag. 
Byerne udvikledes med ny vandforsyning og 
brønde, nyt gadenet og nye forsvarsanlæg og 
manifesterede bystaternes selvstændighed. 
Oprindeligt var templerne centre for det po-
litiske og økonomiske liv, udover det religiø-
se. Fra o.500 fvt. opførtes særlige byområ-
der til dette. Agoraen, der svarer til Forum i 
de romerske byer, var en rektangulær plads 
og centrum for byens handel, med offentlige 
bygninger, kontorer, butikker, varehuse og 
handelspladser. I hellenistisk tid skabtes nye 
bymæssige helheder ved at sammenkæde de 
fritliggende, forskellige bygninger omkring 
Agoraen med kolonader. 

HIPPODAMUS BYPLANER o.432 FVT.
Det mest kendte planlægningsprincip i opbyg-
ningen af byer er gridden, som blev foretrukket 
af Romerne, næsten en regel i Den Nye Verden 
og anvendt i tusinder af år i Kina.  Det antikke 
Grækenlands kolonibyer rundt om Middelhavet 
var gridplaner. Græske grid-byer kendes langt 
tilbage i tiden, men blev først almindelige ef-
ter det 5. årh. fvt., hvor Hippodamus fra Milet 
udarbejdede planer for en række græske byer. 
På Alexander den Stores (356-323 fvt.) tid 
blev grid-planen almindelig og anset som den 
ideelle byplan. Med kejserens erobringstogter 

blev planlægningsprincippet udbredt fra mid-
delhavsområdet til Indien, hvor der i forvejen 
var tradition for regulært planlagte byer. Ari-
stoteles beskrev Hippodamus planer således: 
”Hans system var for en by til 10000 indb. og 
en befolkning af 3 grupper: håndværkere, bøn-
der og soldater. Hippodamus delte jorden i 3 
dele – én som var til helligdomme, én som var 
fælles og én som var til de private boliger”. 
(22). Byplanerne var opdelt i blokke. Gaderne 
lå i lige linier vinkelret på hinanden og delte 
byen i felter, som igen var opdelt af et sekun-
dært gadenet til blokke på 30 x 52 m. Hoved-
gaderne var 5 - 10 m brede. Byens afgræns-
ning fulgte ikke et regulært mønster, men 
tilpassede sig byens omgivelser, og skabte en 
fin balance mellem menneskeskabt og natur. 
Gadenettets orientering var primært bestemt 
af særlige fokuspunkter i landskabet. Byer som 
Olynthus, Milet og Priene, Agrigento, Paestum 
og Selinunte var udlagt efter en sådan geome-
trisk plan. Milet o.400 fvt. og Priene o.350 fvt. 
lå begge i Lilleasien og havde blokke på 30 x 
52 m, som rummede 4 sammenbyggede huse. 
Offentlige pladser og bygninger som agora og 
tempel optog felter i planen. Paestums og Ag-
rigentos byplaner havde store blokke på 35 x 
300 m.

MILET, PLAN AF BYCENTRET
1. Teater, 5. Romersk bad, 9. Havn, 12. Lille 
marked, 13. Nordlige Agora, 15. Processions-
vej, 16. Romersk bad, 17. Gymnasium, 18. 
Tempel for Asklepeion, 20. Bouleuterion, 21. 
Nymphaeum, 22. Nordlige port, 24. Sydlige 
Agora, 25. Lagerbygninger, 27. Tempel for Se-
rapis, 28. Bad Faustina.
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PANTHEON, ROM o.120
”Alle guders tempel”, bygget under kejser 
Hadrian. Hovedelementerne er en søjlefacade 
med høj tempelgavl og en kuppeldækket cylin-
der. Udvendig står cylinderen næsten nøgen, 
kun opdelt af tre vandrette bånd. Indvendig 
har rummet klare delingslinier og varierede 
enkeltdele, med en diameter og højde på 43,3 
m. Selve cylinderen er opdelt i to dele, en bre-
dere, plastisk bevæget nedre del med et dybt 
relief, og en smallere, flademæssigt mindre 
indskåret, øvre del, som leder op til kuplens 
kasetteflade. Rotundens mure er ikke kompak-
te, men består af kraftige piller med teglbuer 
som spænder mellem pillerne og danner tøn-
dehvælv tværs gennem de 8 m tykke mure. 
Kuplen er et støbningshvælv bygget op af 
murringe udkraget over hinanden med stadigt 
mindre diameter. Den øverste del af kuplen er 
en støbt ribbekonstruktion, som trykker mod 
kransen af lyshullet. Kuplen lettes af loftets 
kassetter og ved at anvende pimpsten som 
tilslagsmateriale i betonen. I rummet findes 
forneden syv nicher for de syv planetguder, og 
foroven tolv felter svarende til zodiakens tolv 
stjernetegn. I toppen af kuplen findes den ene-
ste lyskilde, et 9 m cirkulært, åbent hul.
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ROMERRIGET o.400 FVT. TIL o.400 
Romerrigets grænser nåede fra Skotland og 
Danmark til Atlanterhavet, og omfattede lan-
dene hele vejen rundt om Middelhavet. Romer-
nes overlegne militær holdt det længe levende, 
men det militære herredømme blev undergra-
vet af faldende landbrugsproduktion og udtyn-
ding af de professionelle legioner med krigs-
fanger, slaver fra kolonierne og ejendomsløse. 
Riget gik under da store folkemasser og ryt-
terhære af vandaler, goter og hunner trængte 
over Alperne og videre frem gennem Italien.
Romerrigets befolkning faldt fra 65 mill. indb. 
o.150 til 50 mill. indb. o.400. Fra o.25 fvt. til 
o.117 faldt befolkningstæheden i romerriget 
fra 21 til 18 indb, pr km2. 

DEN ROMERSKE GRID-BY
Grundlæggelsen af koloniale byer foregik især 
i anden halvdel af den romerske republiks pe-
riode (300-30 fvt.), hvor befolkningsudviklin-
gen på den italienske halvø førte til mangel på 
ledig jord og mad. Udvandring og kolonisering 
blev en central strategi for at kontrollere de 
erobrede områder, producere fødevarer til ho-
vedlandet og imødekomme soldaterveteraners 
og civiles krav på jord. Især hjemsendte solda-
ter udgjorde en fare for Roms aristokrati, hvis 
deres fremtid var et ejendomsløst proletariat i 
Rom. Kolonibyerne blev etableret som militær-
lejre, der befæstede kolonien og kontrollerede 
søtransport og trafik. Op mod 5000 familier 
bosattes i byerne og dyrkede de omkringlig-
gende landområder. Byernes plan fulgte den 
romerske miltærlejrs (castrums) opbygning, i 
form af et kvadrat eller rektangel opdelt af et 
retvinklet gadenet. Gaderne var ens i bredde 
og længde bortset fra to hovedgader, Cardo 
(nord-syd) og Decumanus Maximus (øst-vest), 
som krydsede hinanden i midten af byen og 

opdelte den i fire lige store områder - centu-
ria. De fleste byer var omgivet af mure med 
vagttårne og hovedgaderne førte til byens por-
te. De fire centuria var underdelt af smallere 
gader i insulae, i princippet 5x5 i hver centu-
ria. Byen havde en række standardfunktioner 
med forum og det vigtigste tempel placeret i 
centrum; marked, termer, teater, triumfbue 
og stadion placeret i grid-strukturen. Disse of-
fentlige anlæg og bygninger var proportioneret 
af grid-nettet i hele, simple forhold: Forum 2 
insulae, markedet 1 insula, stadion 2x1½ in-
sulae osv. Byens blokke eller insolae indeholdt 
boliger, butikker, værksteder mv. i en fri blan-
ding, og bestod at atriumhuse i 1 - 2 etager og 
nogle steder etagehuse i 4-5 etager. Byerne 
var tidligt udstyret med kloakker, afløbskana-
ler, vandforsyning og fortove. Byens markeds-
plads, forum, teater og templer lå centralt i 
byen, mens det pladskrævende stadion lå i ud-
kanten af byen. Mellem det bebyggede byom-
råde og bymuren var pomerium, en åben buf-
ferzone og udenfor muren lå landbrugsjorden. 
Byernes næsten standardiserede udformning 
og orientering var begrundet religiøst og sym-
bolsk, og især praktisk, hvor strukturen overalt 
var let genkendelig for soldater og andre som 
flyttedes fra sted til sted.

JORDENS OPDELING I PARCELLER, CENTURI-
ATION
De to hovedgader fortsatte som hovedveje i 
landskabet udenfor byen, hvor jorden var op-
delt efter det romerske princip, centuriation. Et 
kvadratisk grid-net af sekundære veje med en 
maske på 3,5 x 3,5 km udgjorde hovedstruktu-
ren, som igen var delt af mindre veje i centuria 
på ca. 710 x 710 m. En centuria havde 100 
kvadratiske parceller, Heredium (ca. 0,5 ha). 

TIMGAD, ALGIER o.100
Byen grundlagdes under Trajan i o.100 i Ro-
merrigets mest ekspansive periode. På en 
højslette i det sydlige Algier, hvor vandforsy-
ningen var god, opførtes byen for veteraner 
fra den romerske hær. Byen var planlagt helt 
efter den romerske militærlejrs principper, 
med et gridnet af gader orienteret efter ver-
denshjørnerne. Den næsten kvadratiske by var 
ca 320x320 m og opdelt af to hovedgader, en 
bred nord-sydgående akse indrammet af ko-
lonnader og en tilsvarende øst-vestgående ho-
vedgade. I midten af byen lå et rektangulært 
forum med retsbygninger, handelsfunktioner, 
bibliotek, termer, et tempel og et teater. De 
mindre gader fulgte hovedgaderne og opdelte 
byen i insolae med boliger, butikker, værkste-
der og offentlige bygninger. 
Den geometriske byplan fandtes allerede hos 
etruskerne og i Ægypten, og blev brugt læn-
ge før Hippodamus fra Milet beskrev den. Ikke 
alle romerske byer fulgte sådanne principper, 
f.eks. ikke Rom. Timgad var oprindeligt plan-
lagt til små jordejere, men Nordafrikas vok-
sende økonomiske betydning førte til byens 
vækst og velstand i det 2. og 3. årh. og byen 
opnåede hurtigt et indbyggertal på 15.000. 
Byen voksede tilsvarende udover sin oprinde-
lige form, og fik forstæder og nye offentlige 
anlæg, nyt forum og nye termer, udenfor den 
planlagde by.
Timgad blev ødelagt o. 530 af lokale stamme-
folk, men genopbyggedes som fort under kej-
ser Justinian, for endeligt at blive ødelagt af 
berberne i det 7. årh.

RESTER AF ROMERSK CENTURIATION, EMIGLIA-ROMAGNA TIMGAD, ALGIER o.100
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BYER I DEN ROMERSKE PERIODE

POMPEJI, CASA DEI VETTII
Privatboligen indeholdt et stort atrium, et min-
dre atrium, et mindre peristyl og en butik. Rum 
for ejerens familie og for husslaver. Desuden 
en have.

POMPEJI, BYUDSNIT
Boligområde overvejende for jordejere og 
selvstændige håndværkere og handlende, med 
butikker langs hovedgaderne.

re. Det kunstvandede agerbrug med kanalanlæg under opsyn af en 
central ledelse, gav et produktionsoverskud, som gjorde det muligt 
for en del af befolkningen at opgive arbejdet med jorden. Samfun-
dene blev klassesamfund, der omfattede agerbrugere, håndværke-
re, præster og andre specialister og landsbyerne voksede, blev til 
byer med monumentale kornkamre, templer og paladser. Sideord-
net hermed fremkom et handelsliv, hvor udveksling og varetrans-
port blev en særlig opgave. Købmænd rejste med karavaner fra by 
til by og professionelle skrivere holdt regnskab med produktionen og 
templernes økonomi.

Mellem o.3000 og 2000 fvt. blev de mesopotamiske samfund 
stadigt mere specialiserede. De rådede over skrifttegn, som allere-
de o.2500 fvt. overgik fra billedskrift til lydtegn, således at enhver 
sproglig betydning kunne gengives. De sumeriske samfund o.2000 
fvt. var bystater med et begrænset opland, ledet af præstekonger, 
der som gudernes jordiske repræsentanter ledede den samfunds-
mæssige arbejdsdeling. 

Bystaterne levede relativt fredeligt med hinanden med kontrol 
af vandveje og overrisling af jordområderne som vigtigste spørgs-
mål. Gennem 3 årtusinder var de sumeriske bystater, hele det fro-
dige mesopotamiske område, udsat for pres fra nomadestammer i 
den vestlige ørken. Ørkenens nomader måtte til stadighed søge nye 
græsgange for deres hjorde, og så floddalenes rigdomme som mål 
for erobringstogter, når manglende vinterregn berøvede dem det 
normale eksistensgrundlag. Nomadefolk som Hittitterne angreb og 
erobrede de sumeriske bystater. Det var rytterfolk med lettere og 
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POMPEJI, ITALIEN o.79
I Romerriget udvikledes stordrift og ekstensivt 
landbrug, som gav mulighed for at udnytte 
fremmed arbejdskraft i stor skala samt kon-
centrere privatejendommen. En enkelt ejers 
kommando over mange slaver muliggjorde ko-
opreration og specialisering af arbejdsproces-
serne. Store jordejendomme i form af Latifun-
dier og mellemstore Villa Rustica’er, udgjorde 
rammen om denne udvikling. Byerne var 
centrum for landbrugsproduktionen, hvorved 
specialiseringen i samfundet fremmedes. En 
specialisering mellem ekstensive og intensive 
former, mellem stordrift og smådrift, mellem 
kvægbrug og agerbrug. I de ekstensive former 
og i stordriften udvikledes en egentlig slave-
økonomi, hvor udbyttet pr. arealenhed jord 
ikke var afgørende, men derimod det maxima-
le udbytte i forhold til de samlede udgifter til 
jord og arbejdskraft. Stordrift blev især frem-
trædende i provinserne, mens kornavl allerede 
før vor tidsregning også var organiseret ved 
bortforpagtning fra jord til småparceller med 
frie bønder, ofte veteraner fra rigets hære, 
hvis loyalitet sikredes ved denne garanti for 
jordejendom. Befolkningstætheden indenfor 
Romerrigets økonomiske regioner anslås til at 
have været 25-30 indb.pr km2. 
Politisk magt og klassetilhørsforhold var til-
knyttet ejendomsforholdet til jorden. Det ro-
merske aristokrati var ejer af al jord enten 
gennem privateje eller gennem fælleseje - 
ager publicus - der i sit indhold også var pri-
vat og udnyttedes til græsning for privatejede 
kvæghold. Erobret jord tilfaldt det romerske 
aristokrati eller borgerskab indtil o.100 fvt., 

herefter tilfaldt det kejseren, som fordelte jor-
den. Det militære demokrati var den fremher-
skende statsform i det republikanske Rom og 
blev o.79 erstattet af kejserdømmet, der som 
statsform realiserede den romerske imperia-
lismes kulmination, men samtidig indvarsle-
de den antikke produktionsmådes opløsning. 
Kombinationen af ekstensivt slavedrevet land-
brug, frie småbønder og fortsat ekspansion for 
at skaffe jord, og dermed øget militær for at 
sikre rigets sammenhold, var i længden ikke 
bæredygtig.

POMPEJI
De syditalienske byer lå med en indbyrdes af-
stand på 10-20 km og Herculaneum og Pom-
peji var med deres 5-10.000 indbyggere blandt 
de mindste af disse byer. (25)
Landbruget omkring Pompeji bestod især af 
tre forskellige gårdtyper: Mellemstore Villa Ru-
stica’er med sommerbolig for ejeren, mindre 
landbrug med fast bolig for ejeren og slaved-
revne landbrugsfabrikker, hvis ejere kun lejlig-
heds kom på inspektion.
Pompeji var funktionelt set en meget homo-
gen bystruktur med en blanding af boliger og 
arbejdssteder. Boligerne var af atriumtypen 
med opholdsrum omkring et åbent atrium. De 
større boliger rummede en åben søjlegård - 
peristylum - med have. De fleste bebyggelser 
var i to etager, ofte med udlejningsboliger på 
1.sal. Større boliger tilhørte jordejere og be-
boedes af 10-20 mennesker, hvoraf husslaver 
var halvdelen. Langs alle vigtige gader var der 
forretninger og værksteder. (25) POMPEJI, FORUM

Byens handelsmæssige centrum var Forum Ci-
vile, der også rummede politiske og religiøse 
institutioner. Byens amfiteater lå umiddelbart 
indenfor østmuren. En særstilling indtog ba-
deanlægene, som kunne benyttes af alle frie 
mænd og kvinder. Byen var opdelt i insulae, 
husblokke med gader på alle sider. Almindelig-
vis rummede en insula 8-10 sammenbyggede 
huse, opført i kalksten, tuf eller teglsten. Hu-
sene var  pudsede og malede. Tagene var tegl 
på tømmerkonstruktioner.
Pompejis ældste tempel stammer fra o.500 
fvt. Fra o.80 fvt. blev byen tvunget ind i ro-
merriget og blev en romersk provinsby. Byen 
blev ødelagt af Vesuvs udbrud o.79. 

POMPEJI, REKONSTRUKTION
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TRAJANS FORUM OG MARKED, ROM o.110
Nord for Forum Romanum, i tilslutning til Ne-
vas, Augustus og Cæsars Forum, anlagdes Tra-
jans Forum. Med en størrelse på 150 x 300 
m var dette forum Roms største kejserplads, 
som gennem en tværgående basilika førte til 
Trajans søjle og Trajans tempel. Nord for Fo-
rum opførtes Trajans Marked i en halvcirkel. 
Markedet var et stort lager- butiks- og børs-
område, med bazarlignende gader og boder i 
flere etager. Den halvcirkelformede bygning 
i to etager er nederste del af anlægget. Bag 
facaden findes et vidt forgrenet system af bu-
tikker, kontorer, lagerrum, børser og forsam-
lingsrum. Anlægget er sandsynligvis udformet 
af arkitekten Apollodorus af Damascus.

TRAJANS MARKED

MODEL AF ROM I KEJSERTIDEN 
Roms egen byplan er langt mere sammensat 
og vokset over tid end de romerske koloni- og 
gridbyer. I byen tydeliggøres de offentlige an-
læg og bygninger i forhold til massen af private 
bygninger. På Palatinus og områderne omkring 
Forum Romanum boede Roms aristokrati i sto-
re villaer, mens områder længere mod nord, 
som Subura, beboedes af selvstændige, pro-
letariat og frigivne slaver. Her udgjordes byg-
ningsmassen af etageejendomme i 3-5 etagers 
højde.

bedre våben og kampteknik end de fastboende bønder. Efter ero-
bring af Babylon grundlagde Hittitterne et dynasti i byen, men blev 
slået tilbage af Sumererne, der genskabte det 3. dynasti i Ur o.2000 
fvt. som en ny kulturel guldalder. Murene omkring de sumeriske 
byer og indre forsvarsanlæg omkring tempelområdet vidner om et 
beredskab mod overfaldende beduinhære. Urs erobring betød af-
slutningen på det sidste sumeriske rige og den sumeriske kultur op-
slugtes i den efterfølgende semitiske kultur. Semitternes hovedbyer 
var Babylon, Assur og Mari, som overtog sumerernes landbrugs- og 
bykultur.

I Ægypten var faraoerne selv guder og derfor ansvarlige for den 
gode høst og Nilens oversvømmelser. Forudsætningen for en god 
høst var, at jorden fik vand og gødning i form af aflejringer fra flo-
den, når den årligt oversvømmede landbrugsjorden, men netop så 
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TRAJANS MARKED 
Snit gennem butikker og Via Biberatica i be-
byggelsen på nordsiden af Trajans Forum.
Over den toetages bygning findes en gade, 
hvorfra butikshusene stiger i endnu fire etager. 
Bygningsanlægget er opført i tegl og romersk 
beton, ”opus concretum”, med mure af to tegl-
skaller, hvor imellem der udstøbtes en blan-
ding af grus, sten, teglstumper og kalkmørtel i 
en plastisk, stabil konstruktion.

meget at oversvømmelserne ikke skabte ødelæggelser. En faraos po-
sition var forbundet med graden af oversvømmelse - for meget eller 
for lidt vand. Det var en kultur, hvor overskuddet fra produktionen 
i stort omfang gik til sikringen af et evigt liv. Monumentale templer 
og gravanlæg i form af pyramiderne og hele byanlæg for de døde, 
rejste sig adskilt fra byerne for de levende. Den store by Theben 
fra det 2. årtusinde fvt. havde en østlig bydel for de levende med 
boliger, kornkamre og templer, men de fineste templer og anlæg var 
byen for de døde, som lå på vestsiden af Nilen. De dødes byer lå ofte 
på klippegrund eller beskyttet mod oversvømmelser, var bygget i 
sten, mens de levendes byer i soltørrede lersten lå på agerjorden og 
gang på gang ødelagdes de af floden. De forskellige riger i Ægypten 
gik til grunde i indre spændinger og klassekamp eller blev erobret 
udefra, af Assyrerne, af Perserne og o.30 fvt. af Romerne.22 I dag 
mener man, at kulturens endelige sammenbrud også hang sammen 
med hungersnød og fejlslagen høst, som følge af midlertidige klima-
forandringer efter vulkanudbrud i Mellemamerika.

I Indien opstod o.2500 fvt. omkring Indusfloden en række riger 
eller snarere bystater som Harappa og Mohenjo-Daro. Kulturer som 
var større i område end Mesopotamiens og Ægyptens og kulturelt på 
højde med disse, men Induskulturen fik en kortere levetid. Kunst-
vanding var også her en vigtig del af landbrugets betingelser, men 
kombineret med rigelig monsunregn. Indus var endnu vanskelige-
re at kontrollere end Mellemøstens floder og oversvømmede store 
områder, hvis mindre byer i perioder måtte forlades til fordel for de 
store byer, som var placeret på forhøjninger eller højere beliggende 
i landskabet. De var befæstede og rummede yderligere befæstede 
anlæg i byen. Byerne blev erobret o.1800 fvt. af indoeuropæiske og 
arabiske nomadefolk, som trængte ind i Nordindien og overtog by-
erne. På en måde gentog denne historie sig igen og igen. I det 16. 

ROMS ETAGEHUSE
I Rom fandtes kvarterer med etagehuse i 3-5 
etager. Oprindeligt var de bygget af træ, men 
på grund af brand, byggedes de efterhånden i 
mursten. Grundlæggende i karréform - insola. 
Det var udlejningsboliger for byens lavere- og 
middelklasse, de fineste boliger forneden, med 
vand og kloak. Butikker i underetagen.
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ORVIETO, UMBRIEN
Byen har etruskisk og romersk oprindelse og 
ligger på et fladt men utilgængeligt 50 m højt 
plateau af vulkansk tuf og ler. Den romerske 
hovedgade var også middelalderbyens vigtig-
ste gade på langs gennem byen, med adgang 
fra en enkelt port. Grænsen mellem by og land 
gik ved de stejle klipper langs plateauets kant. 
Byens afgrænsethed betød af tætheden vokse-
de, med huse og tårne som skød i vejret. Byen 
var centrum i et frugtbart landbrugsområde og 
bosætning for jordejende adelsfamilier, kirke 
og håndværk. Byens kanter og underlag trues 
i dag af jordskred og en ændret vandbalance i 
undergrunden.

og 17. århundrede underkuedes en højtudviklet hinduistisk bykultur 
af talmæssigt begrænsede arabiske rytterhære, som gennemtvang 
et islamisk herredømme i det nordlige Indien og eksisterede indtil 
en ny kolonimagt, englænderne, underlagde sig det indiske område.

Omtrent samtidig med at Harappa og Mohenjo-Daro blev ødelagt 
opstod den fjerde og sidste højkultur o. 1800 fvt. Den kinesiske 
kultur opstod i Honan og som den eneste har den overlevet som 
enhed, nation og sprog stort set til vor tid. Samfundet udviklede 
sig fra feudalisme til imperium under én kejser, og med et højtud-
viklet hierarki af embedsmænd og byer reguleredes samfundet fra 
bund til top. Jorden dyrkedes af ”frie” bønder, men ejendomsretten 
til jorden var kollektivets. Bykulturen bredte sig sydpå til de store 
flodsletter omkring Hoang-Ho og Yangtze floden, hvor betingelserne 
for et nogenlunde sikkert liv var kolossale fællesarbejder i form af 
dæmningsanlæg og kanalsystemer, der beskyttede sletten og byerne 
mod flodernes oversvømmelser. 
Igennem århundreder invaderedes og erobredes den kinesiske 
statsmagt af mongolske rytterfolk, som overtog og lod sig assimi-
lere i den kinesiske kultur og overklasse, mens Kinas produktive 
grundlag, de relativt selvstændige landsbyer, fortsatte uforandret af 
statsmagtens forandringer. Oldtidens utallige omvandrende hyrde-
folk, nomade- eller beduinstammer kunne for en tid skabe stærke 
riger, men ikke varighed i forhold til de fastboende kulturer, som de 
overtog, og som grundlæggende havde en højere kultur end ero-
brerne. De ”erobrede hovedet og lod kroppen være”, og som regel 
blev de selv opslugt af de erobredes kultur. Det arabiske imperium i 

TORINO, ITALIEN 28 FVT.
Den romerske, muromkransede by Torino, 
Augusta Taurinorum, grundlagdes som koloni-
by ved Po floden af kejser Augustus. Byen var 
695 x 745 m. med fire hovedporte og insulae 
på 73x73 m. Gridplanen udvidedes i løbet af 
1500-tallet. På luftbilledet er indtegnet den 
muromkransede antikke by og de to hovedga-
der, Cardo og Decumanus.
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COMO, ITALIEN
Romerne overtog i store træk grækernes 
byplaner med et regelmæssigt gridnet af ga-
der og en planlagt placering af offentlige byg-
ninger, aquadukter, broer, kanaler og havne. 
Como i Norditalien viser idag den samme re-
gelmæssige plan som ved byens grundlæggel-
se. Utallige byer fra Italien til England, og især 
fra Romerrigets grænseområder, viser stadig 
disse hovedtræk.

ROMERSK MILITÆRLEJR, POLYBIUS o.200 FVT.
Stedet valgtes strategisk, hvor overblikket 
over området var bedst og der fandtes drikke-
vand. Hærførerens telt (praetorium) placere-
des, hvor der var godt overblik over lejren. Tri-
bunernes telte lå på række foran hovedteltet 
og legionernes telte lå i rækker foran tribunens 
telt. Områderne langs lejrens periferi tildeltes 
de allieredes soldater. Teltåbningerne vendte 
udad mod lejrens omgivelser. Bag tribunernes 
telte lå Forum. Som udgangspunkt var lejren 
kvadratisk, men kunne afvige herfra. 

den tidlige middelalder var af denne type og Djengis Khans og Timur 
Lenks mongolske storriger ligeså.23 

Det fælles kendetegn ved disse meget forskellige samfund var 
kunstvanding. Kunstvanding skabte betingelserne for at udnytte 
floddalenes grænseområder til ørkener, men også i mere gavmil-
de omgivelser fremkaldte kunstvanding et højere afgrøde-, befolk-
nings- og beskatningsgrundlag. Byerne var opbygget i et hierarki af 
større og mindre byer, som bogstaveligt bestod af landsbyer der var 
flyttet sammen. De var sæde for magten, men havde ingen selv-
stændig eksistens. Intet borgerskab, ingen rådsbygninger, agora, 
forum eller børs; i stedet havde de templer, paladser, observatorier, 
kornkamre og kaserner. 

DEN ANTIKKE FORM

Den Antikke strategi og byudviklingsform dominerede middelhavs-
området fra o.750 fvt. til o.565. Først med udgangspunkt i de græ-
ske bystater senere med centrum i Rom. I modsætning til den Asi-
atiske form, som nogle steder har overlevet helt op til nyere tid, 
gik den Antikke form til grunde eller overlevede kun som åndelig 
kulturel arv og bidrag til den senere udvikling. Den Antikke form 
kunne ikke i tilstrækkelig grad eller tilstrækkeligt længe bidrage til 
bæredygtig udvikling. 
I sin oprindelse byggede den Antikke form på bosætning af selvejer-
bønder i byer med overbygnings institutioner, vekslende mellem de-
mokratiske, aristokratiske og tyranniske institutioner, der kunne for-
lige eventuelle konflikter mellem jordejerne. Militære, sportslige og 
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LANGHUSE FRA JERNALDEREN, DANMARK
Tre bondehuse fra hver sin del af Jernalderen. 
Den øverste, af de små figurer, er fra o.500-
300 fvt., det midterste fra o.100 fvt. - 100 og 
det nederste fra 200-500. Tagene bæres af 2 
rækker søjler på langs af huset. Husene har 
indgang i langsiderne og det yngste tillige i den 
ene gavl. Beboelsesdelen er i vest og stalden 
i øst. Det yngste hus er det længste med fle-
re adskildte rum og stald i midten af huset. 
På snittet ses husets højremskonstruktion, det 
tykke strå- eller tørvetag og massive tørve-
vægge. Ældre langhuse havde en enkelt søj-
lerække i midten af huset. Langhuse kendes i 
Norge fra 2000 fvt.

 

kunstneriske institutioner havde et tilsvarende konfliktforegribende 
og opdragende sigte, f.eks. teatret med dets komedier og tragedier. 
Samfundet baseredes således på selve bybosætningen, bykulturen 
og arkitekturen som sammenholdsfaktor for et socialt system af pri-
vate jordejere. I Romerriget dyrkedes jorden af private jordejere og 
af slavearbejdere under opsyn af en slavefoged på store landejen-
domme, som tillige var bolig for en aristokratisk godsejer, der ud 
over landboligen, som regel var bosat i den nærliggende by. Den pri-
vate jordejendom indebar muligheden for individuel afståelse heraf, 
for afståelse af individets selvbestemmelse eller frihed, proletarise-
ring og slaveri, samt koncentration af ejendom og magt hos få store 
jordejere. Begge tendenser, proletarisering og koncentration af rig-
dom, understøttede rigets territorielle ekspansion. Bysamfundene 
forsøgte at genoprette udgangspunktet med ligeværdige jordejere, 
gennem befolkningsmæssig og geografisk kolonisering af nye terri-
torier og udparcellering af ligelig jordejendom til bosætning. Men sy-
stemet undergravede bestandig sig selv og endte i slutningen af ro-
mertiden med en overdreven, omfangsrig bykultur på den ene side, 
og en landbrugssektor af store slavedrevne Latifundier på den anden 
side. Store landbrugsenheder, som udnyttede ejendomsbesiddelsen 
ekstensivt frem for at intensivere udnyttelsen af jorden. Landbruget 
kunne med tiden ikke bære det store militære, bureaukratiske og 
kulturelle apparat og byernes voksende ejendomsløse proletariat. 
Systemet gik i opløsning indefra, under pres fra tættere befolkede 
stamme- og landbrugssamfund i Romerrigets periferi.24

Den Antikke form bidrog stærkt til udviklingen af bykulturen, 
dens anlæg og ingeniørarbejder, dens teknologi og ideologi, byhu-
se og arkitektur, filosofi og kunst. Men relativt forsømte den An-
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LANGHUSET
Langhuset er grundstammen i den danske 
bondegård. En meget gammel type som udvik-
lede sig næsten umærkeligt gennem århund-
reder. Bronzealderens (1400-500 fvt.) og jer-
nalderens bønder (500 fvt. - 1000) boede altid 
under samme tag som deres husdyr, i huse af 
meget forskellig størrelse. Størst var husene i 
stenalderen, hvor de var 70-80m lange, mens 
bronzealderens langhus var 30-40m langt og 
jernalderens 10-15m langt. Husene var 5-7 m 
brede. Stenalderens huse var opdelt på tværs, 
som rækkehus for mange familier, mens jer-
nalderens huse gik i retning af en enkelt stor-
familie. 
I løbet af jernalderen skete et klimaskift over 
det nordlige Europa. Broncealderens varme 
klima og milde vintre afløstes af et koldere, 
mere regnfuldt og blæsende klima.
Langhuset lå næsten altid øst-vest, med bolig 
i den vestlige del og stald i den østlige. Husets 
langfacade optog varmen fra sydsolen og den 
ofte afrundede gavl var vendt mod vestenvin-
den. Det afkølede huset mindst og beskyttede 
tagkonstruktionen mod vinden. Væggene var i 
1. århundrede, metertykke af græs- eller lyng-
tørv. Senere kom bindingsværk med lerklinede 
vægge og én eller senere to rækker indvendige 
tagbærende stolper (suler), som understøtte-
de en ås under spærene. I den sene vikingetid 
erstattedes det traditionelle langhus gradvist 
af gårde med et bolighus og fritliggende stal-
de, lader mv. I Danmark er bolighuset oftest 
opdelt på tværs i 3 eller flere rum, med det op-
varmede rum i midten og med adgang til dette 
fra et af de uopvarmede rum. Langs boligrum-
mets vægge var brede hævede arealer af træ, 
som husets beboere opholdt sig og sov på. 
Gulve var som regel lerstampede eller af træ 

i opholdsrummet. I middelalderen er trægulve 
almindelige i boligen og de hævede opholdsfla-
der bliver til egentlige bænke. Trerums huse 
blev bygget i Hedeby så tidligt som i det 9. 
århundrede, men der gik et århundrede inden 
typen blev almindelig. 
En almindelig type i middelalderen er bul-hu-
set, hvor vandretliggende bul-fjæle i træ er 
stablet i noter i kanten af vægstolperne, som 
er tappet i fodremmen forneden og i tagrem-
men foroven. Sådanne huse var lette at flyt-
te, det var en slags elementhuse, som navnlig 
præster og borgerfolk kunne have nytte af. 
Men også bønder, især i det øvrige Skandina-
vien, bevarede bul-konstruktionen næsten til 
vore dage. Disse huse havde hjørneildsted og 
lange bul-planker i yder- og indervægge. De 
havde græs- eller stråtag og ofte ekstra iso-
lering af boligrummet, med nedhængt loft og 
eventuelt indre træpaneler langs ydervægge-
ne. Alt omkring husets hjerte og energikilde 
– ildstedet med ovn og køkken.
Husmaskinen lagde sig i læ for vinden og ud-

nyttede energien bedst muligt: Udnyttede dy-
renes varme og senere da ulemperne herved 
blev for store, samlede den gårdens menne-
sker omkring det store ildsted af sten, der stod 
centralt i rummet og langsomt afgav sin varme 
i den lavloftede, tætnede stue.

LEJRE, SJÆLLAND
Rekonstruktion af Jernalderlandsby. Samlede 
bosættelser med 30-40 tætliggende selvstæn-
dige huse. Altid med samme solrette placering 
og lukket gavl mod vestenvinden. Indgange 
midt for de lange syd- og nordvendte facader. 
Tagene var stejle og med store tagudhæng for 
at beskytte træværk og for at lede vandet bort 
fra huset (foto).

HODDE, VESTJYLLAND
Jernalderlandsby o.150 fvt. - 400. Landsby-
en lå på en bakkeø omgivet af enge. Omkring 
byen var hegn, som holdt dyrene væk fra mar-
kerne. I området fandtes myremalm, så der 
kunne produceres jern. 2-300 indbyggere.
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TRELLEBORG o.980, VESTSJÆLLAND
Trelleborg ligger på et lille næs hvor Tudeå og 
Vårbyå løber sammen ca 3 km fra Storebælt, 
hvilket gav let adgang til havet, men samtidig 
beskyttelse mod overraskelsesangreb. Land-
skabet var præget af agerdyrkning og borgen 
lå midt mellem de omkringliggende landsbyer, 
som sandsynligvis har leveret mad og råvarer 
til borgens indbyggere. Trelleborg er anlagt 
efter geometriske og symmetriske principper. 
Verdenshjørnerne er udstukket med stor nøj-
agtighed. Den cirkelformede ringvold er 170 
m i diameter. Måleenhed er en Trelleborg alen 
på 49,3 cm - en forkortet romersk alen. Ve-
janlægget mødes i et vinkelret kryds i borgens 
midte og forbinder anlæggets porte. Vejene 
var plankebelagte. Hele anlægget dækker 6 
ha. 
Indenfor cirklen er fire karréer med hver fire 
ens langhuse. I byggeriets anden fase er bro-
en og 15 huse i forborgen blevet anlagt ud fra 
voldfronten. Trelleborg var en militærlejr for ca 
1200 mand, samt kvinder og børn. Til opbyg-
ningen af Trelleborg er brugt store mængder 
af materialer: Lerjord, opstablede græstørv, 
stenpakninger langs voldfoden og omkring 
portene, vidjeflet. Til bygning af palisader, 
huse og veje er brugt ca 8000 store egetræer 
hentet fra det meste af Sjælland. De fire store 
kendte vikingeborge i Danmark er karakteristi-
ske ved ringformen og langhusenes sammens-
tilling i karréer. De er anlagt næsten samtidig 
i tiden lige inden år 1000. Trelleborg er opført 
på kun 2 år.

tikke form landet som basis herfor. Organisationsformer, teknikker 
og teknologi til intensivering af landbrugsproduktionen stagnerede. 
Billig arbejdskraft og ekstrem udbytning af den, i form af slaveri og 
ekstensiv udnyttelse af store landressourcer, bevirkede en faldende 
bæredygtighed og en relativt faldende befolkningstæthed. De store 
magtfulde jordejere og statsbureaukratiet blev tvundet af indre op-
rør og grænsekrige, og så til sidst en egen interesse i at overgå til 
en ny religion og andre sociale organisationsformer. Bykulturen og 
det rumlige bosætningsmønster måtte opgives og den Antikke form 
brød sammen i sin helhed.25

DEN FEUDALE FORM

Var den Antikke form et forsøg på direkte og umiddelbart at etablere 
en bykultur uden basis i et omfattende system af landsbyer, så var 
den Feudale form i Europa, efter antikken, nærmest det modsatte. 
Nemlig at prioritere en udvikling af landet og landsbyfællesskaber 
for at opnå en bæredygtig udvikling med mulighed for befolknings-
tilvækst. Men uden byer, uden et ressourcekrævende centralt appa-
rat som overbygning. De politiske og ideologiske bidrag til projektet, 
der fortsat opfattedes som nødvendige, skulle i stedet være mindre i 
størrelse, decentrale og spredte, i form af klostre og borge. Relativt 
prioriteredes et lavere niveau i klasse- og magthierarkiet end i den 
antikke statsform. 
Processen var ikke uden fare for tilbageslag til centralmagt, hverken 
på det øvre niveau eller på det nedre. Muligheden for at give bonden 
mere direkte indflydelse, initiativ og motivation, samt sikkerhed i 
et landsbyfællesskab, truede også det nu dominerende mellemni-
veau, adel og præstevælde; og byer voksede frem alligevel, delvist 
udenfor den feudale orden. Handels- og håndværkerbyer med fi-
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TRELLEBORG, VIKINGEHUSET
Karakteristisk var de udadbuede langvægge og 
den krumme tagryg i det solidt byggede hus. 
Huset fik herved sin største rummelighed om-
kring ildstedet. I Trelleborghuset bæres taget 
ikke længere af indspændte, fritstående søj-
ler inde i huset men af ydervæggen. Denne 
stabiliseres, dels gennem krumningen dels af 
skråtstillede stolper. Hvor jernalderens huse 
havde gennemgående konstruktioner i husets 
længderetning, havde vikingehusene tvær-
bjælkelag og regelmæssigt oplagte spærfag. 
Denne ændrede konstruktion er et radikalt 
skift i husbygningen. Husene var træhuse med 
tag af træspån. De var ca. 30 m lange med to 
mindre gavlrum og et stort 18 m langt rum 
i midten. På hævede plateauer af træ langs 
langvæggene opholdt husets beboere sig, og 
det var her man sov. I en del af vikingetidens 
huse fandtes husdyr i husets østlige ende, hvor 
også slaverne sov.

nansiel magt og byforbund. Central feudalmagt, kejserdømmer og 
som modtræk hertil, central kirkemagt og pavedømme - og oprør 
herimod, reformation i Nordeuropa. Genkomst af Rom og bymæs-
sige modtræk andre steder, og endelig enevælde samt regionale og 
nationale hovedstæder.26 

Bønderne, der var blevet relativt frie og kristne, blev stavns-
bundne og livegne, for ikke at flygte til byerne, som på sin side og 
på grund af krige, intensiverede udbytningen af de samme bønder. 
Bønderne og byernes ejendomsløse var de nederste i et endeløst 
opdelt feudalsamfund, som åbenlyst var baseret på ulighed til gavn 
for herskab. Det feudale vasalforhold, grundlagt på et edsvorent 
løfte om tro tjeneste til gengæld for brugsretten til et jordstykke 
og en bolig, styrede samfundet på alle niveauer fra fæstebonde til 
lensmand. Fæstevæsenet, vornedskabet27 og stavnsbåndet28 bidrog 
alt sammen til at fastholde den etablerede samfundsorden, men 
forhindrede udviklingen af landbrugets produktivitet og begrænsede 

TRELLEBORG, REKONSTRUKTION AF VIKINGE-
HUS



44

BINDINGSVÆRK
Bindingsværkhuse består af fag i husets læng-
deretning og tværretning, i en næsten elastisk 
konstruktion. Tømmeret er oftest eg eller fyr, 
eller kombineret, med eg i fodtømmeret og fyr 
i tagværket. I det almindelige bindingsværk 
er facadernes stolper bundet sammen i hu-
sets tværretning med spærfaget hvilende på 
denne tværgående ramme. Tilsammen udgør 
rammen og de to spær den enkelte binding. 
Ved den mere sjældne højremskonstruktion 
indeholder ydervæggene de samme tømmer-
stykker, men højremskonstruktionens bindin-
ger står indvendigt i huset, bag udskuddet, og 
afstanden mellem bindingerne kan være det 
dobbelte eller flerdobbelte af afstanden i det 
almindelige bindingsværk. Vægfelterne mel-
lem tømmerstykkerne er bindingsværkets tavl, 
som kan være udført i lerklining af æltet ler 
opblandet med sand og evt halm på en bund 
af flettede grene; eller af tørrede lersten eller 
brændte tegl. Lerklining og lersten kalkedes 
ud- og indvendigt for at gøre væggen mere  
modstandsdygtig overfor vand. Brændte tegl 
muredes op med kalkmørtel. befolkningstilvæksten og det overskud, som den herskende klasse 

kunne tilegne sig. Udnyttelsen af jordens frugtbarhed blev for lille 
og ikke bæredygtig. Der var behov for reformer og den fremvoksen-
de centralmagt bidrog med oplysning, merkantilisme og landbore-
former, samt alliancer med det nye borgerskab i byerne. Alliancer, 
som delvist var vendt mod feudaladelen og dens privilegier. I Dan-
mark udskiftedes29 landsbyernes jorder, samledes og de fleste gårde 
flyttede ud fra landsbyerne. Udskiftningen fulgtes af nye afgrøder, 
hvoraf især kløver var en vigtig kvælstofproducerende afgrøde, og 
indvarslede landbrugets industrialisering. Den Feudale strategi for 
bæredygtig udvikling med mulighed for befolkningstilvækst uden 
byer, endte alligevel med byer. Og muligheden for at benytte sig 
selektivt af visse bykulturers fremskridt uden byerne selv, slog i 
sidste ende fejl. 

BONDEHUS FRA AGGER VED LIMFJORDEN 
o. 1750
Repræsenterer en sammenhæng i byggeteknik 
fra vikingetiden til i dag. Huset er en lang lige 
længe med beboelse i vestlige ene og stald i 
den østlige ende. Det ligger solret med gav-
lene øst-vest. Ydervæggen er af bindingsværk 
med udfyldningsfelter og lodrette vægstolper. 
Vægfelter er delvist lerklinede på flettet under-
lag, delvist murede af mursten eller sten fra 
stranden. Helt overhvidtet. Stampet lergulv. 
Åbent ildsted uden skorsten. Agger huset har 
højremskonstruktion: Taget hviler på to svære 
højremme, eller bjælker, på to parallelle stol-
perækker i husets længderetning. Bygningen 
har loft over opholdsrummet, mens resten af 
bygningen er i åben forbindelse med tagrum-
met. På de sandede jorder ved Vesterhavet 
kunne der kun dyrkes lidt og familien levede 
mest af kystfiskeri. Fra robåde, som fiskerne 
ejede fælles i et laug, sattes langliner med 
mange kroge. Huset var beboet indtil 1923.
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GÅRD FRA PEBRINGE, SJÆLLAND 1700
Fire sammenbyggede , helt overhvidtede læn-
ger af bindingsværk med stråtag og lerklinede 
vægge. Mod nord i gårdspladsens stuehus er 
der indgang i midten til stuen, det daglige op-
holdsrum og samtidig soverum og spisestue. 
Ved vinduerne langbord og faste bænke. På 
den modsatte væg to sammenbyggede alkove-
senge. Inde i selve skorstenen tilberedtes ma-
den og fra skorstenen fyredes i bilæggerovne 
til andre rum. Gården er tilbygget i flere om-
gange, og  den viste bebyggelse er fra o.1800, 
men adskillige bygninger er betydeligt ældre. 
Under bebyggelsen har ligget et ældre hus fra 
1500-tallet ligesom der er fundet rester af et 
gårdanlæg fra 1300-tallet. På stedet har ligget 
huse fra før vor tidsregning. 

GÅRD FRA PEBRINGE
Stuehusets opholdsrum indrettet 
med langbord, bænk og senge-
steder.

GÅRD FRA PEBRINGE 

I løbet af den europæiske feudalisme, skete der en stadig mere om-
fattende genlæsning, genopdagelse og genanvendelse af opdagel-
serne fra den asiatiske og antikke bykultur. Veritable renæssancer 
for tidligere tiders bykultur, men også nye opdagelser og anvendelse 
af ny teknologi på land og i by: Vand og vindmøller, krudt og kugler, 
bogtrykkerkunst; og ny fortolkning af religion, filosofi, åndsliv, mo-
ral, kunst og ny naturvidenskab. 

Alt dette var næst efter naturen, landhuset, landbruget og byen 
de almene produktionsbetingelser, som stod til rådighed for det, der 
skulle komme: Kapitalismen og den Industrielle Revolution.
Den Feudale form i Europa forsøgte oprindeligt at undsige byen i 
sin søgen efter nye veje til bæredygtig udvikling med mulighed for 
befolkningstilvækst. Og den endte med en meget rig, blomstrende 
og differentieret bykultur som bidragyder hertil.30

BYMASKINEN

Lad os at afslutte denne sammenfatning af de agrare formers hi-
storie, deres arkitektur- og byudviklingshistorie, med et spørgsmål: 
Var de førindustrielle byer, eller byerne før de fik eget produktions-
grundlag i form af industri, bymaskiner? Le Corbusier brugte, delvist 
i en anden sammenhæng, benævnelsen maskine om det græske 
tempel, Parthenon. Lægger vi hertil dets lokalisering på Akropolis og 
de øvrige bygninger omkring, så har vi et anlæg, der taler sit eget 
stumme sprog, sit arkitektoniske sprog, med stor styrke, fra den 
monumentale helhed til den mindste detalje. Noget, der i sit visuelle 
sprog, også uden formidling, gjorde indtryk. Som har gjort det i ge-
nerationer og fortsat gør det i sin nu ufuldstændige skikkelse. Land-
brugssamfundenes byarkitektur må have videregivet sit budskab 
om noget eller nogen, der var hævet over den enkelte. Bykulturen 
må have virket på bønder og landsbyboere i en sådan grad, at den 
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GÅRD FRA HALLAND o.1700 
Firelænget gård med fritliggende stuehus. 
Den sammenbyggede ladegård er opført som 
bulhuse med vandretliggende ege- og fyr-
replanker og har stråtag, delvist med en su-
lekonstruktion. Stuehuset er et bjælkehus 
med vandretliggende fyrrestokke. Tag med 
græstørv. Ældst er den lave stue, ildhuset, i 
midten med to senere tilbyggede herberger på 
siden. Stuehuset ligner derved middelalderens 
ældste gårdtyper, som var tredelte længehuse 
med en isoleret lavloftet stue omgivet af uop-
varmede, højloftede rum. 
Stuen får sit lys fra et lille vindue i taget, an-
bragt på lyrens plads, som røgen i sin tid trak 
ud af. Det åbne ildsted midt på gulvet blev 
tidligt afløst af skorstenen med det elegant 
svungne røgfang. Gården var en skovgård 
og man dyrkede kun korn til husbehov. Den 
virkelige værdi lå i udnyttelsen af skoven til 
græsning af dyr, til tømmer og til sankning af 
f.eks. nødder.

der formidlede det konkrete religiøse budskab end ikke behøvede 
at gøre det i et talesprog, som bønderne forstod. Dengang som nu 
fungerede de gamle bykulturers bygninger og anlæg ved deres blot-
te eksistens, stumt, automatisk, som veritable maskiner: Ideologi-
ske undertrykkelsesmaskiner og politiske, militære maskiner rettet 
mod landbefolkningen. Men også sammenholdsmaskiner som landet 
næppe kunne have været foruden, som befolkningstætheden steg 
og konkurrencen om jorden skærpedes. Vi mener, at også de førin-
dustrielle byer var bymaskiner. Arkitekturen og siden hen byen, var 
også dengang forudsætningen for bæredygtigt landbrug med fortsat 
befolkningstilvækst.

DE AGRARE FORMER SOM HELHED

Skal man forsøge at sammenfatte og konkludere på denne histori-
ske skitse af de agrare samfunds udvikling, set i lyset af bæredygtig 
udvikling, så er der her tale om veritable socio-økonomiske og rum-
ligt-økologiske strategier, eksperimenter og former, som hver for 
sig og i indbyrdes konkurrence, konflikt eller samarbejde, forsøgte 
at udnytte jorden på en bæredygtig måde; og de former som mu-
liggjorde befolkningstilvækst og opnåede størst befolkningstæthed, 
havde en tendens til at fortrænge de andre, eller at overleve længst. 
Alt i store træk.

Problematikken omkring de veritable socio-økonomiske og rum-
ligt-økologiske systemer og deres indbyrdes påvirkning er ikke ny. 
Den ligger b.la. i det økologiske begreb selv og i dets anvendelse på 
menneskesamfund, også som analogi. Med andre ord, noget ana-
logt til disse systemer foregår også mellem dyrearter i naturen. Det 
nye er ikke økologien, realiteten eller ligheden mellem den og sam-
fundsudviklingen, men den økologiske analogis form, anvendt på 
menneskesamfund, som også kan skimtes bag begrebet bæredygtig 
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AARSLEV, VESTSJÆLLAND 1300-1750
I det egentlige Danmark fandtes i middelalde-
ren ca 10.000 landsbyer med ca 4 km2 jord pr 
by. Aarslev i Vestsjælland bestod af 18 gårde, 
6 aftægtsboliger, 10 husmandshuse, 1 vand-
mølle og beboedes af ca 150 indbyggere.
Landsbyens agerjord var delt i 3 vange og op-
delt i agerskifter og agre så den frugtbare jord 
blev fordelt ligeligt. Herved blev den enkelte 
gårds jord spredt ud over hele landsbymarken 
i et stort antal strimler, som i praksis kun kun-
ne høstes og pløjes kollektivt. Dette styredes 
af landsbyens oldermand. 
Landsbyens gårde lå samlet omkring landsby-
forten med gadekæret og bystævnet. Forten 
tjente oprindeligt det formål at huse kreaturer-
ne om natten i sommerperioden. Gadekæret 
var vandingsplads, vaskeplads og branddam. 
En del af landsbymarken var engarealer til 
græsning. Størstedelen af gårdene var 4-læn-
gede og opført i bindingsværk over en sule- 
eller højremskonstruktion. Rummene havde 
ingen eller kun få vinduer og fik lys gennem 
lyren - et hul i taget over ildstedet. 

AARSLEV o.1700, trevangsbrug med agerskif-
ter og agre. Gårdenes mange smalle jordlod-
der lå spredt over landsbyens område.

AARSLEV efter udskiftningen i slutningen af 
1700-tallet.

TVILLINGEGÅRD FRA NÄS, SKÅNE 1600-1700
Gården tilhørte grænselandskabet mellem 
skov og slette i Nordskåne. Den bestod af fire 
sammenbyggede længer, som omsluttede en 
stor plads delt i to ved en kort tværbygning. 
Gården var beboet af to familier. Bygningerne 
er opført over tid, de ældste stuer er fra slut-
ningen af 1600-tallet, de er lave og overhvid-
tede, de nyere huse er højere og har udskud. 
Gårdens længer bestod af mange huse, som 
efterhånden er blevet bygget sammen til en 
lukket form. Husene var  træbygninger bygget 
af eg med vægge af vandrette planker mel-
lem lodrette stolper. Familien sov og opholdt 
sig i lave, hvidmalede rum, helt domineret af 
store ildsteder. På hver side af hovedrummet 
fandtes herberger. Disse siderum til dagligstu-
en var uopvarmede og tjente som værksteder, 
opbevaring og gæsteovernatning. Familierne 
levede hovedsageligt af kornavl og sletteland-
brug.

udvikling. Bæredygtig udvikling opstiller, som begrebet bruges her, 
ingen naturlige grænser for udvikling, men siger at kombinationen 
af teknologi og social organisation indebærer grænser for miljøet, 
eller naturens evne til at imødekomme behov; og at en kritisk hold-
ning både til teknologi og social organisation, samt respekt for na-
turen, derfor er nødvendig. 

Kunne man overføre den udnyttelse af jorden og befolknings-
tætheden som findes i Asien i dag (ekskl. Rusland), nemlig 130 
indb. pr.km2, så ville Jorden kunne bære en befolkning på ca. 19 
mia. mennesker, eller mere end de 12 mia. mennesker vi forventer 
o.2100. I-landene har i dag tilsammen en befolkningstæthed på 19 
indb.pr.km2. U-landene 60 indb.pr.km2, altså 3 gange så mange. De 
har denne større frugtbarhed end I-landene og evnen til at udnytte 
jorden på et lavt industrielt stade, men også med en lav tilfredsstil-
lelse af grundlæggende behov. Man har altså den store frugtbarhed 
og befolkningstæthed, både for det gode og for det onde, set i lyset 
af bæredygtig udvikling.

Vi har anvendt det nutidige begreb bæredygtig udvikling på de 
historiske samfund. Man kan spørge, om det er en rimelig brug af 
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GLIMMINGEHUS o.1500
Borgholmen med boligfløj, voldgrav og vinde-
bro.

GLIMMINGEHUS
Længdesnit og planer: 1. Køkken, 2. Folke-
stue, 3. Trappehus, 4. Borgstue, 5. Dagligstu-
en, 6. Kistekammer, 7. Riddersal, 8. Fruestue, 
9. Skytteloft.

begrebet og om vores vurdering af disse samfunds bæredygtighed 
ikke herved bliver meningsløs. Vi vil nøjes med at fremhæve den 
Asiatiske form, som den der bedst praktiserede bæredygtig udvik-
ling med befolkningstilvækst op til vore dage, og at den næppe er 
overgået heri af det der fulgte. Derfor kan vi også i dag lære af den 
Asiatiske form. Men den historiske Asiatiske form opfyldte jo slet 
ikke behov for et flertal og i en grad og form, som vi ville kræve i 
dag. Var den overhovedet bæredygtig i vor forstand? Opfyldte den 
også grundlæggende behov, som vi i dag ville kræve for at kalde 
noget bæredygtigt? Vi mener ja, i den forstand, at der på langt sigt 
var tale om befolkningstilvækst og om stigende befolkningstæthed. 
Altså om fremskridt i en mere frugtbar udnyttelse af jorden, der 
fortsatte ud over periodevise tilbageslag. Den Asiatiske form opfyld-
te ikke de kulturelle behov, som vi ville stille i dag, men opstillede 
heller ikke disse behov. Det var byernes bidrag til landet, deres po-
litiske og ideologiske bidrag, at sådanne behov ikke udviklede sig, 
blev holdt nede, at det var andre behov, der blev fremmet. De store 
religioner, deres ideologi og justits sørgede for dette. De moderne 
behov for retfærdig behandling og velfærd, stræben efter lykke for 
egen regning og i dette liv, var ikke til stede eller blev undertrykt og 
erstattet af noget andet.

Af de agrare former var det den Asiatiske der udviklede størst 
befolkningstæthed og overlevede i længst tid, på basis af intensivt 
landbrug og et veludviklet system af store landsbyer med en 
højtudviklet regulering af fællesskabet. Endvidere havde samfunde-
ne en overbygning af egentlige byer med en højtudviklet bykultur. 
Hyrdenomaderne uden huse blev marginaliseret og nogle steder in-
tegreret i den Asiatiske form. Den Antikke form satsede for meget 
på byen og bykulturen og for lidt på landet og landsbyen, og gik til 
grunde. Den Feudale form i Europa byggede videre på elementer af 
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GLIMMINGEHUS, riddersalen

GLIMMINGEHUS, SKÅNE, SVERIGE
Byggeriet af det store stenhus påbegyndtes 
1499 og fuldførtes i løbet af nogle år med 
voldgrav, forsvarsværker og avlsbygninger. 
Bygherren var den danske adelsmand og rid-
der Jens Holgersen Ulfstand og borgens byg-
mester, arkitekt og billedhugger var nordty-
skeren Adam van Düren, der også påbegyndte 
opførelsen af Lund Domkirke. Stenhuset er en 
kompakt, velproportioneret bygning med en 
enkelt indgangsdør, ganske små vinduer og en 
centralt placeret trappe. Det er en forsvarsma-
skine overfor omgivelserne og internt. Trappe-
huset i bygningens midte forbinder etagerne 
effektivt og var samtidig et forsvarsanlæg som 
med skydeskår og dødsfælder kunne standse 
en indtrængende fjende. I husets kælder lå 
køkken og folkestue med brønd, og fra køk-
kenets ildsteder og bageovne ledtes varmen 
af kanaler til opholdsrummene.  På 1. sal lå 
borgstuen, som var samlingsrum for solda-
terne og dagligstuen for husherren, når han 
gæstede borgen på rejse mellem sine besid-
delser. På 2.salen var riddersalen, borgens 
største og fineste rum samt fruestuen. Overalt 
har bygningen dybe vinduesnicher med sid-
depladser i lyset og små vindueshuller hvor-
fra borgen kunne forsvares. Fra skytteloftet 
under taget kunne bygningen forsvares med 
kanoner. Glimmingehus blev aldrig angrebet 
og det store stenhus anvendtes kun som bolig 
frem til 1500-tallets midte, hvorefter beboerne 
flyttede ind i de mere bekvemme boligfløje på 
borgholmen. I 1700 og 1800 tallet anvendtes 
borgen som kornmagasin. 

den Antikke bykultur og hyrdenomadernes religion, men forsøgte 
sig først uden byer. I slutningen af udviklingen opstod der alligevel 
byer og en rig bykultur, som overbygning til systemet af landsby-
er. Med stavnsbånd og enevældens storbyer nærmede den Feudale 
form sig den Asiatiske form i social og rumlig opbygning. Men den 
blev overtaget af noget andet.

DEN INDUSTRIELLE REVOLUTION

Fra 10.000 fvt. til 2000 fvt. var Jordens befolkning hele tiden under 
100 millioner. Omkring år 0, på det Romerske Imperiums tid, vur-
deres det, at Jordens befolkning var ca. 225 millioner. Omkring år 
1000 var Jordens befolkning ca. 267 millioner, omkring år 1500 ca. 
438 millioner og i 1820 var befolkningstallet 1 milliard. I løbet af ca. 
ét århundrede voksede Jordens befolkning herefter fra 1 milliard til 2 
milliarder. Fra 1930 til 1960 føjedes den 3. milliard til, og fra 1960 til 
1974 den fjerde. Den 5. milliard nåedes i 1987, den 6. milliard i 1999 
og den 7. milliard i 2011. Mens Jordens befolkning således voksede 
meget lidt i århundrederne mellem år 0 og 1820 steg befolknings-
tallet nærmest eksplosivt og stadigt hurtigere fra dette tidspunkt til 
i dag, i samme periode som indledtes af den industrielle revoluti-
on. Igennem det meste af historien indtil den industrielle revolution 
fandtes kun meget lille økonomisk vækst i verden, forstået som en 
vækst i værdien af den samlede produktion pr. person på Jorden, 
på et bestemt tidspunkt.31 Der var rigere og fattigere samfund og 
rigere og fattigere sociale grupper. Men værdien af Jordens samle-
de samfundsmæssige produktion pr. person var stort set konstant. 
Først efter 1750 kan man tale om egentlig global økonomisk vækst, 
og herefter sker tilvæksten i den globale økonomi med stadigt større 
styrke.32

Tilvæksten i Jordens befolkning fra o. 1750 foregik sideordnet 
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BYER I MIDDELALDEREN

SPØTTRUP, SALLING o.1500
Spøttrup er opført af Viborg bisp som kirke-
gods o.1500. Borgen ligger for foden af en 
bakke og åbner mod vådområder og enge ved 
Kås Bredning. Bygningen har en vandgrav helt 
op til husets sokkel og en 9 m høj jordvold 
på vandgravens anden side. Udenfor denne 
findes yderligere en vandgrav. Adgangen sker 
fra øst over 2 broer. Borgen er et trefløjet an-
læg lukket mød øst af en spærremur med port. 
Spøttrup var oprindeligt et stokværk højere og 
kunne forsvares fra de øverste etager ligesom 
Glimmingehus.

med, eller til dels som resultat af samfundenes evne til at øge føde-
produktionen. Samtidig med at teknologierne indenfor industripro-
duktionen udvikledes, lærte landbruget også at udnytte ny teknologi 
til at øge udbyttet indenfor landbrugsproduktionen. Bedre sorter, 
bedre dyrkningsmetoder, rotation af afgrøder, kunstgødning og nye 
landbrugsmaskiner, samt transport og opbevaring af fødevarer, 
effektiviserede og industrialiserede landbruget parallelt med 
industrien. Samtidig med en, så godt som ikke eksisterende økonomisk 
vækst og en, så godt som ikke eksisterende befolkningstilvækst i 
tiden før den industrielle revolution, var befolkningernes levestandard 
over tid nærmest uforandret og forskellene i levestandard mellem 
samfund, lande og nationer var meget små. Verden før 1750 var ge-
nerelt en verden af fattigdom. Der var generelt ikke rige og fattige 
samfund og nationer. Der var store magtfulde nationer og styrtende 
rige overklasser, men landenes almene befolkning var helt overve-
jende bønder bosat på landet, som kæmpede en daglig kamp for 
føden på betingelser som klassesamfundet, naturen og landbrugets 
teknologi gav dem. En teknologi som udviklede sig meget lidt fra 
de tidligste agerbrugssamfund til det 18. århundrede, set i forhold 
til den lange tidsperiode. Bortset fra rigdommen hos den herskende 
klasse og efterhånden også hos et borgerskab i byerne, var fattig-
dom det generelle vilkår for befolkningsmasserne. 

Opdelingen mellem rige og fattige nationer hører til industriali-
seringens og imperialismens periode. Efterhånden som Vesteuro-
pa blev industrielt og militært dominerende tog landene også po-
litisk kontrol over flere og flere dele af verden, især Afrika, Asien 
og Mellemøsten. Koloniseringen skabte rigdom til kolonimagterne, 
men fastholdt de koloniserede landes befolkninger på et niveau og 
i et dominansforhold, som forhindrede landene i at gennemføre den 
samme udvikling som industrilandene.33 De lande som først indu-
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GJORSLEV
Plan af hovedbygningen

GJORSLEV 1396-1400
Gjorslev gods på Stevns blev opført af Kirken i 
slutningen af 1300-tallet. Borgen er udformet 
som en korsbygning med en 28 m høj tårn-
bygning i midten. Korsbygningen er opført 
i kridtsten fra Stevns Klint, samt munkesten 
og er omgivet af en voldgrav, men ikke yder-
ligere befæstet. Avlsgården er bygget i for-
skellige århundreder. Hovedgaden er omgivet 
af bygninger fra 1700-tallet, da Gjorslev var 
ryttergods. Gjorslev var i kirkens eje indtil re-
formationen i 1536, hvor Kronen overtog god-
set. I 1600-tallet var Gjorslevs jorder blandt 
de største i landet og antallet af fæstegårde ca 
250, ca 4 gange større end den gennemsnitlige 
herregård. Fra midten af 1700-tallet skiftede 
godset til privat eje, og i det 18. århundrede 
gennemførtes gradvist afskaffelse af hoveri og 
fæstevæsen, ligesom bønderne fik mulighed 
for at købe deres jord. Herregården beholdt 
store jordområder, herunder skovarealer.

GJORSLEV
Avlsgården med ”Bredgade” omgivet af land-
arbejderboliger og landbrugsbygninger.
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RIBE 1768
Ribe var handelsplads fra tidlig vikingetid i 
700-tallet og blev bispesæde 948. Byen fik 
købstadsstatus i 1200-tallet og var en af lan-
dets største byer i 1500-tallet med ca. 5000 
indbyggere. Byen dominerede handelen med 
det nordtyske og frisiske område samt Eng-
land. Fra Ribe eksporteredes landbrugspro-
dukter, især levende kvæg, og til byen impor-
teredes luksusprodukter. Byen ramtes hårdt af 
svenskekrigene i 1600-tallet og i 1700-tallet 
mistede byen betydning som søfarts- og han-
delsby pga. oversvømmelser og tilsanding af 
Ribe å. Med afståelsen af Slesvig-Holsten i 
1864 blev Ribe isoleret i landets sydvestlige 
hjørne. Den nye havn i Esbjerg etablederes 
efter 1868, som erstatning for tabet af den 
vigtige havn i Altona, og trak dermed handel 
og industriel udvikling nordpå. Ribe domkirke 
påbegyndtes i 1100-tallet og er femskibet i ro-
mansk stil. 

strialiseredes udnyttede også først kolonialismens udbytning af an-
dre lande, og blev som de første presset til at forbedre levevilkårene 
for deres egne befolkninger. De kolossale rigdomme fra kolonierne, 
industri og handel tilfaldt fra starten en lille overklasse, men det 
lykkedes også med tiden den nye arbejderklasse at tilkæmpe sig 
forbedrede levevilkår. Uanset hvor store økonomiske og sociale for-
skelle der fortsat var i de industrialiserede lande, var det generelle 
niveau højere end i de ikke-industrialiserede lande og vor tids kolos-
sale forskelle mellem rige og fattige lande, regioner og verdensdele 
blev gradvist en realitet. 

Sammenhængen mellem økonomisk vækst, befolkningstilvækst 
og fattigdom er grundlæggende for bæredygtig udvikling, fordi fat-
tigdom ikke kan være det generelle udgangspunkt for bæredygtig 
udvikling. Der er generel enighed om, at befolkningstilvæksten ikke 
kan fortsætte ubegrænset, og kun øget velstand for Jordens fattig-
ste kan bremse den. Samtidig er der også grænser for økonomisk 
vækst, selv om disse er mere diskutable og usikre, men begrebet 
bæredygtig udvikling må grundlæggende forudsætte en afbalance-
ret udnyttelse af Jordens ressourcer, også mellem Jordens menne-
sker indbyrdes.

Moderne økonomisk vækst begyndte i England i midten af det 
18. århundrede. For første gang i historien overgik et samfund fra 
primær landbrugsproduktion til primært at være et samfund base-
ret på industri. ”Ny teknologi – dampmaskinen, spinde- og væve-
maskiner, stålproduktion i stor skala – var helt sikkert afgørende, 
men også en lang række andre komplekse økonomiske forhold var 
bestemmende. I landdistrikterne var en højere produktivitet i fø-
deproduktionen nødvendig for at producere til den industrielle ar-
bejdsstyrke (som ikke længere dyrkede sin egen føde). Transport 
var nødvendig for at bringe fødevarer fra landet til industribyerne 
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VISKINGE KIRKE, VESTSJÆLLAND o.1200
Oprindelig en romansk kirke, bygget i kløvet 
granit, med bjælkeloft og små vinduer. Om-
bygget til sengotisk bygning med hvælvinger 
og større vinduer mod syd og vest. Skib med 
tårn i sengotisk stil. Kalkmalerier fra 1400-tal-
let.
Kirken ligger på et højt bakkedrag i den østlige 
udkant af landsbyen. Kirketårnet har tjent som 
sømærke.

GØRLEV KIRKE, VESTSJÆLLAND o.1100
Den romanske kirke lå oprindeligt ensomt, 
vest for landsbyen. Hovedskibet er bygget i 
kløvet granit. I middelalderen tilføjedes fire 
tilbygninger: Kapel i syd, et nyt og større 
tårn i vest, bygget i munkesten, et våbenhus 
mod nord og et sakristi ved korets nordside 
ca 1550. Sidst en korsarm på skibets nordside 
i 1650. Kirken havde oprindeligt træloft, som 
o.1250 erstattedes af hvælvinger i kor og skib. 
Fra den tid stammer også kirkens kalkmalerier. 
Runesten i kirken trækker en forbindelse til en 
stor vikingeborg, som fra o.600-1000 lå ved 
Tissøs vestbred.
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VOR FRUE KIRKE, KALUNDBORG o.1170
Vor Frue Kirke er en centralkirke, hvis plan 
danner en regelmæssig figur, som kan indskri-
ves i en cirkel med centrum i kirkens midte. De 
ældste centralkirker er bygget i Lilleasien og 
typen har herfra bredt sig til Rom og Byzants. 
Vor Frue Kirke er bygget af munkesten og står 
i røde sten også indvendigt, hvor kun koret er 
hvidkalket. Midtertårnet bæres af fire 6 m høje 
granitsøjler. Søjlerne er indbyrdes forbundne 
med rundbuede gjordbuer, som bidrager til at 
bære midtertårnets mure. 

KALUNDBORG, VESTSJÆLLAND 1788
Kalundborg var fra vikingetiden en vigtig stra-
tegisk havn. Borganlægget lå på bakketoppen, 
hvor Højbyen nu ligger, mellem fjorden og den 
nu udtørrede Munkesø. Byen fik købstadsprivi-
legier i 1400-tallet og blev en vigtig sjællandsk 
handelsby. I 1600-tallet havde byen ca. 1100 
indbyggere. I 1700-tallet var især kornekspor-
ten til Norge vigtig og i 1800-tallet skabte jern-
banen og havnen, som var Sjællands dybeste, 
grundlag for færgefart til Aarhus og tidlig indu-
striel udvikling.

og industrielle produkter som klæde og tøj fra fabrikkerne til lan-
det. Nye havne og verdensomspændende skibsfart skabte eksport 
af industriprodukter, som udveksledes med råstoffer til industrien. 
Et verdensomspændende handels- og forsyningsnetværk var under 
opbygning. Og disse stadigt mere komplekse transaktioner nødven-
diggjorde markedet, forsikring, finansiering og ejendomsret, samt 
anden ”software og hardware” tilhørende en moderne markedsba-
seret økonomi”.34

Allerede under feudalismen i Europa havde byerne indledt et 
mere ligeligt bytteforhold mellem by og land, også materielt. Pro-
dukter fremstillet af byernes håndværkere og formidlet af handelen 
havnede på landet til gengæld for de landbrugsprodukter, som brag-
tes til byernes markeder. Den industrielle revolution, den stigende 
anvendelse af maskiner og naturvidenskab, gav endeligt byerne et 
eget produktionsmæssigt grundlag. Et grundlag, der i sit bytte med 
landet, efterhånden gjorde landet teknologisk og materielt afhæn-
gig af byen. En afhængighed som landet, fra et vist trin, ikke kunne 
frigøre sig fra. Industrialiseringen af landbruget indebar at dets pro-
duktivitet og frugtbarhed steg, og landbruget fik en merproduktion 
ud over, hvad det selv forbrugte. Langt ud over det merprodukt som 
landet tvangsmæssigt måtte erlægge under feudalismen og som 
kun delvist endte i byerne. Endemålet og markedet for denne mer-
produktion var bl.a. de ejendomsløse masser i byerne, som tilvan-
drede fra landet, hvor de blev overflødiggjort og som i byerne fandt 
beskæftigelse ved lønarbejde i fabrikker, værksteder og i de besid-
dendes boliger, som tjenestefolk. I byerne blev arbejdet i stigende 
grad, bygningsmæssigt og rumligt, adskilt fra eget hjem, og der 
opstod rene beboelseshuse måske med serviceerhverv i gadeplan. 
Byboligen skabtes som begreb og praksis. Delvis som noget nyt i 
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MIDDELALDEREN o.500-1500
DEN TIDLIGE MIDDELALDER o.500-1000.
Efter år 400 opstod utallige små feudalsam-
fund overalt i Europa. Utryghed som følge af 
folkevandringer og plyndrende røverbander 
førte, især i de tidligere romerske provinser, 
til befolkningens samling omkring lokale mili-
tære ledere udfra en enkel social kontrakt: Du 
sørger for beskyttelse mod fjender og hånd-
hæver loven i lokale stridigheder, vi betaler 
til gengæld skat, stiller mænd til rådighed for 
din hird og hylder dig som greve, hertug eller 
konge. I Danmark organiserede man sig først 
i små jarldømmer, som samledes efter o.900 
til ét kongerige.
 Romerrigets sammenbrud og folkevandringer-
ne destabiliserede samfundene i hele Europa. 
Landbrugets produktivitet faldt. Klimaet blev 
koldere fra o.100 til 700. Jorden kunne kun 
aftvinges det mest nødvendige og befolknin-
gen overlevede eller døde i forhold til høstens 
udfald, naturens luner og omstrejfende krige-
re. Befolkningen boede i små, tæt befolkede 
områder, omgivet af store ubeboede områder 
med vild natur.
Handel, produktion og transport faldt i det 
8.årh. til samme niveau som i bronzealderen. 
I det 7.årh faldt befolkningstallet markant og i 
perioden 600-1000 voksede befolkningen igen 
til 25-30 mill. indb. Gennemsnitsalderen var 
30-35 år, og en trediedel af en årgang døde 
inden de blev 20 år.
I den tidlige middelalder gik byerne tilbage og 
Europa de-urbaniseredes. Viden og lærdom 
samledes i stedet i klostre og katedralskoler. 
Der hvor bysystemet overlevede bedst var Ita-
lien. 

HØJMIDDELALDEREN o.1000-1300
Befolkningstallet voksede stærkt  og nåede i 

KALUNDBORG
Højbyen omkring Vor Frue Kirke. I midten af 
billedet en gotisk munkestensbygning - den 
gamle kirkelade, senere latinskole, opført i 
1400-tallet.

KALUNDBORG, VESTSJÆLLAND
Kalundborgs gamle befæstning med slottet an-
lagdes i 1100-tallet. Planen viser østre forborg 
med Kalundborg Slot, bymure, voldgrave og 
Munkesø på grundlag af en plan fra 1600-tal-
let. 

1250 en størrelse, som Europa først nåede igen 
i det 19.årh. Europa havde 70-100 mill. indb. 
i 1300. Klimaet var relativt varmt o.1100-
1400. Nye naturressourser indenfor minedrift 
og skovbrug udnyttedes. Man dyrkedes hvede 
langt op i Skandinavien og vin i Nordengland. 
Fødeproduktionen voksede ved hjælp af nye 
dyrkningsmetoder. To-vangs skifte fra romer-
tiden erstattedes af tre-vangs skifte. Der ud-
vikledes nye plovtyper og afgrøder, som ikke 
udpinte jorden så hårdt. Landbrugets udbytte 
var i det 14.årh. mellem 2:1 og 7:1. (For hvert 
sædekorn plantet, kan der høstes 2-7. Moder-
ne kornmarker giver 30:1 eller mere.)
Europa nærmede sig en overbefolkning i for-
hold til jordens naturlige frugtbarhed og de 
kendte dyrkningsmetoder. Befolkningstilvæk-
sten tvang især befolkningerne nord for Al-
perne til at kolonisere nyt land. I områder øst 
for Elben etableredes nye landsbyer og byer. 
Herved tredobledes det tyske område. Kirkere-
former gav samfundsmæssig stabilitet. Spani-
en invaderedes af Islamske hære og Norman-
nerne koloniserede Syditalien og Sicilien. De 
første nationalstater etableredes og i Italien 
opstod bystaterne. 
Omkring o.1000 grundlagdes den første store 
bølge af nye byer med markedsrettigheder – 
købstæder. De første var små, sjældent mere 
end 1000 indb. Men o.1300 havde byer som 
Brügge og Gent i nord, samt Firenze og Ve-
nezia i syd en størrelse på 100.000 indb. og 
var blomstrende handels- og manufaktur byer. 
Forbindelsen mellem bycentrene nord og syd 
for Alperne var en hovedtrafiklinie og et spor 
for byudviklingen gennem Europa. 
En væsentlig del af overskuddet fra produk-
tionen gik til opførelsen af 11-1200-tallets 
monumenter, de gotiske katedraler, der rejste 

sig himmelstræbende og afløste de romanske 
kirker med tøndehvælv eller flade tømmerlof-
ter. Gotikken udgik fra Nordfrankrig i midten af 
1100 tallet med Notre Dame i Paris, som en af 
de første katedraler. Stilen bredte sig derfra til 
resten af Europa i forskellige varianter.  I Dan-
mark opførtes ca 1600 stenkirker i 1100-tallet.

SENMIDDELALDEREN 1300-1500
Perioden var præget af stor tilbagegang, øko-
nomisk og befolkningsmæssigt. Den store 
hungersnød og den sorte død reducerede be-
folkningen i Europa med 40-50%. Et koldere 
klima forringede landbrugets udbytte. Perio-
den 1300-1350 kaldes ”den lille istid”. Med en 
relativ overbefolkning kunne selv små tilbage-
slag føre til stor nød. I dele af Europa forlod 
bønderne deres gårde og forladte landsbyer 
og ødegårde prægede landskaberne helt ind i 
1700 tallet. 
Hundredeårskrigen mellem de franske og en-
gelske konger påvirkede hele  Europa. Ligesom 
religionskrigene, hekseprocesserne og refor-
mationen o.1517. 
Den økonomiske og politiske magt flyttede 
langsomt nordpå. Byerne langs Østersøen med 
Lübeck som centrum blev en stærk faktor, i 
alliance med Hamborg og byerne langs Rhinen. 
I de større byer udvikledes håndværk og laugs-
væsen samt et selvstændigt borgerskab, som 
var i opposition til feudaladelen. Med støtte fra 
byerne gjorde bønderne oprør og en række 
store bondeopstande prægede tiden. Bondeop-
standene afspejlede, at forskellen mellem rig 
og fattig, mellem jordejere og besiddelsesløse, 
blev stadigt større i perioden. Først o.1500 for-
bedredes forholdene for alle samfundsklasser, 
for en befolkning som nu var betydeligt mindre 
end 200 år tidligere. 
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LÜBECK BYUDSNIT
Byens centrale del med Mariakirken, markeds-
plads med rådhus, de store købmandsgårde og 
den vestlige havn. På østsiden af hovedgader-
ne lå håndværkerkvarterer inddelt efter lav.

forhold til tidligere tiders byhuse med både arbejde og bolig i større 
fælleshusholdninger; og dette i differentierede former og størrelser, 
tilpasset byens sociale klasser og lag.

Fra England bredte den industrielle revolution sig til Nederlande-
ne, Tyskland og siden til USA og resten af Vesteuropa. Teknologisk 
var dampmaskinen, tekstil- og stålindustrien udgangspunktet, med 
kulproduktion som den nødvendige forudsætning. Herfra udviklede 
de nye industrisamfund sig i bølger, hvor ny teknologi slog dyna-
misk igennem afløst af kriser og tilbageslag.  1780-1830 var damp-
maskinens og tekstilindustriens periode, 1830-1880 jernbanens og 
stålindustriens periode, 1880-1930 elektriciteten og den kemiske 
industris periode, 1930-1970 bilens og olieindustriens periode og 
1970-2010 informationsteknologiens periode.35 

Vort ræsonnement var, at den 1. arkitektoniske revolution (hu-
set) lå før den agrare revolution, at den arkitektoniske revolution 
kan tænkes at være forudsætningen for den agrare revolution. Den 
2. arkitektoniske revolution eller den urbane revolution (byen) var 
4-5000 år senere end den agrare revolution, eller senere end par-
løbet landhus – landbrug. Der gik med andre ord 4-5000 år fra de 
første fastboende landbrugssamfund med huse, til udviklingen af 
egentlige byer og særlige bykulturer. Mellem den urbane revolution 
og den industrielle revolution gik yderligere 5000 år, hvis vi daterer 
den industrielle revolution til o.1750 i England og o.1850 på kon-
tinentet. Først i den vestlige og centrale del af Europa og senere 
mod øst. Den industrielle revolution forandrede byer og samfund. 
Men den urbane revolution, byen, var historisk og logisk set, den 
industrielle revolutions forudsætning og ikke omvendt. Det er van-
skeligt at forestille sig en industrialisering byggende på anvendelse 
af videnskab, som ikke forudsætter byen og bykulturen i et vist 
omfang. Vi foreslår derfor at den 2. arkitektoniske revolution, den 
urbane revolution, eller byen, er en forudsætning for industrien, og 

LÜBECK, VON HÖVELNS GANG o.1500
Såkaldt Mild Stiftelse, med boliger for enker fra 
en bestemt stand eller et lav.
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LÜBECK, DAS SCHABBELHAUS o.1285-1800
Bolig og arbejdssted for købmandsfamilie. 
Husholdningen bestod af familien på 4-6 med-
lemmer, 2-3 ansatte i virksomheden og tjene-
stefolk. Huset er bygget i mursten med tegltag 
og tømmerkonstruktioner.

LÜBECK, SLESVIG-HOLSTEN o.1350
Hansestædernes vigtigste økonomiske virk-
somhed var håndværk og handel. Grundlaget 
for byforbundets vækst var den monopolstil-
ling, som byerne fik i det 13. århundrede ved 
transithandel mellem nord- og mellemeuropa 
og mellem øst- og vesteuropa. De enkelte 
håndværk var sammensluttet i lav, hvis oprin-
delige funktion var at sikre håndværkerne mod 
konkurrence. Handelen var dels lokalhandel 
dels udenrigs- og transithandel, som fuldstæn-
dig domineredes af storkøbmænd. 
Lübeck grundlagdes o.1140, og i 1300tallet var 
inbyggertallet skønsmæssigt 17-22000 indb. 
med en befolkningstæthed på ca 150 pr.ha.
Lübeck ligger på en halvø mellem floderne 
Trave og Wakenitz i et åbent og fladt land-
brugsområde. I byens nord-sydgående ret-
ning ligger 2 hovedgader som forbandt bispe-
gården og domkirken i den sydlige ende med 

markedspladsen og rådhuset i midten, og med 
borgen og klosteret i den nordlige ende. Mel-
lem markedspladsen og den vestlige havn lå 
store købmandshuse, mens den østlige del af 
byen bestod af håndværkerboliger og værkste-
der samt småhandlende. 
Det privatejede hus var produktionsenhed og 
bolig, og bestod af værksted, kontor, køkken 
og ophold samlet i ét stort rum igennem de 
nederste etager - dielen - samt sove- og op-
holdsrum i de øverste etager og sidehuset. La-
gerrum fandtes i kælder og på loftet.
Spredt i bebyggelsen lå forskellige institutio-
ner: Klostre, skoler, hospital, kancelli, kom-
pagnihuse og ”milde stiftelser” for pensionister 
og enker. Byen var på alle sider omkranset 
af en ca 10 m høj stenmur. Gavlhusene var i 
3-5 etager og lå på grunde af stort set samme 
størrelse, ca 8x30 m.

LÛBECK HANDELSHUS
Husets dobbelthøje Diele. 
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KØBENHAVN o.1535
Byens mur følger linjen fra biskop Absalons 
gamle vold. Ud for byens tre porte er der 
runddele, hvorfra broer fører over voldgraven. 
Af torve fandtes Gammeltorv, Amagertorv og 
Lille Fisketorv ved Gråbrødrekloster. Byens 
kirker var omgivet af kirkegårde og lå ikke på 
åbne pladser. Befolkningstal ca. 10.000 ind-
byggere.

KØBENHAVN 1100-1850
Byen Havn omtales første gang i de histori-
ske kilder 1043. Byen opstod som naturlig 
havn mellem øerne Amager, Bremerholm og 
Strandholm (Slotsholmen) og var overfarts-
sted fra Sjælland til Amager og Skåne. I 1167 
grundlagde biskop Absalon København og byg-
gede en borg på Strandholm. Omkring byen 
byggedes volde og byen fik hurtigt betydning 
som handelsby. Den oprindelige by Clemens-
staden (Larsbjørnsstræde kvarteret) udfyldte 
kun en lille del af det muromkransede område. 
Byens centrum samledes omkring det nuvæ-
rende Nørregade og Gammeltorv, og Vor Frue 
Kirke opførtes her. Nørregade førte til en ny 
Nørreport og det nuværende gadenet opstod 
som naturlige forbindelseslinjer mellem byens 
porte, havn og færgesteder og den oprindeli-
ge bebyggelse. Senere udbyggedes gadenettet 
bl.a. i forbindelse med udparcellering af klo-
strenes jorde.
Kun få middelalderbygninger er bevaret i byen  
som har mange barok og klassicistiske byg-
ninger. Genopbygningen efter byens brande 
udgjordes især af boligbyggeri, som fortæt-
tede og overbefolkede den muromkransede 
by, gjorde husene højere og tilføjede side- og 
baghuse i stort omfang. I 1600-tallet var be-
folkningstætheden så stor at den gamle bymur 
(Gothersgade) nedlagdes og et nyt forsvarsan-
læg gav plads til byudvidelse i Ny-København. 

KØBENHAVN o.1500
Den middelalderlige fæstning følger biskop Ab-
salons vold. Model udført til Daells Varehus un-
der medvirken af arkitekt H.H. Engqvist.

KØBENHAVN o.1650
Byen efter Christian d.4. Den nye vold forbin-
der den gamle med Kastellet og er en ny type, 
med store bastioner og korte kurtiner. Den 
gamle Østervold er vist punkteret. Christians-
havn er etableret som en selvstændig, befæ-
stet købstad, med broforbindelse til Sjælland. 
Slotsholmen og Bremerholmkvarteret er tilfø-
jet gennem opfyldninger og i Ny-København 
er Rosenborg og Nyboder tilbygget. Byen har 
fået flere nye kirker. Befolkningstal ca. 30.000 
indbyggere.

FÆSTNINGEN 1627
Christian IV’s første befæstningslinje samt 
fæstningen Christianshavn. Udsnit af kort o. 
1648.
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KØBENHAVN o.1750
Voldanlægget er udbygget og forstærket - på 
Christianshavn og på ydersiden af gravene. 
Bebyggelsen af Ny-København er langt frem-
skredet og Frederiksstaden er påbegyndt. Om-
rådet mellem den udgravede Nyhavn (1680) 
og Bremerholm er opfyldt. Mellem Slotshol-
men og Vestervold er Frederiksholm-kvarteret 
anlagt. Søerne og havnefronten er reguleret 
og på Christianshavn er nye arealer opfyldt. 
To broer, Knippelsbro og Langebro fører over 
havnen. Østerport, Nørreport og Vesterport er 
flyttet og forstærket. Befolkningstal ca. 70.000 
indb.

KØBENHAVN o.1850
Voldenes København på sidste stadium. Byen 
har fået flere pladser, Nyboder og Frederiks-
staden er udvidet og opfyldningerne på Christi-
anshavn og Holmen er videreført. Gadenettet 
fra middelalderbyen er stort set uforandret, 
men nye er kommet til. De fire kort viser at 
middelalderbyen igennem århundreder havde 
tilstrækkeligt vokserum indenfor bymuren. I 
1600-tallet blev byen for overbefolket og den 
gamle mur måtte vige for en ny vold, som i 
de næste 200 år angav rammerne for byens 
vækst. Befolkningstal ca. 135.000 indb.

BYER I SENMIDDELALDEREN

KØBENHAVN 1899
Kortet viser fæstningens afvikling og byens vækst udenfor søerne og militærets demarkationslinje: 
De nye brokvarterer Østerbro, Nørrebro og Vesterbro samt Frederiksberg og Valby. København 
havde o.1900 et befolkningstal på ca 460.000 indbyggere. (herunder)
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KØBENHAVN, BOLIGTYPER 1600-1840
Gengivet efter ”København - fra bispetid til 
borgertid”. Stadsingeniørens Direktorat 1949.

1. SANKT ANNÆ GADE
Énetages lejebolig af bindingsværk, o.1650. 
Boligen var fire fag bred, med en smal gen-
nemgang til gården.

2. BORGERGADE 
Fem firefags rækkehuse af bindingsværk, 
o.1680.

3. BORGERGADE 
De samme huse med til- og påbygninger, 
o.1940. I højden er over tid tilføjet tre påbyg-
ninger, og tilsvarende tilføjet side- og baghu-
se.

4. GL. STRAND 
Stort barokhus. Dagligrum med køkken lå i 
stueetagen i forhus og sidehus. På 1. sal lå en 
stor sal. Baghuset rummede stald og vognport.

5. ÅBENRÅ 
Dobbelthus af arkitekt Philip de Lange, o. 1730. 
Hver bolig optog et halvt forhus og et halvt si-
dehus. Køkkener i sidehusets stueetage.

6. FIOLSTRÆDE 
Hjørnehus i bindingsværk, 1734. Karakteri-
stisk hus efter branden 1728. Huset havde to 
lejligheder på hver etage. Bindingsværket var 
oprindeligt overkalket, da det murede hus var 
idealet.

7. NØRREGADE 
Barokhus opført 1734. Huset var opdelt med 1 

lejlighed på hver etage. Dette fandtes stort set 
ikke før 1700, hvor boliger var i flere etager. 
Efter branden i 1728, hvor 1450 bygninger 
nedbrændte, var alle huse mere eller mindre 
overbefolkede, rummede mange husstan-
de og store sociale forskelle indenfor samme 
matrikel. Huset er med sine lange pilastre og 
halvrunde fronton et af de rigere ildebrands-
huse.

8. GRÅBRØDRETORV OG BORGERGADE
Ildebrandshus opført 1732. Forhus og baghus 
med mellemliggende trappehus samt én lejlig-
hed på hver etage. Gadefacaderne var grund-
murede og gårdfacaderne i bindingsværk.
Huset i Borgergade o.1760 udnytter grunden 
på samme måde. Huset har lukket trappehus 
med skrå indskæringer for at give mere lys. 
Manzardtag bliver almindeligt efter 1750.

9. St. REGNEGADE - DIDRIK BADSKJÆRS 
GANG 
Hjørnehus, o. 1740. Forhus, sidehus og bag-
hus komponeret sammen omkring en lille gård. 
Trappe og svalegang i sidebygningen forbandt 
bygningens forskellige dele.

10. AMALIEGADE
Københavnsk Rokoko. Borgerhus i Frede-
riksstaden efter Nicolai Eigtved typetegning, 
o.1756. En stor del af lejlighedens rum lægges  
i sidefløjen. Borgerhuse i kvarteret skulle have 
samme højde, flugtende gesimser og vindues-
bånd, og en ensartet inddeling og udsmykning. 

11. OVERGADEN OVEN VANDET
Smalt klassicistisk hus, opført 1802. Tæt be-
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byggelse, hvor sidehuset næsten udfylder hele 
grunden.

12. VED STRANDEN
Fornemt klassicistisk borgerhus opført 1796. I 
denne periode var boligplaner med en lang si-
defløj og spisestue i hjørnet helt dominerende.
Den skrå sammenskæring mellem bygningerne 
giver lys til spisestuen. Huset har en klassisk 
søjlefront og markering af Bel-etagen.

13. ADMIRALGADE
Klassicistisk hjørnehus opført 1798-99. De 
skrå hjørneafskæringer var et led i regulerin-
ger som fandt sted efter branden i 1795.

14. LANDEMÆRKET
Hjørnehus med tre små lejligheder på hver 
etage. Billigt byggeri opført efter englænder-
nes bombardement i 1807.

15. TORVEGADE
Klassicistisk borgerhus med to korte sidefløje, 
o.1800. Huset bygger videre på Eigtveds faca-
deskema, men benytter klassicistiske facade-
elementer. I København er det C.F.Harsdorff 
som primært påvirker klassicismens boligbyg-
geri efter branden 1795.

16. KLOSTERSTRÆDE
Firefløjet anlæg med fire lejligheder på hver 
etage, 1810-20. Grundens tætte bebyggelse 
afspejler pladsmangelen indenfor byens volde.

17. STORE KONGENSGADE
Forhus med to lange sidehuse indeholdende to 
lejligheder i hver etage. Klassicisme, 1837-38.
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KØBENHAVN 1611
Van Wijks prospekt viser Christian IV’s plan-
lagte tøjhushavn med de omgivende bygning-
er. Kongeslottet, Børsen, Frue Kirke, St. Petri 
og Helligåndskirken. Yderst til venstre i billedet 
ses den murede skanse, som siden blev til det 
store Bryghus. Til højre i billedet ses Christian 

IV’s Østervold. Det indhegnede areal indenfor 
volden gav plads for skipperboderne og det 
nuværende Laksegadekvarter. Udenfor volden 
ses flådens anlæg og Holmens Kanal - det som 
i dag er en bred gade. I baggrunden ses Reber-
banen, som næsten spænder fra havnen til det 

senere Kgs. Nytorv. Den senere Holmens Kirke 
ses i forgrunden til venstre, med Nikolaj Kirke i 
baggrunden. Foran Børsen ligger broen til den 
nye bydel Christianshavn.
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WULKAPRODERSDORF, BURGENLAND
Vejbyerne bindes sammen i net gennem land-
skabet, af veje og vandløb med engarealer og 
træbeplantning. 

TRAUSDORF, BURGENLAND, ØSTRIG
Bytype fra det nordlige Burgenland. Omkring 
et bredt gaderum ligger familiernes huse med 
gavlen mod gaden. Fra gaden udgår de smal-
le grundstykker, som rummer boliger, stalde, 
lader og redskabsrum og fortsætter i smalle 
strimler ud over landbrugsjorden, fordelt på 
husstande efter bonitet, på stort set samme 
måde som trevangsbruget i Danmark. Byen er 
langstrakt og samler sig om ét byrum. Under 
træerne er gaden scenen for bylivet, et langt 
byrum som det romerske forum. I den ene 
ende ligger kirken. Mellem husene er der smal-
le gårde, passager og porte. Bytypen er karak-
teristisk for kolonibyer, som opstod i det østli-
ge Europa i 1300-tallet med den begyndende 
merkantilisme, befolkningtilvækst og med det 
gamle feudalsystems tilbagegang.
Husene er ens, i størrelse, form og indretning, 
de er bygget på samme måde, samme kon-
struktion, materiale og farve - murede, pudse-
de og med tegltag. Én hustype men forskellig 
i sin detaljering. 

ikke omvendt.
Den industrielle revolution forudsatte samfund med bykultur og 

benyttede sig heraf, men den lokaliserede sig fra starten både på 
landet, når den f.eks. var afhængig af vandkraft og i byen som den 
forelå. Industrien og de fremvoksende bysamfund benyttede sig ho-
vedkulds af et nationalt og et verdensomspændende bosætnings-
mønster, som allerede var tilgængeligt, også i form af kolonisering 
før den industrielle revolution. Urbaniseringen var i fuld gang før den 
industrielle revolution, men den industrielle revolution accelererede og 
lagde grunden til en ny og radikal urbanisering i de først industrialise-
rede lande, England og Nederlandene. Den gennemsnitlige urbanise-
ringsgrad o.1800 i Europa var 10,9%, mens den i England var 19,2% 
og i Nederlandene 37,4%. I 1850 var urbaniseringsgraden i England 
39,6% og i Nederlandene 35,6% og Europa som helhed 16,4%. I 1910 
var begge landes urbaniseringsgrad over 50% og Europas 32,9%.36 

Den industrielle revolution er langtfra afsluttet. Kun 1/5 af ver-
dens befolkning lever i dag i de såkaldte I-lande. Resten af Verden 
har blot påbegyndt industrialiseringen. I-landene dominerer verden 
og har hidtil benyttet sig af den, som den forelå. De har også givet 
et stort bidrag til verden. Men industrisamfundet har endnu ikke 
påtaget sig ansvaret for verden i sin helhed, endnu ikke påtaget sig 
ansvaret for, at verden i bogstavelig forstand kan stå på industri-
samfundets ben.

Verdenssamfundet er begyndt at forestille sig en verden på in-
dustriens ben, en verden som også skal være bæredygtig; men har 
endnu ikke en strategi for hvordan verdens befolkning bør bosætte 
sig på basis af fortsat industrialisering. Der findes mange tanker 
herom og verdens befolkninger gør det bevidst eller ubevidst. Føder 
mange børn eller færre. Stemmer med fødderne, flytter sig. Rejser, 
og rejser dermed spørgsmålet om lokalisering; gør det i masseskala 
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PÖTTSCHING, BURGENLAND
Plan af byen og dens jordlodder. Typisk bytype 
for højmiddelalderens kolonisering af området 
øst for Elben i 13-1400 tallet.

og gør det globalt. Industrisamfundet har endnu ikke fundet en ”ve-
ritabel socio-økonomisk og rumlig-økologisk strategi og form” som 
er bæredygtig. Måske er det ikke så mærkeligt. Kun ca. 250 år har 
den industrielle revolution haft til sin rådighed.

INDUSTRISPREDNING OG INDUSTRIALISERET LAND-
BRUG

Da parløbet mellem by og industri først var etableret udviklede by-
erne sig eksplosivt, og med den industrielle revolution blev indu-
strien en drivende kraft i byudviklingen og byomdannelsen. Direkte, 
ved at industrien placerede sig i byen og indirekte ved at landbruget 
på sigt blev industrialiseret og derved overflødiggjorde arbejdskraft 
på landet. I dag ser vi også en modsat tendens i I-landene og nogle 
U-lande. Industrien flytter ud af byen, ud af bykernen, til forstæder-
ne. Ud til mindre byer, landsbyer, ud på landet. Det sker spontant og 

MÖRBISCH, BURGENLAND
Plan visende de smalle grundstykker vinkelret 
på hovedgaden og deres bebyggede arealer. 
Beboelsen ligger tættest på gaden, herefter 
landbrugsbygninger og køkkenhaver. 
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industrispredningen var særligt stærk efter 2. Verdenskrig, hvor den 
støttedes heri af den førte politik og planlægning. 

Man kan hævde, at landbrug, som er industrialiseret, reelt er 
industri og at industri også dermed er placeret på landet. Hvis man 
måler en produktions industrialiseringsgrad ved hvor meget industri-
elt fremstillet udstyr i maskiner, kunstgødning og energi, der sættes 
i sving pr. arbejder i produktionen, så har landbruget i dag en høj 
industrialiseringsgrad. Måske højere end industriens gennemsnit og 
i hvert fald højere end flere industribranchers industrialiseringsgrad. 
Ser man det, som et spørgsmål om kapital og til denne medregner 
værdien af de organiske maskiner og råstoffer, husdyr, kulturplanter, 
såsæd, foder osv., så igangsætter en arbejder store kapitalværdier 
i landbruget. Måske mere end i industrien og måske endnu mere, i 
forhold til industrien, end ved den første opgørelsesmåde. Landbrug 
i I-landene er i dag en branche med høj industrialiseringsgrad og 
kapitalsammensætning. Set i et globalt perspektiv, er dette bla. et 
resultat af, at I-landene efter 2. Verdenskrig, parallelt med afkolo-
niseringen dengang, satsede hårdt på at blive selvforsynende med 
grundlæggende landbrugsprodukter. Så hårdt og succesrigt, at de 
i dag har overproduktion og eksport heraf, men også miljøproble-
mer med landbruget. At I-landene står så magtfuldt i dag, skyldes 
overlegenhed i teknologi, militær og industri, og at de selektivt er 
selvforsynende med føde. Hvilket kan bruges i det globale magt-
spil. Men bag dette magtforhold står ikke kun et højt industrialiseret 
landbrug. Også det faktum, at I-landene har relativt store landres-
sourcer og relativt store andele af den opdyrkelige jord i forhold 
til U-landene. Som allerede nævnt har I-landene tilsammen ca. 3 
gange mere jordareal pr. indbygger end U-landene. I-landene har et 
effektivt og højt industrialiseret landbrug, men de har også relativt 
meget jord og relativt meget opdyrkelig jord. Og de udnytter disse 

SAN GIMIGNANO
Italiensk by beliggende i Toscana. Byen blev 
grundlagt o.300 fvt. som en etruskisk lands-
by. Dens betydning voksede i middelalderen, 
hvor en vigtig pilgrimsrute til Rom gik gennem 
byen. I 1348 blev byen underlagt Firenze. San 
Gimignano var omgivet af en bymur og har 
haft 72 middelaldertårne, som var ejet af by-
ens velhavende familier, hvorfra de forsvarede 
sig mod hinanden og omgivelserne.

SANTA MARIA DEL FIORE, FIRENZE 1296-1436
Katedralens kuppel er udformet af Filippo Bru-
nelleschi. Den største murstenskuppel som er 
bygget. Kuplen er ottekantet. Arkitektonisk er 
bygningen og kuplen et af de første forsøg på 
at skabe en ny klassicisme, som var inspire-
ret af det antikke Rom og forlod den gotiske 
kirkestil. 
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RENÆSSANCEN
Renæssancens kulturelle forandringer ud-
sprang af Italien i det 14. årh. Fremkomsten 
af en ny humanisme skete med genopdagelsen 
af glemte klassiske og arabiske tekster fra bib-
lioteker, klostre og den islamiske verden. Tyr-
kernes erobring af Konstantinopel medførte en 
flugt af lærde fra byen til de italienske bystater. 
Renæssancen udviklede en ny kunst, filosofi, 
arkitektur, musik og videnskab. Den blev støt-
tet af kongelige, fyrster, den katolske kirke og 
købmandsklassen i Italien med Medici familien 
i Firenze som de vigtigste. I nord fortsatte go-
tikken, mens en ny renæssancearkitektur vok-
sede frem i Italien, med Brunelleschis domkirke 
Santa Maria del Fiore i Firenze som et af ho-
vedværkerne. 
Renæssancen var også en næsten endeløs ræk-
ke af krige: Mellem hovedpolerne, Det Osman-
niske Rige, Det Østrig Ungarske rige, Frankrig, 
Spanien og England, og i Italien udkæmpedes 
i 1400-1500 tallet en række krige mellem fyr-
stedømmerne, pavedømmet og Frankrig. Re-
næssancen var samling om ny viden og kunst, 
religiøst opbrud og flytning af magten fra øst til 
vest og fra syd til nord.
Den katolske kirkes magt blev mindre som føl-
ge af pavestrid og reformation og Europa nord 
for Alperne deltes i forskellige religiøse retning-
er. Trediveårskrigen 1618-48 var del af de reli-
giøse modsætninger. Krigen  påvirkede hele det 

BOLOGNA
Adelsfamiliernes befæstede tårne. 
Boligtyper for håndværkere og handlende.

PALMANOVA o.1593 
Palmanova blev bygget som led i republikken 
Venedigs forsvar mod angreb fra Osmannerne 
og Østrig-Ungarn. Byen er koncentrisk, stjerne-
formet og en sammensmeltning af et fort og en 
by. Den udnyttede al den militære viden, som 
fandtes på den tid. Dens regulære geometri 
svarer samtidig til renæssancens billede af 
det ideale samfund og den ideale form. Byens 
første forsvarsværker er fra 1600-tallet. Et ydre 
forsvarsanlæg blev tilføjet i begyndelsen af 
1900-tallet.

centrale og nordlige Europa i en meget længere 
peripode end de 30 år krigen varede, og re-
ducerede Tysklands mandlige befolkning med 
50%. Det vurderes at de svenske hære øde-
lagde 2000 borge, 18.000 landsbyer og 1500 
købstæder i Tyskland. En trediedel af alle store 
byer blev ødelagt. Et eksempel er Magdeburg 
som i 1618 havde 25.000 indb. i selve byen 
og 35.000 i landområdet omkring byen. I 1644 
havde byen 2464 indbyggere.
Efter freden voksede Frankrig frem som ny 
stormagt og en række nye monarkier opstod.
I det 15. årh. blev Portugal og Spanien de føre-
nde lande i koloniseringen af Amerika. Samtidig 
opdagedes søvejen til Indien. De nye handels-
ruter styrkede Europa økonomisk og globalt. 
Portugal og Spanien etablerede hurtigt kolonier 
i Amerika og Frankrig, Nederlandene og Eng-
land fulgte efter og etablerede kolonier i Afrika, 
Amerika og Asien.
Feudalsystemet og fæstevæsenet kom under 
pres fra det faldende befolkningstal, bonde-
opstandene og det frie byliv - og samfundet 
indledte en forandring mod merkantilisme, ma-
nufaktur og  kapitalisme.

SIENA
Piazza del Campo med rådhuset og Piazza del 
Duomo med domkirken. 
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BYER I RENÆSSANCEN

VILLA EMO, FANZOLO, VENETO 1555-65
Arkitekt Andrea Palladio. 
Villaen ligger i et fladt romersk landbrugsland-
skab. Republikken Venedig søgte selvforsyning 
med korn efter de italienske krige og krige med  
osmannerne. Velhavende købmænd investere-
de i jord på fastlandet, som, for at kunne ud-
nyttes, måtte drænes og kunstvandes. Paladi-
os villaer var en ny type “herregård”, beskedne 
i udformning og størrelse, men komfortable. 
Boligarealet for jordejeren lå på et hævet pia-
no nobile, med en loggia, som gav et behage-
ligt udeophold. Alle rums proportioner fulgte 
et regelsæt udformet af Palladio og fulgt i alle 
hans huse. Køkkenet lå i husets underetage og 
i tagetagen opbevaredes kornet. Sidefløjene 
var landbrugsbygninger, stalde, redskabsrum 
og opbevaringsrum forbundet af en arkade. 
For enden af sidefløjene afsluttede duetårne 
den arkitektoniske komposition. 

landområder relativt ekstensivt, bla. gennem stor produktion af kød 
og mejeriprodukter. Historisk og globalt set er industrialisering og 
industrialiseret landbrug ikke ensbetydende med en mere intensiv 
eller frugtbar udnyttelse af jorden, målt i evnen til at brødføde en 
større befolkning, og dermed heller ikke i evnen til at brødføde en 
større befolkningsandel boende i byer. Noget er gået galt. En stor 
del af den voksende befolkning i U-landene, på landet og i byen, får 
ikke opfyldt deres grundlæggende behov. 

DET TABTE LAND
Danmark er i dag et ekstremt landbrugsland. Næppe noget andet 
land har så stor en andel af jorden udlagt til landbrugsformål (ca. 
62% af det samlede areal, mod ca 26% i EU), og i intet land pro-
duceres så mange husdyr i forhold til arealet. Omkostningerne ved 
denne produktion er store: Forurening af jord og grundvand, øde-
læggelse af natur og dyreliv, forringede rekreative muligheder; og 
bidraget til den nationale økonomi bliver stadig mindre. Eksportan-
delen ligger i dag på ca. 10%, men har været konstant faldende 
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VENEDIG
Venedig opstod i 1100-tallet i lagunen mellem 
floderne Po og Tagliamento, hvor der fand-
tes både lavvandede områder, beboelige øer 
og dybe naturlige kanaler. Stedet ydede den 
bedst mulige beskyttelse mod barbarer fra 
landsiden og sørøvere fra søsiden. Byen holdt 
sig fri af fastlandets kongeriger og feudaladel, 
var knyttet til Konstantinopel og senere hoved-
by i en uafhængig bystat. Fra o.1300 til 1700 
var byen en stærk søfartsby og centrum for 

Europas handel med Asien, især handel med 
silke, korn og kryderier. Venedig og Firenze 
var i renæssancen norditaliens dominerende 
økonomiske og kulturelle metropoler. Et sam-
fund af bystater som kom under pres efter tyr-
kernes erobring af Konstantinopel og Amerikas 
opdagelse og som søgte tilbage til landbruget 
for at sikre sine investeringer.
Byen er piloteret på tusindvis af af træpæle. 
Sammen med byens store flåde, som også for-

VILLA BARBARO, MASER 1549-58
Arkitekt Andrea Palladio. 
“Denne bygning ligger i Masera... tilhørende de 
ærværdige brødre Monsignor Eletto de Aquileia 
og Signor Marc’ Antonio de Barberi. Bygningen, 
som strækker sig frem foran de andre har to 
slags rum. På øverste plan flugter rummenes 
gulv med gårdrummet bag bygningen, hvor en 
fontæne er skåret ud af bjerget....Fontænen 
danner en lille sø til fisk, og herfra løber vandet 
ind i køkkenet, hvor det, efter at have vandet 
haverne til højre og venstre....danner to fiske-
bassiner med brønde placeret ved hovedvejen. 
Herfra vandes køkkenhaverne.... Hovedbyg-
ningens front har fire søjler i den joniske or-
den.....På begge sider af huset er der sidefløje 
med loggiaer, som for enden har duehuse. Her-
under ligger stalde, rum til vinproduktion og 
andre rum til husets brug.”  

drede store mængder af træ, ændrede byens 
vækst fuldstændig skovområdernes udbredel-
se. I første omgang til Alperne siden hen også 
gennem import af træ fra resten af Europa. Ef-
ter o.1800 kom Venedig under fransk, østrigsk 
og italiensk herredømme. Byen faldt bagud 
med de teknologiske forandringer i det 19. og 
20. årh.

VENEDIG, PALADSER LANGS CANAL GRANDE
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INDUSTRIALISERINGENS BYER
Den industrielle revolution forudsatte samfund 
med en bykultur, men var fra starten lokalise-
ret både på landet, feks. når den var afhængig 
af vandkraft, og i byerne som de var. Industri-
en og de ekspaderende industribyer udnyttede 
og dragede fordel af et nationalt og globalt lo-
kaliseringsmønster, som allerede forelå, også 
i form af kolonisering før den industrielle re-
volution.
Fabrikkerne lå ofte ved floder og havne og 
vandforureningen var stor. Byerne havde åbne 
kloakker og omfattende koleraepidemier brød 
ud i en række af Europas byer i 1840erne. Det-
te førte de fleste steder til forbedring af bolig-
forholdene, lukkede kloakledninger under jor-
den og forbedret vandforsyning. I de fleste af 
Europas byer var dødeligheden stigende frem 
til midten af 1800-tallet. Efter 1850 skete sto-
re forbedringer af transportsystemet. Gennem 
jernbanenettet kunne byerne udvikles mindre 
afhængigt af deres placering i forhold til råva-
rer, energikilder og traditionelle transportveje. 
Byernes interne trafik blev forbedret. I 1819 
blev Europas første hestebusser indført i Paris. 
I 1863 blev den første undergrundsbane byg-
get i London. Den første sporvogn blev indført 
i 1881 i Berlin. Elektrisk trolleybus blev udvik-
let i Frankrig i 1901. Hermed ændrede byer-
nes udseende sig også. En specialisering af de 
forskellige byområder, byfunktioner, sektor-
deling, med områder for boliger, arbejde, re-
kreation og med selve bycentret som kontor-, 
forretnings- og trafikcentrum. Byernes sociale 
struktur ændrede sig tilsvarende: Hvor de so-
ciale klasser tidligere boede tæt sammen  - i 
en slags forhus-baghus opdeling - opstod nu 
arbejderkvarterer og velhaverkvarterer, leje-
kaserner og villaer. 
Grundpriserne i centrum øgede husenes højde 
og de første skyskraberre blev bygget i Chi-
cago i slutningen af århundredet.

FREIBERGER BERGBAU, SACHSEN
Sølvminen i Freiberg har sin oprindelse i 
1100-tallet og minegangene nåede indtil 
1300-tallet en dybde af ca 50-100 m. Det ud-
gravede materiale fra minegangene lå som 
muldvarpeskud i landskabet omkring de lod-
rette skakter. I det 14.årh gravedes dybere 
og problemet med indsivende grundvand blev 
større. Hvor vandet indtil da kunne pumpes 
op gravedes nu indre afvandingskanaler gen-
nem bjerget til lavere liggende områder. Sto-
re underjordiske vandhjul hejsede malmen op 
og drev pumper fra de dybestliggende gange. 
Efter 1765 fik sølvminen nyt liv på grund af 
manglen på sølv efter syvårskrigen. Den in-
dustrielle revolution indførte dampmaskiner i 
1840erne. 

siden 1963, hvor industrien overhalede landbrugseksporten.
I Danmark er vi verdens mest kødspisende nation. Fire femte-

dele af Danmarks opdyrkede areal bruges til at dyrke foder til dyr, 
især svin og malkekvæg, og 80% af det vi dyrker går til dyrefoder. 
Desuden importerer vi 1,6-1,7 millioner tons soyabønner årligt fra 
Sydamerika med konsekvenser for klima og regnskov der.

Det er ikke urimeligt, at stille større krav til landbrugets ud-
nyttelse og forurening af jorden, og indse hvilke andre kvaliteter 
og fordele, også økonomiske, som en genetablering af et naturligt 
landskab og et økologisk landbrug, ville kunne medføre. Naturens 
dårlige stilling i dag skyldes overvejende den simple kendsgerning, 
at der næsten ingen plads er levnet til den. I Danmark ejes 62% 
af jorden af ½% af befolkningen. Denne lille gruppe jordejere, som 
udgør det danske landbrug, har i meget stort omfang monopol på 
jorden og kan bruge den næsten som de vil. Samtidig hermed mod-
tager landbruget omfattende offentlig hjælp fra samfundet. Land-
brugets monopol på jorden blokerer for, at f.eks. fonde eller private 
virksomheder kan købe og genetablere naturområder, åbne rørlagte 
vandløb, etablere skov, eng og mose.37 

I Danmark er der 6 gange så mange svin som mennesker og det 
meste af landbrugsjorden dyrkes monokulturelt med udbredt brug 
af sprøjtegifte og energiintensiv kunstgødning. Landbruget bruger 
langt mere energi end det producerer målt på kalorieoverskud og 
udbytte pr. arealenhed. Fra landbrugets start for 6000 år siden til 
midten af 1970erne havde landbruget energitilvækst og ser man på 
det danske landbrug i 1950erne var det ganske produktivt, samti-
dig med at det var langt mere miljømæssig skånsomt end i dag. I 
1950 levede 200.000 familier af eget landbrug, i 2015 ca. 9000. Vi 
kan ikke undvære et industrialiseret landbrug og vi kan ikke vende 
tilbage til 1950erne, men vi kan dyrke jorden økologisk og vi kan 
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LIVERPOOL STREET STATION, LONDON 1874
Arkitekt Edvard Wilson.

PALAIS DES MACHINES, PARIS 1889
Arkitekt Ferdinand Dutert og ingeniør Victor 
Contamin. Spændet i den ca 125 m brede hal 
var meget stort i forhold til højden på ca 50 m.

HOVEDBANEGÅRD, LEIPZIG 1909-15
Arkitekter William Lossow og Max Hans Kühne. 
Europas største terminalstation.

genskabe jordens egen produktivitet. Vi kan skabe et bæredygtigt 
landbrug med en større variation af arter og landbrugsprodukter i 
vekselvirkning med natur og vi kan insistere på en højere fødeva-
rekvalitet. Vi kan spise mindre kød. Muligvis indebærer alt dette, at 
vi i den vestlige verden må arbejde flere timer for føden og bruge 
mere arbejdskraft i landbruget, men måske er dette ikke så ringe 
i et samfund, hvor vi har vænnet os til at vores livsfornødenheder 
ofte koster mindre end f.eks. vores transport. 

INDUSTRISAMFUNDET OG DEN NYE OVERBYGNING

I dag tales ofte om service-, videns- eller informationssamfundet. 
I modsætning til, eller i hvert fald som noget andet end industri-
samfundet. Men industrisamfundet brugte allerede tidligt naturvi-
denskab og den deraf afledte teknologi i samfundets produktion og 
opbygning. Industrisamfundet var i denne forstand begyndelsen af 
videnssamfundet og ikke noget der på sigt erstattedes heraf. Om-
kring o.1900 var det erhverv i Danmark, som beskæftigede flest 
lønarbejdere i byerne, tjenestefolk i fremmede hjem.38 I den for-
stand var servicesektoren stor ved starten af industrisamfundet. 
Den var blot oprindeligt privatiseret og ikke samfundsmæssig som i 
de senere velfærdsstater, der nu igen lader tjenesterne privatisere 
måske i nye samfundsmæssige former. Også det tidlige industrisam-
fund byggede på viden og formidling af information og gjorde dette 
ved hjælp af teknologi og maskiner, trykketeknik, radio og telefon 
anvendt i masseskala. Verden blev bundet sammen i et net af tele-
graftråde, jernbaneskinner og skibsruter, en revolution fuldt på høj-
de med vore dages internet. Forskellen til i dag er derfor snarere, at 
informationsformidlingen i stigende grad og i mere differentierede 
former, anvender teknologi. At informationsformidlingen er blevet 
maskiniseret, industrialiseret og kommercialiseret, snarere end at 
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AMSTERDAM 1544
Fra 1200-tallet var Amsterdam en vigtig han-
delsby med stor handel på Østersøen og med 
Hansestæderne. Byen havde tidligt særlige pri-
vilegier og stor politisk selvstændighed, og var 
fra 1600-tallet en af Europas største byer med 
100.000 indbyggere. Det var en førende han-
dels- og finansby med kolonihandel, ostindi-
ske og vestindiske handelskompagnier. Byens 
handelskapital udviklede tidligt manufaktur i 
konkurrence med de engelske byer, hvor indu-
strialiseringen for alvor slog igennem.

industri og kommers er blevet mere (vel)informeret. Hastigheden, 
hvormed informationer lader sig formidle og udbrede, er i dag hur-
tigere og bredere. 
I dag er samfundene i stigende grad afhængige af hinanden og sy-
stemet bygger i sin helhed på viden og anvendelse af viden, på 
information og formidling af information, på service, industri, land-
brug og i sidste ende på natur. På vor egen natur og biologi og på 
den natur der omgiver os, som vi har stofskifte med. Intet led i den-
ne kæde kan undværes og heller ikke moral eller etik. Det hele er en 
del af problemet og problemets løsning. Og det hele bør indarbejdes 
under begrebet bæredygtig udvikling. 

Vi foretrækker generelt at kalde nutidens samfund for indu-
strisamfund, fordi det er her skillelinjen går i forhold til de gamle 
agrarsamfund, og fordi industriprodukter i stigende grad indgår i 
alle sektorer, erhverv og hjem, ligesom den bagvedliggende viden 
om deres udvikling gør det. Både den fremadskridende industriali-
sering og manglen på samme, som ligger bag betegnelserne I-lande 
og U-lande, er en del af helheden og de sammenkædede globale 
problemer, som begrebet bæredygtig udvikling udpeger og behand-
ler; og som omfatter problemerne med manglende industrialisering, 
forkert industrialisering eller for megen industrialisering. At appel-
lere til en ny samfundsform, et service- eller informationssamfund 
eller et videnssamfund uden industri, vil efter vor mening svare til 
noget, der minder om de gamle agrare samfund, som netop havde 
en sådan overbygning af ideologi, politik, moral og informationsfor-

KEISERGRACHT, AMSTERDAM
Kanalhus med for- og bagbygning bag en gård. 
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SPEICHERSTADT, HAMBURG 1888
Speicherstadt blev bygget da Hamburg til-
sluttede sig det tyske toldforbund i 1888. For 
byens storkøbmænd var det helt afgørende 
at etablere et frihavnsområde, som var holdt 
udenfor toldforbundet og sikrede, at den over-
søiske handel kunne fungere toldfrit fra byen. 
Frihavnen er bygget på Binneninsel, en 1,5 km 
lang og 200 m bred ø i Elben. Først efter en 
omfattende sanering, hvorved 20.000 af by-
ens indbyggere blev tvunget til at flytte, kunne 
den nye Speicherstadt opstå. Områdets snit er 
karakteristisk ved at pakhusene har adgang 
direkte fra vandet på den ene side, og adgang 
fra gaden på den anden side. Pakhusene (spei-
cher) er murstensbygninger i 5 etager, i nygo-
tisk stil, og var især lagerplads for kaffe og te. 
Den nederste etage blev ikke anvendt til lager, 
da området blev oversvømmet ved stormflod. 
Tværsnittet gennem pakhus og  pakhusområ-
det viser hvordan transporten af gods udveks-
les fra vand til land gennem pakhuset. 
I København blev frihavnen indviet i 1894.

SPEICHERSTADT, HAMBURG
Tværsnit gennem pakhusområdet.
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VESTERBRO BAGGÅRD, KØBENHAVN, foto 1965

BOLIGTYPE, NØRREBRO
To-værelses lejlighed på 24 m2 med énsidig 
orientering og latrin i gården. 

INDRE NØRREBRO, KØBENHAVN o.1875
Fem etages karrestruktur omkring Blågårds 
Plads, før gårdsaneringer. Området kaldtes 
Sorte Firkant.

midling, uden industri til at formidle det. Et sådant udviklingsper-
spektiv er hverken realistisk eller ønskeligt. 

Om den fortsatte industrialisering siger Brundtland Rapporten i 
sin indledende oversigt: ”Verden over fremstilles i dag syv gange 
så mange varer som man gjorde for så kort tid siden som i 1950. 
Går man ud fra den nuværende befolkningstilvækst, vil der være 
behov for en fem- til tidobling af produktionen hvis man blot skal få 
udviklingslandenes forbrug af færdigvarer op på et niveau svarende 
til de industrialiserede landes til den tid hvor befolkningsvæksten 
begynder at flade ud engang i næste århundrede. Erfaringerne fra 
industrilandene har vist, at en anti-forurenings teknologi er omkost-
ningsbesparende med hensyn til sundhed, ejendom og undgåede 
skader på miljøet, og at den har gjort mange industriforetagender 
mere lønsomme ved at gøre dem mere ressourceeffektive. Mens den 
økonomiske vækst er fortsat, har forbruget af råmaterialer holdt et 
stabilt niveau eller er endda faldet og nye teknologier byder på end-
nu flere rationaliseringsmuligheder”.39

Og videre: ”Mange væsentlige menneskelige behov kan kun opfyl-
des ved varer og tjenesteydelser leveret af industrien, og overgan-
gen til en bæredygtig udvikling må drives af en fortsat strøm af 
velstand fra industrien”.

Fortsat industrialisering og urbanisering er efter vor opfattelse 
det realistiske bud og den vigtigste bidragyder til bæredygtig udvik-
ling også i det 21. århundrede, men i radikalt ændrede former. Vi 
befinder os fortsat i efterdønningerne af den industrielle revolution 
og industrien er langt fra et overstået stadium. Men der mangler 
stadig en veritabel socio-økonomisk og rumlig-økologisk strategi el-
ler form. En ramme hvori den kan udvikle sig ud over sin første 
ungdom.
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ISLANDS BRYGGE BOLIGTYPE
To-værelses lejlighed med karnapper mod 
gade og gård, WC og køkkentrappe adskildt 
fra hovedtrappe. Udover to-værelses lejlighe-
der indeholdt kvarteret også herskabslejlighe-
der hovedsageligt i hjørneejendomme og mod 
vandet.

ISLANDS BRYGGE, KØBENHAVN 1905-10
Kvarteret består af lange smalle boligkarreer 
uden side- og baghuse. Boligerne var relativt 
veludstyrede med køkken og WC, hovedtrap-
pe og køkkentrappe, adskildt af brandhensyn. 
Området syd for karrébebyggelsen var udlagt 
til industri og havneformål.

ADELGADE - BORGERGADE KVARTERET, 
KØBENHAVN, FØR SANERING i 1940erne

GAMMELHOLM, KØBENHAVN 1861-77
Gammelholm var oprindeligt en holm mellem 
Sjælland og Amager, hvor flådens skibsværft 
var placeret. Da flådens aktiviteter flyttede 
til Nyholm (Holmen) i 1859, blev området 
omdannet til by- og boligområde, efter planer 
af arkitekt Ferdinand Meldahl og bebygget i 
perioden 1861-77. Husene byggedes i lyn-
tempo, i 4-5 etager, i historicistisk stil, med 
Paris inspirerede facader mod gaden, men grå 
og anonyme facader mod gården. Tætheden 
var meget høj, og afstanden mellem husene i 
gårdene var nogle steder kun 2 m. Gammel-
holm var det tættest bebyggede byområde i 
København, indtil gårdsaneringerne i 1970erne. 
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ISLANDS BRYGGE 1951
Dansk Soyakagefabrik forædlede sojabønner 
til foder og madolie. Fabrikken blev grundlagt 
i 1909 og  beskæftigede ca. 1.200 arbejdere i 
1950erne. (øverst tv.)

NAKSKOV SUKKERFABRIK 1882
Danmarks største sukkerfabrik, som omkring 
1900 beskæftigede 500 arbejdere. Fra fabrik-
ken udgik et net af roebaner, som dækkede 
det meste af Lolland. Fabrikken blev opført   
samtidig med etableringen af Danmarks stør-
ste kystsikringsprojekt, som beskyttede land-
brugsjorden og byerne efter ødelæggende 
oversvømmelser af Falster og Lolland i 1872. 
(øverst th.)

BYER I DEN TIDLIGE KAPITALISME

ARKITEKTURENS PRAKSIS ER IKKE BÆREDYGTIG

Arkitekturen spiller en afgørende rolle i udviklingen af et bæredyg-
tigt samfund, og den spiller en afgørende rolle i problemet, i den, 
for tiden, ikke bæredygtige udvikling. Vi må i dag, hvor bæredygtig 
udvikling sætter dagsordenen, forholde os kritisk til arkitekturen og 
dens praksis, til den professionelle praksis og den der praktiseres 
i de rige I-lande; samt til arkitekturformidlingen, der i tidsskrifter 
og smukke billeder spontant lancerer ny arkitektur, oftest kritikløst 
og relativt ukommenteret, og sjældent set i et helhedssyn i forhold 
til bæredygtig udvikling. En del af denne problematik er selvføl-
gelig, at bæredygtig udvikling er et forholdsvist nyt begreb, som 
ikke er indarbejdet i arkitektur- og medieformidlingen endnu, og 
at selve indholdet i begrebet fortsat er til diskussion. Men også, at 
bæredygtig udvikling oftest opfattes som en række fornuftige og 
ansvarlige tiltag omkring det enkelte byggeri, mens helheden i form 
af alt det, der ligger mellem byggeprojekterne, den koordinerende 
planlægning og lovgivning, indgreb i arealanvendelse og transport, 
som regel er upopulære og opfattes som frihedsbegrænsende, og 
derfor på forhånd ikke indtænkes. For de fleste arkitekter står økologi 
og bæredygtighed højt på huskesedlen. Nogen deler det synspunkt, 
som en førende tegnestuechef udtrykte i et avisinterview: ”For ti år 
siden skulle det nærmest stå udenpå, hvis noget var bæredygtigt. Om 
fem år bruger vi slet ikke det ord mere, for så er det bare bæredyg-
tigt”. Vi vil givetvis gøre store fremskridt, når det drejer sig om byg-
ningers energiforbrug, materialeanvendelse og recirkulation, men ho-
vedspørgsmålet, tæthed og lokalisering, fordrer fortsat en omfattende 
omstrukturering af vores bosætningsmønster. Arkitektur og dens an-
vendelse bør ses i sammenhæng med den samlede globale byud-
vikling. Set sådan og i store træk, lever arkitekturen, dens praksis 
og anvendelse i dag, ikke op til begrebet bæredygtig udvikling. Den 
lever ikke op til sin egen universelle hensigt, heller ikke i I-landene. 
Og i visse tilfælde bidrager arkitekturen til det modsatte, måske på 
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BREDE VÆRK, SORGENFRI
Brede Værk 1600-1935, repræsenterer ty-
pen af fabrikssamfund, som opstod på landet, 
i ådale hvor muligheden for vandkraft var til 
stede. Brede Værk udvikledes fra 1600-tallet 
som kornmølle, krudtværk, kobberværk og i 
1830erne som klædefabrik. Fabriksområdet 
udvikledes som et patriarkalsk bysamfund for 
fabriksejerens familie, arbejdere og funktio-
nærer, med boliger for 1000 mennesker, bør-
nehave, spisehus og jernbanestation. Værket 
tilhører strukturelt det førindustrielle manufak-
tursamfund, men følger med i industrialiserin-
gens første fase, og gør sig uafhængig af vand-
kraft med indførelsen af dampmaskinen. 
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BURMEISTER & WAINS MASKIN- OG SKIBSBY-
GGERI
I 1846 flyttede industriviksomheden Burmeister 
og Wain fra Købmagergade i indre København til 
Christianshavn og etablerede et maskinværkst-
ed, som producererede motorer, kedler og cen-
trifuger. Fra 1865 begyndte virksomheden at 
bygge skibe på Christianshavn,  i en konjunktur, 
hvor træskibe gradvist erstattedes af jernskibe 
med dampmaskiner. Fra 1872 påbegyndte B&W 
en udflytning til Refshaleøen, som gav adgang 
til dybere vand og mulighed for at bygge større 
skibe, nu med dieselmotorer. I det 20 årh. 
blev B&W Danmarks største arbejdsplads med 
8000 ansatte. I 1996 erklæredes virksomheden 
konkurs.

DEN RUNDE STØBERIHAL, KØBENHAVN 1920
Arkitekt Niels Rosenkjær. 
B&W producerede selv dieselmotorerne til skibe 
og kraftværker og opførte en motorfabrik i 
Københavns Sydhavn. Den runde hal på den op-
fyldte Teglholm var støberihallen til denne mo-
torproduktion. Den var opført i jernbeton med 
stål gitterdragere. 

grund af forkert lokalisering eller forkert udformning. Dette gælder 
også der, hvor den lokalt set, opfylder behov og tilsyneladende gør 
det godt, f.eks. i Danmark.

Det moderne industrisamfund lever fortsat højt på en overud-
nyttelse af natur, værdier og befolkninger, som tidligere samfunds-
former har skabt. Industrisamfundet står endnu ikke på egne ben, 
det er stadigt et veritabelt eksperiment og begrebet bæredygtig ud-
viklings aktualitet er et udtryk for denne tingenes tilstand. Men det 
moderne industrisamfund udvikler sig også ved at se muligheder og 
problemer i naturen og samfundet. Se dem i et nyt lys og give for-
slag til ny teknologi eller ny samfundsorganisation. Dette er en del 
af samfundets tænkemåde, som i sig indeholder respekt for naturvi-
denskab, teknologi, viden og formidling af information. Og en del af 
dets historie som forudsætter ny politik og ideologi, ideer om frihed, 
lighed og broderskab samt universelle menneskerettigheder. Kun 
ved at stille problemet, tage det alvorligt og kun med ny teknologi, 
ny samfundsorganisation og fordeling kan problemet løses. Med den 
bagvedliggende klare og optimistiske overbevisning, at netop sådan 
er det muligt at løse det, gennem fornyelse og forandring, gennem 
omdannelse af teknologi, samfund og fordeling; og vi tilføjer i sam-
me optimistiske ånd: Gennem fornyelse, forandring og omdannelse, 
også af arkitektur og by. 

B&Ws FABRIKSANLÆG PÅ CHRISTIANSHAVN  
1943
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PARIS o.1800
Frankrig blev langsommere industrialiseret 
end England, og London var større end Paris. 
Paris, der siden 1836 var en millionby, var i 
modsætning til London et administrations- og 
finanscentrum i et landbrugsland. Statsmagten 
spillede en større rolle i byudviklingen og un-
der Hausmanns ledelse blev et af de største 
saneringsprojekter nogensinde gennemført i 
1852-70. Nye boulevarder blev bygget sam-
men med vandanlæg, kloak- og transportsy-
stemer. Store dele af arbejderklassen blev for-
trængt fra byens centrale områder. Paris blev 
en kommercialiseret storby, hvor udstilling af 
varer, reklamer og stormagasiner blev sat i sy-
stem. Gasbelysningen blev taget i anvendelse 
i 1820erne. 
En tysk rejsehåndbog beskrev de berømte pas-
sager således: ”Disse passager - et nyt udtryk 
for den industrielle luxus - er en slags glas-
overdækkede marmorklædte gange, der går 
gennem flere huse. Disse gange bliver oplyst 
ovenfra og på begge sider af dem findes der 
en række af de mest elegante forretninger, så 
en sådan passage er en by, ja, en verden, i 
miniature”. 

by                     1900           1950          2000

Bangkok             300.000      1,2 mill.     9,3 mill.

London               6,5 mill.      8,1 mill.     8,2 mill.

Paris                  3,7 mill.      6,1 mill.      9,7 mill.

New York            4,2 mill      12,4 mill.    17,3 mill.

Berlin                 1,9 mill.     3,3 mill.      4,1 mill.

Wien                  1,7 mill.     1,6 mill.      1,5 mill.

Madrid               575.000     1,5 mill.       5,2 mill.

Chicago              1,7 mill.     4,9 mill.      8,3 mill.

Tokyo                1,5 mill.      13 mill.       34,6 mill.

Osaka                6,1 mill.      9 mill.        18,6 mill.

St. Petersborg    1,4 mill.      2,7 mill.      4,2 mill.

Moskva              1,1 mill.      4,8 mill.      10,1 mill.

Buenos Aires       950.000     4,6 mill.      11,4 mill.

Istanbul              942.000     4,6 mill.      10 mill.

Mexico City         400.000                       16,4 mill.   

Sao Paulo                 15,5 mill.

Los Angeles        102.000     3,5 mill.      11,5 mill.

Shanghai                             5,4 mill.      16,7 mill.

BYER UNDER KAPITALISMEN

PADDINGTON STATION, LONDON 1854
Arkitekt Isambard Kingdom Brunel. 
Stationen blev opført for fjerntog og var fra 
1863 også den første station for London Under-
ground. Perronarealet er overdækket af 3 par-
allelle buehvælv på 21 m, 31 m og 21 m. Hvæl-
vene er opført i smedejern med gitterspær, glas 
og skifer som tagmateriale. Hallerne er 210 m 
lange. Et fjerde hvælv er tilføjet 1906-15. 
Stationens facadebygning i mursten indeholder 
et hotel. Arkitekt Philip Charles Hardwick.



79

BARCELONA, CERDÀ PLANEN, 1859
Planen for en udvidelse af Barcelona blev udar-
bejdet af ingeniør Illdefons Cerdà. Cerdàs plan  
fokuserede på hygiejne, lys og luft, samt mobi-
litet, og foreslog et ensartet gridformet gaden-
et, som understøttede let transport af varer og 
råmaterialer - kravet fra den moderne industri-
by. Byblokkene var 113x113 m, åbne og luftige, 
og principielt kun bebygget på to af blokkens 
sider. For at lette trafikken var alle hjørner 
skåret af og gadebredderne var 35 m med store 

veje på 50-80 m. Grønne områder og haver in-
dgik i alle byers blokke, som kun måtte bebygg-
es på 50% af arealet, og maksimalt være 20 m 
høje. Efter politisk pres ændrede Cerdà planen i 
1859, hvor gadebredden reduceredes til 20 - 30 
m. Planen opgav samtidig planlagde kollektive 
faciliteter for arbejderklassen, og husdybden 
øgedes til 20 m. Endvidere opgav planen en 
regelmæssig fordeling af parker og offentlige 
institutioner henover hele bystrukturen. Op-

førelsen af bygninger i de nye blokke gik lang-
somt og var under pres fra modstandere, som 
ønskede en mere hierarkisk vej- og bystruktur, 
samt en tættere og højere bebyggelse. Blokke, 
som var forbeholdt parker, haver, markeder, 
skoler og sociale institutioner, blev ignoreret og 
bebygget med boliger, industri og kommercielle 
bygninger, og blokkene bebyggedes på alle fire 
sider i stedet for planens forslag om bebyggelse 
på to sider og åbne karréer.

BARCELONA
Cerda planen og principtegninger af byblok-
kenes udformning.
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ASIATISK FORM II: Agrart klassesamfund.
Tænkt udsnit af rige under centralstat, f.eks. 
Kina, Ganges, Indus kulturerne. 

           I cirkler:
           Statslig funktion/embedsmænd 
           Håndværk/handel 
           Bonde/jorddyrker
           Udenfor cirkler:
           Intensivt kunstvandet jordbrug
           Ekstensivt landbrug, kvægavl
           Enkeltbrug
           Landgods med manufaktur
           Provinsby, lokalt embedsmandsvælde
           Hovedstad, millionby med embeds-
           stand, militær, håndværkere, handlen-
           de. Kejserby. 
           

ASIATISK FORM I: Agrart klassesamfund.
Tænkt udsnit af flodkultur med bystater, f.eks. 
Sumer, Ægypten.

           I cirkler:
           Statslig funktion/præsteskab
           Håndværk/militær 
           Bonde/jorddyrker 
           Udenfor cirkler:
           Intensivt kunstvandet jordbrug
           Ekstensivt landbrug, kvægavl

           Landsby for bønder
           By med præsteskab, håndværkere, 
           bønder, soldater og slaver.

Opfindelsen af Byen.                                 Ur
Præstekongens by. Intensiv udnyttelse af jor-
den, kunstvandet jordbrug. Social arbejdsde-
ling, præstevælde. 
Befolkningstæthed 200-800 pr km2

Opfindelsen af Huset. 
Ekstensiv udnyttelse af jorden. 
Diagrammet øverst: Midlertidig bosætning med 
jagt, fiskeri, evt. dyrkningslodder. 
Diagrammet nederst: Fast bosætning i landsby, 
jæger- og samlersamfund med jordbrug.
Befolkningstæthed 2 pr km2

Befolkningstætheder i dag: Nildalen 800-1000 pr km2 , Bangladesh 600 pr km2, Asien og Rusland 128 pr km2, U-landene 60 pr km2,, I-landene 19 pr km2. 

JÆGER- OG SAMLERSAMFUND, HYRDENO-
MADER

         Landbrug, svedjebrug, køkkenhave
         Uopdyrket jord, evt. kvægdrift  

Millionbyen.                                        Peking
Gudekongens by. Intensiv udnyttelse af jor-
den, kunstvandet jordbrug. Social arbejdsde-
ling, kejserdømme, embedsmandsvælde. 
Befolkningstæthed 350 pr km2

Diagrammet illustrerer f.eks Mongol- og Masai 
samfund.

Diagrammet illustrerer land-by forholdet ved 2 
bystater, den ene f.eks Ur

Diagrammet illustrerer land-by forholdet feks. 
i området omkring Peking
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ANTIK FORM: Agrart klassesamfund.
Tænkt udsnit af rige under centralstat, f.eks.
Romerriget.

           I cirkler:
           Statslig funktion/overklasse/valgt  
           Håndværk/handel 
           Bonde/jorddyrker/kvægavler
           Udenfor cirkler:
           Relativt intensivt jordbrug
           Ekstensivt landbrug, kvægavl
           Enkeltbrug
           Slavedrevet gods, stor jordejer
           Provinsby, for jordejere, slaver,
           proletariat, soldater 
           Hovedstad, regional hovedby, for jord
           ejere, håndværkere, handlende, slaver,
          proletariat, soldater. Kejserby.

Pompeji                                            Timgad 
Jordejerens by. Garnisons- og kolonibyen.        
Relativ ekstensiv udnyttelse af jorden. Store 
jordejere, slavedrevet landbrug og frie bønder.
Befolkningstæthed 25-30 pr km2 

Aarslev                                             Lübeck
Landsbyfællesskabet. Købmandens og hånd-
værkerens by. Relativ intensiv udnyttelse af 
jorden. Landsbyer, fælles dyrkning af jorden, 
lens- og fæstevæsen. Konge, adel og borger-
skab. Befolkningstæthed 100 pr km2

Diagrammet illustrerer land-by forholdet i om-
rådet omkring Pompeji.

ANTIK-FEUDAL OVERGANGSFORM: Agrart klas-
sesamfund.

           I cirkler:
           Statslig funktion/herskende klasse  
           Håndværk/handel 
           Fri bonde/fæstebonde
           Udenfor cirkler:
           Intensivt landbrug, jordbrug
           Ekstensivt landbrug, kvægavl
           Enkeltbrug
           Feudalbrug/slavebrug/landsby/kirke
           Provinsby, handel, håndværk
           Priviligeret købstad for købmænd, 
           håndværkere, gejstlige. Kongeby.   

Diagrammet illustrerer land-by forholdet i 
området omkring Celle.

Verdensgennemsnit i dag: 40 pr km2

Diagrammerne er udført til forskningsprojektet Byer og Produktionsmåder, af Finn Barnow, Jørgen Hauberg, Leif Jønsson og Claus Roloff

FEUDAL FORM: Agrart klassesamfund.
Tænkt udsnit af kongerige med lensvæsen, 
adel og kirke, f.eks. Danmark, Nord- og mel-
lemeuropa.
           I cirkler:
           Statslig funktion/adel/kirke/borgerskab  
           Håndværk/handel 
           Fri bonde/fæstebonde
           Udenfor cirkler:
           Intensivt landbrug, jordbrug
           Ekstensivt landbrug, kvægavl
           Enkeltbrug, fri bonde
           Landsby med fæstebønder/herregård/
           kloster 
           Provinsby, handel, håndværk
           Priviligeret købstad, købmænd, hånd-
           værkere, gejstlige. Kongeby.   

Diagrammet illustrerer feudalt landsbysam-
fund på vej i øverste højre hjørne., f.eks. mel-
lemeuropa.

San Gimignano                                   Chester
Antikke slavedrevne godser (latifundier) og 
feudalgodser, landsbyer med fælles dyrkning af 
jorden, lens- og fæstevæsen. Endnu kun små 
handelsbyer.
Befolkningstæthed 50 pr km2
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1   World Development report: Entering the 
21th century, Published by the World Bank, 
Oxford University Press, s 10-11.
2  ”human beings, in their quest for economic 
development and enjoyment of the riches of 
nature, must come to terms with the reality of 
resource limitation and the carrying capacity 
of ecosystems, and must take account of the 
needs of future generations”. (World Conserva-
tion Strategy: Living Resource Conservation for 
Sustainable Development, 1980).
3   Brundtland Report (1987) Our Common 
Future. United Nations World Commission on 
Environment and Development, Oxford Univer-
sity Press, p. 51.
4   The term Sustainable management as de-
fined in The Helsinki Resolution:”...means the 
stewardship and use of forests and forest lands 
in a way, and at a rate, that maintains their 
biodiversity, productivity, regeneration capaci-
ty, vitality and their potential to fulfil, now and 
in the future, relevant ecological, economic 
and social functions, at local, national, and 
global levels, and that does not cause damage 
to other ecosystems.” Helsinki Resolution H1 
(1993) General Guidelines for the Sustainable 
Management of Forests in Europe. Helsinki, 
Second Ministerial Conference on Protection of 
Forests in Europe 16-17 june 1993, p.1.
5   Meadows, D.H.; Randers, D.J.; (2004). 
Limits to Growth: The 30-Year Update. Chelsea 
Green Publishing.   
6   Under the principles of the United Nations 
Charter the Millennium Declaration identified 
principles and treaties on sustainable develop-
ment, including economic development, social 
development and environmental protection. 
Broadly defined, sustainable development is a 
systems approach to growth and development 
and to manage natural, produced, and social 
capital for the welfare of their own and future 
generations. The term sustainable development 
as used by the United Nations incorporates 
both issues associated with land development 
and broader issues of human development 
such as education, public health, and standard 
of living. The United Nations Conference on 
Environment and Development (UNCED), also 
known as the Rio de Janeiro Earth Summit, 
the Rio Summit, the Rio Conference, and the 
Earth Summit (Portuguese: ECO92), was a 
major United Nations conference held in Rio 
de Janeiro from 3 to 14 June 1992. Since the 
Brundtland Report, the concept of sustainable 
development has developed beyond the initial 
intergenerational framework to focus more on 
the goal of ”socially inclusive and environmen-
tally sustainable economic growth”.[8]:5 In 1992, 
the UN Conference on Environment and De-
velopment published the Earth Charter, which 
outlines the building of a just, sustainable, and 
peaceful global society in the 21st century. 
The action plan Agenda 21 for sustainable de-

velopment identified information, integration, 
and participation as key building blocks to help 
countries achieve development that recognises 
these interdependent pillars. It emphasises 
that in sustainable development everyone is a 
user and provider of information. It stresses 
the need to change from old sector-centered 
ways of doing business to new approaches that 
involve cross-sectoral co-ordination and the in-
tegration of environmental and social concerns 
into all development processes. Furthermo-
re, Agenda 21 emphasises that broad public 
participation in decision making is a funda-
mental prerequisite for achieving sustainable 
development.
7   Ordet økonomi har sin oprindelse i det 
græske ord oikono’mia for hus og betyder efter 
fremmedordbogen: Husbestyrelse, ledelse, 
husførelse, forvaltning. Menneskenes virksom-
hed for at tilfredsstille deres materielle behov. 
Lad os her understrege, at økonomi i sin 
oprindelse var husførelse og ikke kun vedrørte 
stofskiftet med naturen, tid og penge men også 
rum, lokalisering og arkitektur.
8   Overgangen til fødeproduktion i agerbru-
get nedbrød de fleste steder mobiliteten. Med 
agerbruget og den faste bosætning voksede 
arbejdstiden og produktiviteten faldt. Jordens 
ekstensive udnyttelse hos kvægavlere og no-
mader gav et langt større produktionsresultat 
feks målt i protein pr. mandetime end agerbru-
get. Overgangen til agerbrugets areal- og arbe-
jdsintensive produktion var næppe motiveret af 
ønsket om at arbejde hårdere, men etablerede 
en bæredygtig produktion på et højere niveau 
end nomadesamfundene. Agerbruget muligg-
jorde et langt større produktionsresultat - en 
større rigdom og en større befolkningstæthed. 
Men også mere arbejde. 
9   Jæger og samlersamfund gav plads til 1 
person pr km2 i de frugtbare områder, og den 
samlede verdensbefolkning før landbrugsrev-
olutionerne var antagelig 5-10 mill. Befolk-
ningstætheden i agrarsamfundene var under 
gunstige forhold 30-40 pr km2. Hvis antallet i 
kortere perioder steg over dette niveau blev 
befolkningsoverskuddet generelt nedbragt 
gennem hungerkatastrofer og epidemier. 
Verdensbefolkningen før den industrielle 
revolution var antagelig 750 mill. Grænsevær-
dien for industrisamfundets befolkningstæthed 
kender vi endnu ikke, men vi ved at den i 
store områder giver plads for 300 pr km2 og 
det forventes at kloden i det 21.årh. vil nå en 
samlet befolkning på 10-12 mia. C. M. Cipolla, 
C.M. (1971/76) Befolkning og økonomi gennem 
10 000 år, Oslo 1971 og Before the Industrial 
Revolution, London 1976. 
10   FAO (1992) Agenda 21: Plan for Sustain-
able Development in 21th Century. Adopted 
at the UN Confrence on Environment and 
Development in Rio de Janeiro 1992. FAO, 
United Nation, statistics. The Economic and 

Social Committee of the European Commu-
nities (ESCEC) writes about the demographic 
situation in the community:”The population 
of the continent of Europe in 1985 (excluding 
Russia) was 492 million, which was 10% of the 
world population and equal to the population of 
Africa (CEC 1991). The European Community, 
together with East Germany, constituted 70% 
of the total. By 2025, however, it is estimated 
that Europe’s share of the world population will 
be reduced to 6% and will be only one-third 
of the population of Africa. The main reason 
for this downward trend is that the European 
Community (EC) has experienced a fall in its 
birth rate of one-third during the last 20 years 
and is characterized by a relatively stable death 
rate. The population growth, therefore, fell 
from two million people per annum during the 
first half of the 1960s to 500,000–600,000 per 
annum during the second half of the 1980s. 
In the 1990s the Community‘s population is ap-
proaching zero growth and it will be in decline 
after 2000 (CEC 1991). Germany’s population 
has been in decline since 1974, while the Unit-
ed Kingdom (UK), Belgium, Luxembourg and 
Denmark have experienced zero growth since 
the beginning of the 1980s (ESCEC 1986). The 
average number of children per woman (total 
fertility rate) for all member states except 
Ireland is less than two children. By 2000 there 
will be as many people aged 65 years and over 
as under 15 years of age. Seamus, G (1994) 
Fertility Decline in western Europe, PRI Review 
v4, n1.
11   Barnow, F. (2009) The City of The Hunter, 
Copenhagen, The Royal Danish Academy of 
Fine Arts School of Architecture Publishers, 
p.101.
Den urbane revolution: Det naturlige landbrug 
udvikledes gennem kunstvanding. Gennem 
styrkelse af samarbejdsformerne, og med den 
urbane revolution opdyrkedes de frugtbare 
flodsletter. Bystater som Ur og Eridu fra 3500 
fvt udviklede arbejdsdeling og statsdannelse, 
og skabte grundlag for indbyggere, som ikke 
direkte deltog i fødeproduktionen. Kontrol over 
floderne og kunstvanding skabte kulturer som 
var i god økologisk balance. Markerne udpintes 
ikke og jorden behøvede ikke at hvile, fordi 
floden tilførte store mængder næringsstoffer og 
gødning fra mennesker og dyr indgik. Endnu i 
dag lever knap halvdelen af Jordens befolkning 
på grundlag af asiens kunstvandede riskultur-
er. I Bangladesh lever 600 mennesker pr km2 
hovedsageligt af landbrug og i Nildalen lever 
800-1000 indb pr km2. Landbrugssamfundene 
var hovedformen i 10.000 år indtil industris-
amfundet. Michelsen, P.: Vand til tørstig jord 
- Kunstvandingens hvor, hvornår, hvordan. 
Christian Ejlers Forlag, 1995. Bangladesh: 
Largest cities and towns and statistics of their 
population. World Gazetteer.
12   World population grew to 7.06 billion in 
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mid-2012 after having passed the 7 billion 
mark in 2011. Developing countries account-
ed for 97 percent of this growth because of 
the dual effects of high birth rates and young 
populations (see figure). Conversely, in the 
developed countries the annual number of 
births barely exceeds deaths because of low 
birth rates and much older populations. By 
2025, it is likely that deaths will exceed births 
in the developed countries, the first time this 
will have happened in history. Nearly All Future 
Population Growth Will Be in the World’s Less 
Developed Countries. While virtually all future 
population growth will be in developing coun-
tries, the poorest of these countries will see 
the greatest percentage increase. As defined 
by the United Nations, these 48 countries 
have especially low incomes, high economic 
vulnerability, and poor human development 
indicators such as low life expectancy at birth, 
very low per capita income, and low levels 
of education. Of these countries, 33 are in 
sub-Saharan Africa, such as Burundi, Ethiopia, 
Mozambique, and Zambia; 14 in Asia, including 
Bangladesh, Cambodia, Nepal, and Yemen; and 
one in the Caribbean, Haiti. They are growing 
at 2.4 percent per year and are projected to 
reach at least 2 billion by 2050. Source: Haub, 
C.: World Population Trends 2012. United 
Nations Population Division, World Population 
Prospects: The 2010 Revision, medium variant 
(2011).
13   Olesen J. E., Kaas E. og Sand-Kirk, K. 
Ritzau maj 2019.
14   FAO writes about the future food de-
mand:”The demand for food is expected to 
continue to grow as a result both of population 
growth and rising incomes. Demand for cereals 
(for food and animal feed) is projected to reach 
some 3 billion tonnes by 2050. Annual cereal 
production will have to grow by almost a billion 
tonnes (2.1 billion tonnes today), and meat 
production by over 200 million tonnes to reach 
a total of 470 million tonnes in 2050, 72 per-
cent of which will be consumed in developing 
countries, up from the 58 percent today. The 
production of biofuels could also increase the 
demand for agricultural commodities, depend-
ing on energy prices and government policies. 
Despite the fact that 90 percent of the growth 
in crop production is projected to come from 
higher yields and increased cropping intensity, 
arable land will have to expand by around 120 
million hectares in developing countries, mainly 
in sub-Saharan Africa and Latin America. 
Arable land in use in developed countries is ex-
pected to decline by some 50 million hectares, 
although this could be changed by the demand 
for biofuels. Globally, there are still sufficient 
land resources available to feed the future 
world population. FAO cautioned, however, 
that much of the potential land is suitable for 
growing only a few crops, not necessarily the 

crops with highest demand and it is concentrat-
ed in a few countries. Much of the land not yet 
in use also suffers from chemical and physical 
constraints, endemic diseases and lack of 
infrastructure which cannot be easily over-
come.  Therefore significant investments would 
need to be undertaken in order to bring it into 
production. Part of the land is also covered by 
forests, or subject to expanding urban settle-
ments. A number of countries, particularly in 
the Near East/North Africa and South Asia have 
already reached or are about to reach the limits 
of land available”. FAO (2007) 2050: A  third 
more mouth to feed, Rome. 
15   Today the world population continues to 
rise rapidly, by around 75 million people per 
year. Population forecasts indicate that the 
population will be 8 billion in 2024 and 9 billion 
in the early 2040s. (Sachs, Jeffrey D.: ”The 
Age of Sustanable Development”. Columbia 
University Press, New York, 2015)
16   Haub, C.: World Population Trends 2012. 
United Nations Population Division, World Pop-
ulation Prospects: The 2010 Revision, medium 
variant (2011).
The Economic and Social Committee of the 
European Communities (ESCEC) writes about 
the demographic situation in the community: 
”The population of the continent of Europe 
in 1985 (excluding Russia) was 492 million, 
which was 10% of the world population and 
equal to the population of Africa (CEC 1991). 
The European Community, together with East 
Germany, constituted 70% of the total. By 
2025, however, it is estimated that Europe’s 
share of the world population will be reduced to 
6% and will be only one-third of the population 
of Africa. The main reason for this downward 
trend is that the European Community (EC) has 
experienced a fall in its birth rate of one-third 
during the last 20 years and is characterized by 
a relatively stable death rate. The population 
growth, therefore, fell from two million people 
per annum during the first half of the 1960s 
to 500,000–600,000 per annum during the sec-
ond half of the 1980s. In the 1990s the Com-
munity‘s population is approaching zero growth 
and it will be in decline after 2000 (CEC 1991). 
Germany’s population has been in decline since 
1974, while the United Kingdom (UK), Belgium, 
Luxembourg and Denmark have experienced 
zero growth since the beginning of the 1980s 
(ESCEC 1986). The average number of children 
per woman (total fertility rate) for all member 
states except Ireland is less than two children. 
By 2000 there will be as many people aged 
65 years and over as under 15 years of age. 
Seamus, G (1994) Fertility Decline in western 
Europe, PRI Review v4, n1.
17   Nørretranders, T. (1999): Den demograf-
iske Transition, Frem i tiden, Tiderne Skifter 
s.78-94.
’Resultatet af denne omfattende historiske ud-

vikling er altså, at befolkningstilvæksten er ved 
at flade ud, at verdensbefolkningen vil blive 
stabiliseret i løbet af de næste hundrede år og 
at vi vil nå et stabilt indbyggertal for planeten 
på knap 12 milliarder mennesker. Det er dob-
belt så mange som idag. Der skal være plads 
til dobbelt så mange mennesker uden at der 
kommer voldsomt mange flere i den arbejdsfø-
re alder. Men stadigvæk er det samlede billede, 
at den befolkningseksplosion, der med god 
grund vakte så voldsom bekymring i 1961, ikke 
længere ser håbløs ud. Kurven er knækket.
Men der skal stadigvæk meget til for at klare 
den. Den demografiske transition er nok 
en lovmæssighed, der sætter sig igennem i 
samfund efter samfund, men den gør det ikke 
uformidlet: Der er hårdt og vedvarende brug 
for mennesker, der slås for bedre vilkår for 
fattige, boliger, mad, rent vand, skoleuddannel 
se, prævention, seksuel hygiejne, rådgivning, 
pensionsordninger, fremtidstro, optimisme, 
underholdning, noget at tage sig til osv, osv.
Det kommer ikke af sig selv, alt det gode. Men 
det gør det onde heller ikke. Situationen er 
ikke håbløs.’ 
18   Michelsen, P. (1995) Vand til tørstig jord 
- Kunstvandingens hvor, hvornår, hvordan. 
København, Christian Ejlers Forlag. 
19   Olgeirsson, E (1968) Fra Ættesamfund til 
Klassestat. Ny Dag, Oslo.
20   Eberhard, W. Settlement and Social 
Change in Asia. An outline History of China. 
Foreign Language Press. Peking.
21   Barnow, F (2001) The City of the Divine 
King. An Outline of the History of Urban Devel-
opment, Vol.1. Royal Danish Academy of Fine 
Arts, School of Architecture Publishers 2001.
22   Læssøe, J. (1963) Verden 2000 fvt. 
Hvordan så verden ud for 4000 år siden? Og 
Rohde, P (1963) Da kulturen blomstrede på 
Kreta. Tværsnit af jordens og menneskehedens 
historie. 
23   Benevolo L. (1980): The History of the 
City, Scolar Press, London 
24   Tenney, F (1933): An Economis Survey of 
Ancient Rome, New Jersey.
25   Barnow, F: (2002) The City of the Land-
owner. An Outline of the History of Urban 
Development, Vol.2. Royal Danish Academy of 
Fine Arts, School of Architecture Publishers.
26   Rostovtzeff, M.(1926): The Social and 
Economis history of the Roman Empire. Oxford 
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27   Vornedskabet: Særlige forpligtelser 
fra slutningen af 1400tallet som hindrede 
bønderne i at forlade en fæstegård og sikrede 
godsejeren arbejdskraft.
28   Stavnsbåndet indført 1733 i Danmark og 
ophævet 1788. Bandt mænd mellem 6 og 36 
år til at blive boende på det gods eller den 
herregård de var født. Tidligere havde bonden 
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29   Før udskiftningen var den enkelte bonden 
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families jord spredt ud over flere vange og 
fordelt efter bonitet, således at familiens jord 
bestod af mange smalle strimler, som vanskel-
igt kunne dyrkes individuelt og derfor pløjedes 
og høstedes kollektivt af den samlede landsby. 
Ved udskiftningen byttede man og samlede 
jorden, så den enkeltes jord blev ét grundareal. 
Herved kom nogle jorder til at ligge langt fra 
landsbyen, og mange bønder valgte at flytte 
gården ud fra landsbyen, hvorved landsbyfæl-
lesskabet gradvist gik i forfald.
30   Barnow, F. (2003):The City of the 
Merchant. An Outline of the History of Urban 
Development, Vol.3. Royal Danish Academy of 
Fine Arts, School of Architecture Publishers.
31   Gross world product per capita.
32   Bolt, J.L. van Zanden. (2013): ”The First 
Uppdate of the Maddison Project: Re-Estimat-
ing Growth Before 1820”. Maddison Project 
Working Paper 4. 
33   Sachs, Jeffrey D.(2015): ”The Age of 
Sustanable Development”. Columbia Universi-
ty Press, P. 67. New York.
34    ”New technologies - the steam engine, 
mechanized spinning and weaving, large 
scale steel production - were certainly vital, 
bat many complex economic interconnec-
tions were neede as well. Rural areas needed 
higher food productivity to produce a surplus 
for the industrial workforce (which obvi-
ously was no longer growing its own food). 
Transport was needed to carry food from 
farms to industrial towns, and industrial 
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